
 تاسیسات برق استان بوشهر
 ۹۰ بار مورد اصابت قرار گرفت

1در همین صفحه بخوانید

ECONOMY اقتصاد

بامداد جنوب: در ســال‌های اخیر، اقتصاد ایران با چالش‌های متعددی روبرو 
بوده است که تورم فزاینده و کاهش قدرت خرید، از بارزترین آن‌ها به شمار می‌روند. 
در چنین شرایطی، بررسی سبد هزینه خانوارها می‌تواند تصویر روشنی از وضعیت 
رفاهی جامعه و اولویت‌بندی نیازها ارائه دهد. یکی از مهم‌ترین بخش‌های این سبد، 
هزینه‌های مربوط به بهداشت و درمان است. آیا در شرایطی که تامین نیازهای اولیه 
مانند مسکن و خوراک به دغدغه اصلی تبدیل شده، سلامت از سبد خانوارها حذف 

یا کمرنگ شده است؟
به نقل از  اکوایران، بر اساس تحلیل داده‌های خام »طرح آمارگیری هزینه و درآمد 
خانــوار مرکز آمار ایران« )در بازه زمانی ســال‌های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۳( و با بهره‌گیری 
از روش‌شناســی معتبر و مبتنی بر مطالعات نشــریه پزشکی »لنست« )محاسبه 
سهم بهداشــت از هزینه‌های غیرخوراکی(، می‌توان به واکاوی دقیق روند تغییرات 
هزینه‌های بهداشــت و درمان خانوارهای ایرانی پرداخت و به نتایج تامل‌برانگیزی 
دســت یافت. برای درک بهتــر جایگاه هزینه‌های ســامت و منطــق نهفته در 
روش‌شناسی »لنست«، باید نگاهی به ساختار کلی هزینه‌های خانوار بیندازیم. سبد 
هزینه‌ها به طور کلی به دو بخش عمده »خوراکی« و »غیرخوراکی« )شامل مسکن، 
پوشاک، حمل‌ونقل، آموزش، بهداشــت و…( تقسیم می‌شود. در این تحلیل‌های 
اقتصادی، هزینه‌های بهداشت و درمان پس از کسر هزینه‌های ضروری و اولیه )مانند 
خوراک( و به نسبت کل هزینه‌های غیرخوراکی سنجیده می‌شود. این روش به خوبی 
نشــان می‌دهد که خانوار پس از تامین حداقل‌های بقا، چه میزان از منابع باقیمانده 

خود را به سلامت اختصاص می‌دهد.
بررسی‌ها نشــان می‌دهد در ســال‌های اخیر، به خصوص در سال‌های ۱۴۰۲ 
و ۱۴۰۳، بخش قابل توجهی از خانوارها مجبور شــده‌اند بیــش از ۴۰ درصد از کل 
هزینه‌های خود را صرف تامین مواد غذایی کنند. در ادبیات اقتصادی، افزایش سهم 
خوراک در سبد هزینه کل، یکی از شاخص‌های مهم کاهش سطح رفاه در نظر گرفته 
می‌شود. زمانی که ســهم خوراک افزایش می‌یابد، به ناچار سهم سایر اقلام، به ویژه 
در بخش غیرخوراکی، کاهش خواهد یافت و ســامت نیــز به عنوان یک هزینه به 
ظاهر قابل تعویق، اولین قربانی این کوچک شــدن سبد است. یکی از جالب‌ترین و 
در عین حال تکان‌دهنده‌ترین بخش‌های تحلیل داده‌های مرکز آمار، بررسی سهم 
هزینه‌های درمان به تفکیک استان‌هاست. آمارها نشان‌دهنده تفاوت‌های چشمگیر و 
معناداری در سطح کشور است که شاید در نگاه اول دور از انتظار به نظر برسد. در یک 
ســر طیف، استانی مانند بوشهر قرار دارد که خانوارها حدود ۱۱ درصد از هزینه‌های 
غیرخوراکی خود را به بهداشت و درمان اختصاص می‌دهند و رکوردی قابل توجه را 
ثبت کرده‌اند. در مقابل، در استانی مانند ایلام، این سهم نزدیک به صفر گزارش شده 
اســت. اما شاید عجیب‌ترین آمار مربوط به اســتان تهران باشد؛ جایی که این سهم 
تنها در حدود ۱ درصد است. دلیل این امر، نه عدم نیاز تهرانی‌ها به درمان و خدمات 
پزشکی، بلکه ساختار به شدت نامتوازن هزینه‌ها در پایتخت است. در تهران، بخش 
بسیار بزرگی از درآمد خانوارها به طور مستقیم جذب هزینه‌های سنگین و سرسام‌آور 
مسکن )اجاره‌بها( و سپس خوراک می‌شود. در نتیجه، به رغم درآمدهای اسمی بالاتر 
در تهران، عملًا پولی برای تخصیص به بخش ســامت باقی نمی‌ماند. تحلیل رفتار 
هزینه‌ای دهک‌های مختلف درآمدی نیز پرده از نابرابری عمیق در تخصیص منابع به 
سلامت برمی‌دارد. داده‌ها به وضوح نشان می‌دهند که خانوارهای ثروتمندتر، سهم 
بیشتری از هزینه‌های غیرخوراکی خود را به بهداشت و درمان اختصاص می‌دهند. 
به عنوان مثال، دهک دهم )ثروتمندترین قشر جامعه( در مقیاس کشوری رقمی در 
حدود ۱.۵ درصد از کل هزینه‌های غیرخوراکی خود را صرف بهداشــت می‌کند. در 
مقابل، در دهک‌های پایین، از آنجا که بخش اعظم بودجه توسط نیازهای اولیه بلعیده 
می‌شود، منابع مالی بسیار ناچیزی برای درمان باقی می‌ماند. این بدان معناست که 
خانوارهای کم‌درآمد در مواجهه با بیماری‌ها ممکن است از پیگیری درمان منصرف 
شوند یا به خوددرمانی روی آورند؛ روندی که در درازمدت به بحران‌های جدی‌تر در 

نظام سلامت عمومی منجر خواهد شد. 

بوشهری‌ها ۱۱ برابر تهرانی‌ها برای 
سلامت خود هزینه می‌کنند

بامداد جنوب: وزیر بهداشت، با اشاره به حملات گسترده به مراکز درمانی کشور 
در جریان جنگ اخیر، گفت: تاکنون حدود ۳۴ هزار مجروح تحت درمان قرار گرفته‌اند.

به نقل از وبدا، محمدرضا ظفرقندی، روز شــنبه ۲۹ فروردین ۱۴۰۵، در حاشــیه 
دیدار با رئیس و مدیران سازمان اورژانس کشور با اشاره به گستردگی حملات واردشده 
به زیرســاخت‌های درمانی کشــور، گفت: در جنگ تحمیلی سوم، حمله‌ای وسیع به 
بخش‌های نظامی و غیرنظامی کشــور رخ داد، اما آمادگی نیروهای حوزه ســامت، 
تمرین‌های انجام‌ شده و پروتکل‌هایی که از قبل تدوین و بارها مرور شده بود؛ موجب شد 

که خدمات‌رسانی با کمترین اختلال انجام شود.
وی با بیان اینکه ســازمان اورژانس در خط مقدم مواجهه با مصدومان قرار داشته 
اســت، افزود: همکاران ما در اورژانس از لحظه نخست، انتقال، اقدامات اولیه و رساندن 
مجروحان به بیمارستان‌ها را با تمام توان انجام دادند و تاکنون حدود ۳۴ هزار مجروح 

در حوزه سلامت مورد رسیدگی قرار گرفته‌اند.
وزیر بهداشت تأکید کرد: نباید فریب آتش‌بس را خورد و آن را پایان جنگ دانست. 
همکاران من در اورژانس، بهداشــت و درمان همچنان در آمادگی کامل هســتند و با 

افتخار به مردم خدمت می‌کنند.
ظفرقندی درباره میزان خســارت‌ها گفت: تا امروز بیش از ۱۰ مرکز بهداشــتی و 
درمانی، ۵۱ بیمارســتان و مرکز درمانگاهی، انستیتو پاســتور، پایگاه‌های اورژانس 
و تعدادی از آمبولانس‌ها آســیب دیده‌اند. همچنین ۱۶ مرکــز تولید یا پخش دارو و 

تعدادی از انبارهای دارویی هدف حمله قرار گرفته است.
وزیر بهداشــت درباره تأمین دارو و تجهیزات پزشــکی نیز توضیــح داد: یکی از 
اولویت‌های دولت این اســت که حوزه سلامت دچار کمبود نشود. با وجود آسیب‌ها، از 
مســیرهای مختلف برای تأمین مواد اولیه دارویی اقدام می‌کنیم و اجازه نخواهیم داد 

کمبود در زنجیره دارو و تجهیزات ایجاد شود.
ظفرقندی همچنین به پرداخت مطالبات کادر سلامت اشاره کرد و گفت: در روزهای 
پایانی سال ۱۴۰۴ کارانه سه تا چهار ماه پرسنل پرداخت شد که اقدامی بی‌سابقه بود. 
همچنین حــدود ۶۰ درصد بدهی‌های دارویی، ۵۰ تا ۶۰ درصد بدهی‌های تجهیزات 

پزشکی و حدود ۵۰ درصد مطالبات پیمانکاران بیمارستان‌ها تسویه شده است.
وزیر بهداشت در پایان ابراز امیدواری کرد: با توجه به پیش‌بینی‌های انجام‌شده در 

بودجه ۱۴۰۵، باقی‌مانده بدهی‌ها نیز پرداخت شود.
ظفرقنــدی در این دیدار، با قدردانی از تلاش‌های شــبانه‌روزی نیروهای اورژانس 
در ایام »جنگ تحمیلی ســوم«، بر اهمیت جمع‌بندی تجربه‌هــا و مرور عملکردها 
بــرای برنامه‌ریزی آینده تأکید کرد. وی با بیان اینکه کشــور در یکی از پیچیده‌ترین 
و گســترده‌ترین نبردهای تاریخ معاصر خود قرار گرفت، اظهار کرد: در شــرایطی که 
حملات متعدد و خسارت‌آفرین، مردم و زیرساخت‌ها را هدف قرار داده بود، مجموعه 
سلامت کشور توانســت با حضور میدانی و فداکارانه، نقش مؤثری در مدیریت بحران 
ایفا کند. وزیر بهداشت تصریح کرد: حفظ آمادگی و ارزیابی دقیق نقاط قوت و ضعف، 
ضرورتی انکارناپذیر برای آینده اســت. ظفرقندی با اشاره به آسیب‌ها و خسارت‌های 
واردشــده به مراکز درمانی، بهداشتی و پرســنل حوزه سلامت گفت: ثبت دقیق این 
خســارت‌ها، مستندسازی آن‌ها و ارائه به مراجع تصمیم‌گیر اهمیت بالایی دارد و باید 
به‌عنوان بخشــی از تجربه ملی به ثبت برســد. وی با تأکید بر اهمیت ارتقای علمی و 
آموزش‌های مرتبط با مدل‌های جدید آســیب‌ها و بحران‌ها بیان کرد: نوع آسیب‌ها و 
الگوهای تروما در بحران‌های اخیر متفاوت از تجربیات گذشــته است و لازم است این 
موارد تحلیل، دسته‌بندی و به آموزش‌های تخصصی و عملیاتی تبدیل شود تا کیفیت 
خدمات درمانی و پیش‌بیمارســتانی افزایش یابد. وزیر بهداشت همچنین به ضرورت 
توســعه رویکردهای جدید مدیریتی و پشتیبانی در اورژانس کشور اشاره کرد و افزود: 
حرکت‌هایی که در حوزه رسیدگی به وضعیت معیشتی و ساختاری کارکنان اورژانس 
آغاز شده باید ادامه پیدا کند. مدل‌های مشارکتی، خیرین و طرح‌های استانی در ارتقای 

ناوگان و زیرساخت‌ها می‌تواند بسیار مؤثر باشد.

 درمان ۳۴ هزار مجروح 
در جنگ تحمیلی سوم

تاسیسات برق استان بوشهر ۹۰ بار مورد اصابت قرار گرفت
بامداد جنوب: مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر اعلام کرد: 
در جریان جنگ تحمیلی اخیر ۹۰ نقطه از شبکه برق این استان دچار آسیب شد 
اما با تلاش کارکنان، کمتر از ۲۰ دقیقه شــبکه‌های آســیب‌دیده‌ترمیم و مانع از 

بروز اختلال گسترده در تأمین برق شد.
به نقل از ایرنا؛ غلامرضا حشمتی روز شنبه در آیین بزرگداشت »روز سیم‌بان« 
و یاد و خاطره شهدای جنگ تحمیلی و به ویژه شهید سیم‌بان سعید جلالی گفت: 
در صنعت آب و برق نیز همکارانی در اســتان‌های مرکــزی، اصفهان و فارس در 
مسیر خدمت‌رســانی جان خود را از دست دادند که یاد و خاطره آنان همواره در 

این صنعت زنده خواهد ماند.
وی افزود: ســیم‌بانان در ســخت‌ترین شــرایط از جمله ســرما، گرما، سیل، 
بارندگی، طوفان و حتی شــرایط جنگی در میدان حضور دارند و تلاش می‌کنند 

جریان برق که شریان اصلی زندگی مردم است، حتی لحظه‌ای قطع نشود.
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان بوشــهر ادامه داد: قطع حتی 
کوتاه‌مدت برق می‌تواند خســارت‌های گســترده اقتصادی، آموزشی، درمانی و 
امنیتی در کشــور ایجاد کند و همیــن موضوع اهمیــت کار نیروهای عملیاتی 

صنعت برق را دوچندان می‌کند.
حشمتی افزود: در شــرایطی که احتمال حملات مجدد وجود داشته و حتی 
برخــی مناطق مجدد هدف قرار می‌گرفت، نیروهــای عملیاتی با وجود خطرات 
مضاعف در محل حضور داشــتند و اجازه ندادند جریان برق به‌ویژه در ســاعات 

شب قطع شود.
مدیرعامل شــرکت توزیع نیروی برق اســتان بوشــهر افزود: در این حوادث 
تعدادی از همکاران به‌طور مســتقیم دچار جراحت شدند و بیش از ۲۰ دستگاه 

خودرو نیز آسیب جدی دید که جبران خســارت آنها از طریق شرکت و بیمه در 
دست پیگیری است.

حشــمتی گفت: در این مدت علاوه بر نیروهای عملیاتی، همکاران بخش‌های 
پشــتیبانی، حمل‌ونقل، خدمات و امور مالی نیز تلاش گســترده‌ای داشتند و با 
همــکاری آنان در مدت هفت روز نزدیک به ۱۰۰ ســرویس تجهیزات انبار مرکز 
به مقصدهای جدید انتقال داده شــد که این فرایند در شــرایط عادی ممکن بود 

چندین ماه زمان ببرد.
وی افزود: در این مدت همکاران از ســاعت ۶ صبح تا پاسی از شب برای تأمین 
تجهیزات و پشتیبانی از عملیات در میدان فعالیت داشتند و حدود ۲۰۰ دستگاه 

وسیله نقلیه نیز در این مأموریت‌ها به کار گرفته شد.
معاون بهره‌برداری و دیســپاچینگ شــرکت توزیع نیروی برق استان بوشهر 
گفت: صنعت برق اســتان پارسال با وجود بحران‌های متعدد از جمله اوج مصرف 
تابســتان، بارندگی‌های شدید و چالش‌های ناشــی از حوادث، توانست با همت 

کارکنان و همراهی مدیران از این شرایط سخت عبور کند.
علیرضا صالحی افزود: اســتان بوشهر پارســال یکی از بحرانی‌ترین دوره‌های 
خــود را تجربه کرد؛ از مدیریت پیک برق تابســتان و جنــگ ۱۲ روزه تیرماه تا 
بارندگی ۲۰۰ میلی‌متری در ۲۴ ســاعت و در نهایت جنــگ اخیر که مجموعه 

صنعت برق نقش فعالی در پشتیبانی و تداوم خدمات‌رسانی در آن ایفا کرد.
معاون بهره‌برداری و دیسپاچینگ شــرکت توزیع نیروی برق بوشهر تصریح 
کرد: با برنامه‌ریزی دقیق و مدیریت هوشــمندانه، هیچ‌گونه اختلال گسترده‌ای 
در شبکه برق استان ایجاد نشــد و بوشهر توانست از معدود استان‌هایی باشد که 
هم‌زمان با تهدیدهای هوایی، دریایی و زمینی، پایداری شبکه خود را حفظ کرد.

 INFO@BAMDADJONUB.IR                                                                                                                                                                    روزنـــامــه بــامــداد جــنــوب  

انصراف ۶۹ و ردصلاحیت ۸۶ نفر
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نیم‌نگاه تجار بوشهری به بندر ام‌القصر عراقنیم‌نگاه تجار بوشهری به بندر ام‌القصر عراق

رشد فروش در سایه مدیریت تولید و تقاضای بازار محصولات شیمیایی؛

بازبینی مسیرهای تجاری ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است؛
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یکشنبه    30  فروردین  1405    1  ذیقعده    1447    سال سیزدهم     شماره  3022

بامداد جنوب: شــورای عالی امنیت ملــی تأکید کرد: هیأت 
مذاکره‌کننده ایرانی ســر سوزنی سازش و مســامحه نمی‌کند و با 
همه توان از منافع ملت دفاع خواهد کرد. در اطلاعیه شــورای عالی 
امنیت ملی با اشــاره به اینکه هیأت ایرانی، مطالبات مردم ایران را با 
جدیــت و در اوج بی‌اعتمادی به آمریــکا در مذاکرات پیگیری کرده، 
آمده است: دشمن به رغم اینکه پیش از آغاز مذاکرات پذیرفته بود در 
چارچوب طرح ۱۰ ماده‌ای ایران عمل کند، در طول مذاکره مطالبات 

جدیــد و زیاده خواهانه‌ای مطرح کرد که با موضع قاطع هیأت ایرانی 
مواجه شــد. در ادامه این اطلاعیه با اشــاره به حضور فرمانده ارتش 
پاکســتان در تهران به عنوان طرف میانجی مذاکرات، تصریح شده 
اســت که پیشــنهادهای جدید آمریکایی‌ها در حال بررسی است و 
هنوز پاســخی به آن‌ها داده نشده است. شورای عالی امنیت ملی با 
تأکید بر اینکه هیأت مذاکره‌کننده سر سوزنی سازش و عقب‌نشینی 
و مســامحه نخواهد کرد و با همه توان از منافع و مصالح ملت دفاع 

خواهد کرد، تأکید کرده است: ایران مصمم است تا زمان پایان قطعی 
جنگ و تحقق صلح پایدار در منطقه، نظارت و کنترل بر تردد از تنگه 
هرمز را اعمال نماید. همچنین تا زمانی که دشــمن قصد اخلال در 
عبور و مرور شــناورها و اعمال روش‌هایی همچون محاصره دریایی 
را داشته باشــد، جمهوری اسلامی ایران آن را از موارد نقض آتش‌بس 
قلمداد کرده و از گشایش مشــروط و محدود تنگه هرمز جلوگیری 

خواهد کرد.

مسامحه در کار نیست

بامداد جنوب: رئیس شورای اجرایی اتحادیه بین‌المجالس جهانی در واکنش 
به اتهامات بی‌اساس نماینده بحرین بیان کرد: سخنان بی‌ادبانه نماینده بحرین به 

گونه‌ای بود که گویی عامل آمریکا و اسرائیل سخن می‌گوید. 
منوچهر متکی در اجلاس اتحادیه بین‌المجالس جهانی )IPU( در استانبول 
در پاســخ به اتهامات بی‌اســاس نماینده بحرین گفت: سخنان بی‌ادبانه نماینده 

بحرین به گونه‌ای بود که گویی عامل آمریکا و اسرائیل سخن می‌گوید.
وی افزود: برای چه هدفی پایگاه پنجم دریایی آمریکای تروریست را در بحرین 
مستقر کردید؟ شهر کوچک بحرین، سه میلیون متر مربع از این سرزمین را علاوه 
بر امکانات فرودگاهی، هتل‌ها و ســایر موارد، در اختیــار آمریکا قرار داده و از این 
پایگاه به عنوان پایگاه پنجم دریایی آمریکا علیه اهداف کشور ما استفاده می‌شد 
و عــاوه بر اهداف نظامی، اهداف غیرنظامی، صنعتی، اقتصادی و رفاهی مردم ما 

نیز بمباران شد.
متکی گفت: ۴۰ ســال است که حقوق تروریست‌های آمریکایی حتی حقوق 
آشپزهای آنان و خرید تجهیزات نظامی آن‌ها را می‌پردازد؛ امروز مشخص شد که 
این پایگاه‌ها صرفا علیه امنیت و منافع ایران تأسیس شده‌اند. اگر تا به حال اقدامی 
نکردیم به این دلیل بود که منتظر استفاده از این پایگاه‌ها بودیم. اکنون که تسهیل 

کردید در واقع در جنگ متجاوزانه آن‌ها شریک هستید.

پاسخ متکی به نماینده بحرین

بامــداد جنوب: قــوه قضائیه در اطلاعیــه‌ای اعلام کرد: دســتور قضائی 
برای شناســایی و توقیف اموال و مسدودی حســاب اموال و املاک افرادی که با 
سرویس‌های خارجی، شبکه‌های معاند و جریان‌های برانداز همکاری می‌کردند، 
صادر شــد.  در این اطلاعیه آمده است: طی هفته‌های گذشته در راستای قانون 
تشدید مجازات جاسوسی و همکاری با رژیم صهیونیستی و کشورهای متخاصم 
علیه امنیت و منافع ملی، مقابله با اقدامات خصمانه عوامل رسانه‌های معاند که با 
دشمن صهیونی- آمریکایی همکاری می‌کنند و در جهت تقویت دشمن گام بر 
می‌دارند، دستور قضایی جهت شناسایی و توقیف اموال و مسدودی حساب اموال 
و املاک افرادی که با سرویس‌های خارجی، شبکه‌های معاند و جریان‌های برانداز 
همکاری می‌کردند صادر شــد. انتشار این لیست که با اسامی افرادی از گروه‌های 
مختلف، از جمله تعدادی ازبازیگران و ورزشکارانی که از کشور گریخته‌اند، عوامل و 
کارکنان شبکه‌های معاند از جمله اینترنشنال و من و تو همراه بود واکنش گسترده 
عناصر ضد انقلاب خارج نشین و فعال در اقدامات ضد ایرانی را به همراه داشت. در 
آخرین اقدامات انجام شده، براساس دستور مقام قضایی به سازمان ثبت اسناد و 
املاک کشــور و بانک مرکزی، حساب‌های بانکی، پلاک‌های ثبتی و خودروهای 
متعلق به ۶۳ نفر دیگر از این افراد در نقاط مختلف کشور شناسایی، ضبط و توقیف 

شده است.
در اطلاعیه قوه قضائیه نام مزدک میرزایی، نیکی کریمی، مهناز افشار، عباس 
غزالی، سینا ســرلک، لیلا اوتادی، شیرین نشاط، بهارک صالح‌نیا و سپیده میترا 
ابراهیمی )همســر یکی از کارگردانان طنزپرداز معروف(، ســیدمرتضی حاجی 
آقامیــری )عضو اتاق بازرگانی ایران(، فرنــوش حمیدیان از عناصر مرتبط با ربع 
پهلوی، مهشید حسینی خبرنگار شبکه‌های معاند فارسی زبان و مجتبی پوربخش 
خبرنگار و فعال رسانه‌ای خارج از کشور، مسعود شجاعی، کیمیا علیزاده، بختیار 
رحمانی، میلاد زنیدپور، سوشــا مکانی، حمید سپیدنام معروف به مستر تیستر، 
رامینا ترابی، ســرور سلمانی، هیوا امین، سبا مجلســی، آیدا پوریانسب، طاهره 

محبعلی معروف به تارا محب دیده می‌شود.

 توقیف اموال نیکی کریمی
 مسعود شجاعی و دیگران

بامداد جنوب: نماینده مردم شــیراز و زرقان در مجلس شــورای اسلامی از 
پیشنهاد طرح دوفوریتی ثبت »روز ملی تنگه هرمز« در تقویم رسمی کشور خبر 

داد.
سید اســماعیل حســینی درباره این طرح دوفوریتی گفت: ۲۹ اسفند سال 
۱۳۲۹ نقطه عطفی در تاریخ مبارزات ملت ایران علیه اســتعمار و استکبار برای 
احقاق حق خود و قطع دســت بیگانگان از منابع و سرمایه‌هایش در صنعت نفت 
بود. این تحولات در نهایت منتج به ملی شدن صنعت نفت شد و صنعت نفت ایران 
در تمام مناطق کشور بدون استثناء ملی اعلام شد؛ یعنی تمام عملیات اکتشاف، 

استخراج و بهره‌برداری در دست دولت ایران قرارگرفت.
وی تأکید کرد: ۹ اسفند ۱۴۰۴ نیز شروع جنگ تحمیلی سوم و دوران دفاع و 
مبارزات ملت ایران علیه آمریکا، رژیم صهیونیستی و متحدانشان است که اعمال 
حاکمیت در تنگه هرمز و کنترل و مدیریت هوشمند آن بخشی از این مبارزات بود. 
اغراق نیست اگر بگوییم نحوه مدیریت هوشمند ایران بر تنگه هرمز بر ادامه حیات 

کشور از نظر سیاسی و اقتصادی بعد از جنگ تحمیلی سوم، بسیار مؤثر است.
نماینده شیراز و زرقان در مجلس گفت: با توجه به قطع دست استعمارگران در 
اعمال حاکمیت در تنگه هرمز و به‌منظور کمک به تأمین صلح جهانی، طی طرح 
دوفوریتی که به مجلس ارائه شد تا در صورت تصویب از سوی نمایندگان مجلس، 
»روز شــروع دفاع و مبارزات ملت ایران در جنگ تحمیلی سوم )۹ اسفند ۱۴۰۴، 
که روز شــهادت قائد امت نیز است(« یا »تاریخ تصویب قانون با مضمون تثبیت 
حاکمیت ایران بر تنگه هرمز در مجلس شورای اسلامی« به عنوان »روز ملی تنگه 

هرمز« در تقویم رسمی کشور ثبت می‌شود.

طرح دو فوریتی مجلس برای 
نام‌گذاری روز تنگه هرمز

بامداد جنوب: ترکیب اعضای شعب اخذ رأی در شهرهای شهرستان دیلم 
تعیین شدند.

فرماندار و رئیس هیأت اجرایی انتخابات دیلم گفت: در نشست هیأت اجرایی، 
ترکیب اعضای شعب اخذ رأی بررسی شد و افراد واجد شرایط انتخاب شدند.

اســماعیل کاظمی افزود: برای برگزاری انتخابات شورای اسلامی شهر، ۱۸ 
شعبه ثابت در شهر دیلم و سه شعبه ثابت در شهر امام حسن پیش‌بینی و تعیین 
شده است. وی با تأکید بر ضرورت هماهنگی کامل میان اعضای هیأت اجرایی و 
نظارت برای برگزاری انتخاباتی منظم و قانونمند، بیان کرد: تمهیدات لازم برای 

اجرای مطلوب فرایندهای انتخاباتی در شهرستان فراهم شده است.
فرماندار دیلم از مردم این شهرســتان برای مشارکت در انتخابات شوراهای 

اسلامی شهرها و روستاها دعوت کرد.

اعضای شعب اخذ رأی در دیلم مشخص 
شدند

مدت زمان کوتاهی تــا هفتمین دوره انتخابات 
شورای اسلامی شهر و روستا باقی مانده است. این 
انتخابات در 41 شهر استان بوشهر برگزار می‌شود. 
آگهی اســامی نامزدهای انتخابات شورای اسلامی 

شهرها اوایل فروردین منتشر شد.
به گفته رئیس ســتاد انتخابات استان بوشهر، 
برای انتخاب ۲۱۵ کرسی اصلی در ۴۱ شهر استان، 
۱۰۸۲ نفر شــامل ۱۴۲ نفر معادل ۱۳ درصد زن و 
۹۴۰ نفر معادل ۸۷ درصد مرد، داوطلب شدند که از 
این تعداد در هیأت‌های اجرایی ده‌گانه استان، ۹۸۲ 
نفر معادل ۹۱ درصد تایید صلاحیت شدند و ۲۱ نفر 

معادل دو درصد نیز رد صلاحیت شدند. 
احسان جهانیان افزود: در این مرحله همچنین 
پرونــده ۲۳ داوطلب به دلیل نقــص مدرک مورد 
بررســی قرار نگرفت و ۵۶ نفر نیــز انصراف خود را 
اعلام داشتند. پس از آن، پرونده داوطلبان در اختیار 
هیأت‌های نظارت شهرســتان‌ها قــرار گرفت که 
صلاحیت ۸۷ نفر معادل ۸ درصد ثبت‌نام کنندگان 
توسط این هیأت‌ها تأیید نشد در حالی که صلاحیت 
۹۲۶ نفــر معادل ۹۰ درصد داوطلبان را مورد تأیید 
قــرار دادند. ۱۳ نفر نیز در این مرحله انصراف دادند 

تا جمع انصراف‌دهندگان به ۶۹ نفر افزایش یابد.
به گفته او، از ۸۷ داوطلب تأیید صلاحیت نشده 
در هیأت‌های نظارت شهرستان‌ها، ۷۳ نفر اعتراض 
خود را به هیأت نظارت استان اعلام داشتند که این 
هیأت نیز پس از هفت روز، صلاحیت تعداد ۴۳ نفر 
معادل ۵۹ درصد ایشان را تأیید کردند تا به چرخه 
رقابت انتخاباتی بازگردند و اعتراض ۳۰ نفر ایشان 
معادل ۴۱ درصد را وارد ندانستند. از این تعداد نیز در 
نهایت ۲۴ نفر در آخرین فرصت بررسی صلاحیت 
ها، اعتراض خود را به هیــأت مرکزی اعلام کردند 
که این هیــأت، اعتراض ۵ نفر معــادل ۲۱ درصد 
ایشــان را وارد دانســت و ۱۹ نفر معادل ۷۹ درصد 
تأیید صلاحیت نشــدند تا در نهایت و پس از چهار 
مرحله بررسی از سوی هیأت‌های اجرایی و نظارت 
شهرستان‌ها، استان و مرکزی، ۹۷۴ نفر معادل ۹۰ 
درصد داوطلبان تایید صلاحیت و ۳۹ نفر معادل ۴ 
درصد رد صلاحیت شدند، و ۶۹ نفر معادل ۶ درصد 
هم انصراف خود را از رقابت در این انتخابات تا پایان 

زمان بررسی‌ صلاحیت‌ها اعلام داشتند.
شورای جم ترازوی عدالت را میان صنعت 

و مردم میزان کند 
جم، شهری است در مواجهه با تضادها؛ ثروتمند 
در بودجه و فقیر در زیرساخت. در این میان، شورای 

شهر تنها سنگری است که می‌تواند ترازوی عدالت 
را میان صنعت میهمان و مردم میزبان برقرار کند. 
در شــهرهای بزرگ، مدیریت شهری در پیچ‌وخم 
دیوان‌سالاری گم می‌شود، اما در شهری مثل جم، 
می‌توان گفت هر تصمیم شــورا مستقیماً به سفره 
و آســایش مردم وصل است. از ســوی دیگر به باور 
برخی از صاحبنظران این دیار در شهرهای کوچک 
اســتراتژیک، مهم‌ترین قدرت شورا نه در آسفالت 

کردن کوچه‌ها، بلکه در قدرت چانه‌زنی است. 
شورای شهر جم تنها نهادی است که می‌تواند قد 
علم کند و از شرکت‌های نفتی بپرسد »سهم مردم 
از این همه ثروت و آلودگی چیست؟« انتظار می‌رود 
در انتخابات پیش رو شورا بتواند نقش وکیل مدافع 
مردم در برابر صنعت را ایفا کند. بر همین اســاس 
مهم است که چه کسی نامزد حضور در این پارلمان 
شهری می‌شود، مهم‌تر از آن چه کسی بر این کرسی 

تکیه می‌زند.
همه چیــز به رای مردم بســتگی دارد. در حال 
حاضر بســیاری از فعالان اجتماعی خــود را برای 
انتخابات پیــش رو آماده کرده‌اند. بــا این حال به 
نظر می‌رسد تکنوکرات‌ها و اعتدالیون در انتخابات 

شورای شهر جم بخت بیشتری داشته باشند.
ســجاد بهزادی روزنامه‌نــگار و دانش‌آموخته 
جامعه شناســی سیاســی در گفت‌وگو بــا بامداد 
جنوب با یادآوری اینکه امروز بخش‌هایی از جامعه 
ایران از واگرایی رنج می‌برد و آسیب‌های اجتماعی 
عمیقی را تجربه کرده اســت، گفت: زخم‌هایی که 
طی ســال‌های گذشــته و به ویژه در سال اخیر بر 
پیکر جامعه نشسته، ســاده و زودگذر نیستند. به 
اعتقاد من  این زخم‌های انباشــته‌ شده، حاصل سه 
جریان موازی بوده‌اند؛ نارضایتی مزمن اقتصادی از 
یکسو، تنش‌های ناشی از اعتراضات داخلی از سوی 
دیگر و در نهایت تجربــه جنگ‌های ۱۲ و ۴۰ روزه 
که ناامیدی از بهبــود وضعیت و ترس از آینده را در 
بخش‌هایــی از جامعه بیش از پیــش نمایان کرده 
اســت. در چنین فضایی، همچنان سایه سنگین 
جنگ بر زندگی روزمره احساس می‌شود و نگرانی 
از آینده، شــاید بی‌سابقه‌ترین سطح خود را تجربه 
می‌کند. در میانه این بحران اعتماد و امید، انتخابات 
شوراهای اسلامی شهر و روستا، بدون هیچ تعارف 
سیاســی، حال و هوایی متفاوت از همیشه خواهد 

داشت. 
اعتماد عمومی چالــش اصلی نامزدهای 

انتخابات

بهزادی یادآورشد: این بار حتی هواداران سنتی 
نظام حکمرانی در جامعه ایران نیز خود را با نگرانی 
و پرســش‌های جدی مواجه می بینند. آیا تغییر از 
مسیر شوراها ممکن اســت؟ آیا نمایندگان محلی 
می‌توانند کارآمد باشــند؟ بی‌شک چالش اصلی، 
»اعتماد عمومی« اســت. اعتماد به تغییر وضعیت 
و کارآمدی نمایندگان مردم در شــهر و روســتا، با 

چالشی جدی و کم سابقه روبه‌روست. 
وی تأکیــد کــرد: کســانی که هنوز ســودای 
نمایندگی در این حوزه را در ســر می پرورانند، راه 
دشواری در پیش دارند راهی که دیگر با شعارهای 

تکراری و وعده‌های شعاری هموار نمی‌شود. 
این فعال رسانه‌ی تصریح کرد: به اعتقاد من این 
نامزدها و نیز کنشگران سیاسی حاضر در انتخابات 
شــوراها، ناگزیر از دنبال کردن حداقل ســه مولفه 
کلیدی هســتند. اول، همگرایی جامعه و بازسازی 
اعتماد. می‌توان گفت نخســتین و ســخت‌ترین 
وظیفه، ترمیم پیوندهای گسسته شده میان مردم 
و نهادهای مدنی از جمله شوراها است. بدون تلاش 
صادقانه برای همگرایی، هرگونه وعده توســعه یا 
اصلاح، بی‌محتوا خواهد ماند. دوم، اطمینان بخشی 
به امکان اصلاح از مسیر شــوراها. جامعه باید باور 
کند که شــوراها هنوز ظرفیتی برای بهبود شرایط 
دارند. این یعنی عبور از کلی‌گویی، و ارائه برنامه‌های 
مشخص، قابل اجرا و شفاف در سطح محلی. سوم، 
کارآمــدی واقعی و اثربخشــی در لایه‌های قدرت. 
مــردم دیگر نه وعــده، بلکه نتیجــه می‌خواهند. 
کارآمدی شــوراها باید در عمل ثابت شود. چگونه 
می‌توانند در برابر چالش‌ها و ابهام از وضعیت آینده 
با جامعه سخن بگویند؟ چه ســازوکارهایی برای 
پیگیری مصوبــات و نظارت بر اجــرا وجود دارد؟ 
اثربخشی شوراها در لایه‌های قدرت، آزمون تعیین 

کننده این دوره از انتخابات خواهد بود.
وی تصریح کرد: انتخابات پیش روی شوراها فارغ 
از جناح بندی‌های سیاسی مرسوم، به آزمونی برای 
ســنجش حداقل امکان اصلاح‌گری نهادی تبدیل 
شده است. جامعه‌ای که زخم‌های انباشته و نگرانی 
از آینده را با خود حمل می‌کند، تنها با وعده راضی 
نمی‌شود. او تنها یک پرسش دارد: آیا هنوز می‌شود 
به تغییر از مسیر انتخابات شوراها امید بست؟ پاسخ 
این پرســش، نه در تبلیغات کنونی؛ که در عملکرد 
گذشــته این نهاد و رویکردهای متفاوت در شرایط 
کنونی جامعه رقم خواهد خورد و جامعه با توجه به 

آن تصمیم جدیدی خواهد گرفت.

 آزمون سخت اعتماد و کارآمدی آزمون سخت اعتماد و کارآمدی
خـبـر

پدافند هوایی جنگنده‌های پیشرفته 
دشمن را سرنگون کرد

بامداد جنوب: فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوایی کشور اعلام کرد در 
جنگ رمضان، علاوه بر پهپادها، چندین فروند از پیشــرفته‌ترین جنگنده‌های 

دشمن از جمله F-35 و F-15 نیز از سوی پدافند هوایی سرنگون شدند.
امیر علیرضا الهامی در گفت‌وگویی تلویزیونی با اشــاره به عملکرد شــبکه 
یکپارچه پدافند هوایی کشور در مقابله با تهاجم هوایی دشمن که از آن به‌عنوان 
»دفاع مقدس سوم« یاد کرد، گفت: رزمندگان پدافند هوایی در جنگ رمضان 
توانســتند افزون بر 170 فروند پهپاد پیشرفته دشمن شامل انواع هواگردهای 

آمریکایی و صهیونیستی را سرنگون کنند.
وی با تأکید بر پیشرفته‌بودن ادوات منهدم‌شــده، افزود: این‌‎ها پهپاد‌های 
معمولی و ســاده‌ای نبودند، بلکه مجهز به ســاح‌های خودحفاظتی، مسلح و 
دارای تجهیزات شناســایی فناورانه و دقیق بودند. ما شــاهد انهدام پهپاد‌های 

پیشرفته‌ای چون هرمس MQ ،900-9  و هرون بودیم.
فرمانده قرارگاه پدافند هوایی خاتم‌الانبیا )ص( بیان کرد: در روز‌های پایانی 
جنگ و پیش از برقراری آتش‌بس، یک فروند هواپیمای فوق‌پیشرفته شناسایی 
TypeC-MQ4 متعلق به آمریکا که در ارتفاع بسیار بالا بر فراز خلیج فارس 
پرواز می‌کرد، به دست رزمندگان پدافند هوایی کشور مورد اصابت قرار گرفت. 
جالب اینجاســت که خود آمریکایی‌ها پس از چند روز مجبور به اعتراف به این 

اصابت و قدرت پدافند هوایی ایران شدند.
الهامی با بیان اینکه کارنامه پدافند هوایی تنها محدود به پهپاد‌ها نیســت، 
گفت: انهدام تعداد زیادی از جنگنده‌های پیشرفته با سرنشین دشمن از جمله 
F ،16-F ،15-F، 35-F-18 و A-10 نیز در کارنامه پدافند هوایی کشور ثبت 
شده که این آمار نشان‌دهنده اقتدار، آمادگی و پویایی رزمندگان پدافند هوایی 

برای تأمین امنیت آسمان ایران است.
وی در واکنش به ادعای دشــمن مبنی بر نابودی پدافند هوایی ایران، بیان 
کرد: پاســخ این ادعای نســنجیده و خام دشــمن تنها در یک جمله خلاصه 
می‌شــود و آن اینکه 170 فروند انواع پهپاد دشــمن را چه کسی منهدم کرده 
اســت؟ جنگنده‌های F ،18 F ،35 F ،15 F 16 و A 10 دشمن را چه چیزی 

سرنگون کرده است؟
فرمانده قرارگاه پدافند هوایی خاتم‌الانبیا )ص( تأکید کرد: ارتش همان‌گونه 
که در دوران دفاع مقدس دوشادوش رزمندگان اسلام از کشور دفاع کرد، پس از 
آن نیز نشان داد که به معنای واقعی کلمه جان‌فدای ملت عزیز ایران است. ارتش 
در حوادث و بلایای طبیعی همواره در کنار مردم حضور داشــته و به آنان یاری 
رسانده است؛ همچنین در تحولات و اتفاقات اخیر نظیر جنگ تحمیلی 12 روزه 
و جنگ رمضان، ارتش با حداکثر توان خود در کنار دیگر نیرو‌های مسلح، جان 
خویش را برای تأمین امنیت مرز‌های زمینــی، هوایی و دریایی ایران عزیز در 

طبق اخلاص گذاشت.
الهامی خطاب بــه ملت ایــران گفت:تمامی رزمنــدگان نیروی زمینی 
قهرمان، پدافند هوایی همیشــه‌بیدار، نیروی هوایــی الهی و نیروی دریایی 
راهبردی، تمــام توان و ظرفیت خود را برای تأمین امنیت مرز‌ها و آســمان 
کشــور پای کار آورده‌اند. امیدواریم مردم بزرگ ایران همواره برای فرزندان 

خود در ارتش دعا کنند.

گزارش

انصراف ۶۹ و ردصلاحیت ۸۶ نفر؛

مـلیـت و عقـلانیـت

»تدبیر قبل از انجام کار تو را از پشیمانی باز می‌دارد« امام علی)ع(.
نخســت: از رأی و تدبیر دولت آقای پزشــکیان و از شــهامت و شجاعت 
نیروهای نظامی باید در این روزگاران ستود و قدردانی کرد. دولتی که با تدبیر و 
عقلانیت توانست با این بحران‌های سخت و جنگ همه جانبه، معیشت مردم 
را به نیکی اداره کند، جای ســتایش اســت؛ و باید گفت خدا دولت پزشکیان 

را قوت دهد.
دوم: حضور حماســی آحاد ملت در خیابان‌ها با در دست داشتن پرچم که 
نشــانه ملیت و ایرانیت اســت نیز جای تمجید و‌ تقدیر است. این نشانگر این 
است که مردم به پای استقلال و حفظ تمامیت ارضی ایستاده‌اند و هیچ کشور 

خارجی را در تعیین سرنوشت خود دخالت نمی‌دهند.
ســوم: نظام جمهوری اســامی در یکی از بحرانی‌تریــن دوران خود قرار 
گرفته اســت. تاکنون تجــاوز آمریکا و‌ اســرائیل را  - هماننــد تجاوز صدام‌ 
-  هرچنــد با هزینه‌های زیاد، به نیکی پاســخ داده اســت، همان‌طور که در 
تاریخ انواع تجاوزها را از ســر گذرانده و ایران، ایران مانده است؛ اما اینها تمام 
داستان نیست. سخن اینجا است که از اکنون باید عقلانیت سیاسی و تدبیری 
هوشیارانه به کار انداخت تا بتوانیم کشور را از این ورطه هولناک نجات دهیم. 
سرنوشت مذاکرات و آینده کشور را نباید به دست احساسات و افکار رادیکال 
بسپریم. باید اجازه داد تا کارشناسان کشور با مشورت همه گروه‌ها این مرحله 
بحرانی را طی کنند. فی المثل اگر فردی مانند دکتر ظریف نظری داد و یا آقای 
دکتر عراقچی برای حل مسأله تنگه هرمز سخنی گفت، و یا کارشناسی دیگر 
نظری داد، در میدان با آنها شعارگونه برخورد نکنیم. برخی از نامه‌های تندی 
که این روزها به نام فضلای حوزه برای تغییر فتوای تحریم ســاح هســته‌ای 
یا برخی نمایندگان مجلس منتشر می‌شــود، ممکن است کار را بر مدیران و 

مدبران سخت‌تر کند؛ و به مصلحت کشور نباشد.
 این شــب‌ها در برخی موکب‌ها شاهدیم که میدان و‌ بلند‌گو‌ دست افرادی 
اســت که بر اختلافات داخلی می‌افزاینــد؛ و در قالب مداحی و یا دعا مطالبی 
می‌گویند که در نهایت به سود نظام نیست. لازم است میدان در دست کسانی 
قرار گیرد که جامعه را با عِرق ملیت، به عقلانیت ســوق دهند و مسأله مذاکره 
را به اهلش واگذار کنند. دوســتان دلسوزی که موکب‌ها و جمعیت خیابانی را 
هدایت می کنند، ) خدا قوتشان دهد( در کنار مداحی و دعاخوانی کارشناسان 
سیاســی و اقتصادی را دعوت کنند تا مســائل جاری کشــور را عالمانه برای 
مردم‌ تحلیل نمایند؛ و به دادن چند شــعار اکتفا نکنند. این ســال‌ها شــاهد 
فرصت‌ســوزی‌های زیــادی بوده‌ایم و باید از تجربه گذشــته پنــد بگیریم. 
امیدواریم در دوران پســا جنگ‌ عرصه عقلانیت را نســبت به عرصه شــعار و‌ 

احساسات فراختر نماییم. به قول فردوسی به فرجام کارها بنگریم:
به آغاز اگر کار خود ننگری/ به فرجام ناچار کیفر بری/ سر راستی دانش آید 

نخست/ خنک آن کز آغاز فرجام جست

یادداشت

محمدتقی فاضل میبدی
نعیمه آزاد

بامداد جنوب: معاون اول رئیس‌جمهور بــا تأکید بر حق قانونی ایران در 
مدیریت تنگه هرمز، تأکید کرد: جمهوری اسلامی این حق را در میز مذاکره 
یا در میدان دنبال می‌کند و صحبت‌های ترامپ ناشی از لفاظی، دروغ‌گویی 

و توهمات است که نیازی به پاسخ‌گویی ندارد.
محمدرضا عارف در بررســی روند فعالیت‌ها در سازمان بنادر و دریانوردی 
و شــرکت راه‌آهن جمهوری اســامی ایران، با تأکید بر اهمیت راهبردی 
تنگه هرمز تصریح کرد: مدیریت تنگه هرمز با ایران است و این حق قانونی 
جمهوری اسلامی ایران محسوب می‌شــود؛ یا در میز مذاکره یا در میدان 

حقمان را تثبیت می‌کنیم.
وی افزود: برخلاف برخی ادعاهــای حقوقی، مدیریت تنگه هرمز بر عهده 
ایران است و ملت ایران تاکنون با نجابت، پیگیر این حق خود نبوده‌، اما پس 
از جنگ تحمیلی سوم، این مدیریت را بر عهده گرفتیم و نقش ایران در این 

حوزه با گذشته متفاوت خواهد بود.
معاون اول رئیس‌جمهور با اشاره به اهمیت مدیریت تردد کشتیرانی در این 
منطقه گفت: اگر این مدیریت را در اختیار داشته باشیم، قادر خواهیم بود در 
برابر هر تحریمی مقاومت کنیم، هرچند پایان این جنگ با پایان تحریم‌ها 

علیه جمهوری اسلامی ایران همراه خواهد بود.
عارف همچنین از حضور مردم در خیابان‌ها بیان کرد: مردم پای دفاع از کشور 
ایستاده‌اند و دولت افتخار می‌کند از مردم در خیابان و رزمندگان در میدان 
حمایت کند و ان‌شاءالله به‌زودی جشن پیروزی ملت ایران در برابر دشمنان 

برگزار خواهد شد.
وی با تأکید بر اینکه ایران خواهان پایان همه جنگ‌ها در غرب آسیاســت، 
گفت: ما به‌دنبال ادامه جنگ نیستیم، اما اگر نتوانیم از منافع خود در خلیج 
فارس، دریای عمان و بنادر خود اســتفاده کنیــم، اجازه نخواهیم داد هیچ 

کشور دیگری نیز از این منطقه بهره‌برداری کند.
وی افزود: ایران با کشــورهای جنوب خلیج فارس روابط دوستانه و برادرانه 
دارد، اما اگر این کشورها اجازه دهند از خاک آنان علیه منافع ایران استفاده 
شود، پاسخ قاطع دریافت خواهند کرد و البته امیدواریم از تنبیهی که شدند 
عبرت بگیرند. معــاون اول رئیس‌جمهور با تأکید بــر آمادگی دولت برای 
شرایط مختلف تأکید کرد: دولت چهاردهم خود را »دولت دفاع و سازندگی« 
می‌داند و برای بدترین سناریوها نیز آمادگی کامل دارد و می‌تواند کشور را در 

یک جنگ تمام عیار و طولانی اداره کند.

مدیریت تنگه هرمز در دست ایران است



 

بامــداد جنوب: چهــار منبع آگاه بــه رویتــرز گفتند که 
پالایشــگاه‌های هندی در حال تسویه حساب محموله‌های نفت 
خریداری شــده از ایران با اســتفاده از یوان چیــن از طریق بانک 
ICICI مســتقر در بمبئی هســتند. واشــنگتن ماه گذشته، 
معافیت‌های ۳۰ روزه از تحریم‌های آمریکا برای خرید نفت روسیه و 
ایران در دریا صادر کرد تا قیمت‌هایی را که به دلیل جنگ تحمیلی 
علیه ایران افزایش یافته بود، کاهــش دهد.  رویترز گزارش داد که 

اوایل ماه جاری، شــرکت دولتی ایندین اویــل )IOC(، بزرگترین 
پالایشــگاه هند، برای اولین بار در هفته سال گذشته، دو میلیون 
بشکه نفت ایران به ارزش تقریبی ۲۰۰ میلیون دلار را خریداری کرد 
که توسط نفتکش بســیار بزرگ جایا حمل شد. منابع آگاه هفته 
گذشــته به رویترز گفتند: هند به چهار کشتی حامل نفت ایران 
اجازه داده اســت تا برای پالایشگاه خصوصی ریلاینس اینداستریز 
پهلو بگیرند. طبق داده‌های شــرکت مالی LSEG و یک منبع 

کشتیرانی، تاکنون یک کشتی به نام »ام تی فلیسیتی« محموله 
خود را تخلیه کرده است. بر اســاس این گزارش، هر دو پالایشگاه 
در حال تسویه حساب تجاری از طریق بانک ICICI هستند که 
وجوه را به یوان چین از طریق شعبه شانگهای خود به حساب‌های 
فروشــندگان به یوان منتقل می‌کند. هویت فروشــندگان قابل 
تعیین نیست. پالایشــگاه‌های هندی همچنین از ارز چین برای 

تسویه برخی از خریدهای نفت روسیه خود استفاده کرده‌اند.  

هندی‌ها پول نفت ایران را به یوان پرداخت کردند
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صنعت پتروشــیمی ایــران کــه در دهه‌های 
اخیــر در خاورمیانه و آســیا با تولیــد محصولات 
اســتراتژیک نقشــی فعال ایفا کرده، امروز به یکی 
از ســتون‌های اصلی زنجیــره ارزش انرژی و صنایع 
پایین‌دستی منطقه تبدیل شده‌است. این صنعت 
بــا برخورداری از منابع غنی هیدروکربوری، شــبکه 
گسترده مجتمع‌های تولیدی و توسعه مستمر در 
بخش‌های مختلف از خوراک تا صادرات، توانســته 
سهم قابل توجهی در تامین نیاز بازارهای منطقه‌ای و 
فرامنطقه‌ای داشته باشد. افزون بر این، رشد ظرفیت 
تولید، تنوع‌بخشــی به سبد محصولات و حرکت به 
ســوی فناوری‌های پیشــرفته، جایگاه پتروشیمی 
ایــران را در رقابت‌های بین‌المللــی بیش از پیش 

تقویت کرده است.
حال با توقف صادرات محصولات شیمیایی، این 
صنعت در ایران به‌دنبــال کنترل وضعیت و تبعات 
جنگ تحمیلی ۴۰ روزه اســت تا بدین شکل ضمن 
افزایش تاب‌آوری در صنعت پتروشــیمی، نیازهای 
صنایع داخلــی به محصولات در شــرایط پیچیده 

پساجنگ به شکل مطلوبی پاسخ داده شود.
در این میان، واحدهای صنعتی و پتروشــیمی 
در پارس جنوبی درصدد هســتند تا با ســازوکاری 
هوشــمندانه، مدیریت مصرف و تولید را به‌گونه‌ای 
تنظیم کنند که هم از اتلاف منابع جلوگیری شــود 
و هم اســتمرار فعالیت خطوط تولید در شــرایط 
ناپایــداری که به‌دنبال متوقف شــدن 2 یوتیلیتی 
)دماونــد انــرژی و مبین‌انرژی( ایــن منطقه ایجاد 
شده، تضمین شــود. به‌این‌ترتیب، تمرکز اصلی بر 
بهینه‌ســازی فرایندهای تولیــد، افزایش بهره‌وری 
انــرژی و بازآرایی زنجیره تامین داخلی اســت تا با 
کمترین اختلال، روند تامین مواد اولیه برای صنایع 

پایین‌دستی ادامه یابد.
در این راستا کارشناســان بر این باورند که اتخاذ 
سیاســت‌های دقیق در ایــن دوره می‌تواند فرصت 
مناسبی برای بازنگری در ســاختارهای صادراتی و 
ایجاد ارزش افزوده بیشتر در داخل کشور فراهم آورد 
که در بلندمدت، به تثبیت جایگاه منطقه‌ای صنعت 

پتروشیمی ایران منجر خواهد شد.
بررسی عملکرد برخی از واحدهای پتروشیمی در 
اسفند 1404 تا پیش از اینکه فعالیت یوتیلیتی‌های 
منطقه پــارس جنوبــی در پی حملات دشــمن 
صهیونی و وارد شدن خسارت متوقف شود، با وجود 
تحریم‌ها و تورم‌های در تولیــد، فروش و درآمدزایی 
مســیر روبه‌جلویی را در پیش گرفته بودند. یکی از 
این واحدها، پتروشیمی پارس با مدیریت عبدالکریم 
پهلوانی، مدیر بومی صنعت پتروشیمی ایران است. 
طبق تازه‌ترین ارزیابی‌ها، پتروشــیمی پارس در 
اســفند ۱۴۰۴ با عملکردی مثبت در بخش فروش 
موفق شد، مجموع درآمد خود را با رشد هفت درصدی 
نسبت به مدت مشابه ســال قبل به ۱۳ هزار و ۶۹۵ 

میلیارد تومان برساند.
بررســی عملکرد پتروشــیمی پارس در اسفند 
۱۴۰۴ نشــان می‌دهد این شــرکت توانسته با ثبت 
درآمد ۱۳ هزار و ۶۹۵ میلیارد تومانی، نسبت به مدت 
مشابه ســال گذشته رشــد هفت درصدی را تجربه 
کند. مجموع فروش شــرکت در اسفند ۱۴۰۳ حدود 

۱۲ هزار و ۷۷۳ میلیارد تومان بوده است.
بخش مهمی از این رشــد به عملکرد قدرتمند 
محصول استایرن منومر بازمی‌گردد. درآمد حاصل 
از فروش این محصول از سه هزار و ۸۶ میلیارد تومان 
در اسفند ۱۴۰۳ به چهار هزار و ۵۷۴ میلیارد تومان در 
اسفند ۱۴۰۴ رسیده که نشان‌دهنده رشد قابل توجه 
۴۸ درصدی اســت. این افزایش، سهم قابل توجهی 
در بهبود درآمد کلی شــرکت داشته و عملا به موتور 
اصلی رشــد فروش پتروشــیمی پارس در این دوره 

تبدیل شده است.
در میان دیگر محصولات، فروش بوتان نیز با رشد 
۲۳ درصدی همراه بــوده و از دو هزار و ۹۳۳ میلیارد 
تومان به سه هزار و ۶۱۰ میلیارد تومان رسیده است. 
همچنیــن فروش تولوئن با افزایــش ۱۷ درصدی از 
۹۳ میلیارد تومان به ۱۰۹ میلیارد تومان رسیده که 
هرچند سهم کمتری در ترکیب درآمد شرکت دارد، 

اما نشان‌دهنده روند مثبت در این بخش است.
در مقابــل، برخی محصولات بــا کاهش درآمد 
مواجه شــده‌اند. فروش پروپان بــا افت ۱۰ درصدی 
از ســه هزار و ۸۷۶ میلیارد تومان به سه هزار و ۴۸۸ 
میلیارد تومان رسیده است. همچنین درآمد حاصل 
از فــروش اتان با کاهش ۳۱ درصــدی به هزار و ۶۳۶ 
میلیارد تومان و فروش پنتان نیز با افت ۳۲ درصدی 

به ۲۷۶ میلیارد تومان رسیده است.
با این حال، رشد قابل توجه در محصولات کلیدی 
به‌ویژه استایرن منومر و افزایش فروش بوتان توانسته 
اثر کاهش برخی اقــام را تا حد زیادی جبران کند و 
در نهایت تراز فروش شرکت را در مسیر افزایشی نگه 
دارد. بر این اساس، ترکیب متنوع محصولات و سهم 
بالای محصولات با ارزش افزوده بیشتر، نقش مهمی 
در حفظ روند مثبت عملکرد پتروشــیمی پارس در 

اسفند ۱۴۰۴ ایفا کرده است.
به عقیده برخی از کارشناســان انرژی، اسفندماه 
۱۴۰۴ برای پتروشــیمی پارس، ماه جمع‌بندی یک 
سال پرتلاطم اما رو به جلو بود که در آن دو محصول 
کلیدی یعنی استایرن منومر و بوتان به موتور محرک 
فروش شــرکت تبدیل شدند و نشــان دادند چگونه 
یک مجتمع بزرگ پتروشــیمی می‌تواند با مدیریت 
صحیح ســبد تولید، از ظرفیت‌هــای موجود برای 
تقویت درآمدزایــی بهره بگیرد. بررســی عملکرد 
این مجتمع در ماه‌های پایانی ســال گذشته نشان 
می‌دهــد پارس حتــی در بحران جنگ توانســته 
با تمرکز بــر محصــولات اســتراتژیک و پرتقاضا، 
روند فروش خود را به‌ویژه در اســفندماه با جهشــی 

محسوس همراه کند.
به عبارت بهتر، پتروشیمی پارس که از مهم‌ترین 
بازیگران زنجیره ارزش پارس جنوبی به شمار می‌رود، 
در ســال ۱۴۰۴ توانســت با وجود برخی وقفه‌های 
عملیاتی در نیمه نخســت سال، مســیر تولید و 
فروش خــود را دوباره تثبیت کند. بازگشــت کامل 
واحدها به مــدار عملیاتی پــس از اورهال مهرماه 
و جهش تولید در اواخر پاییز و زمســتان، زمینه‌ای 
فراهم کرد تا شرکت در ماه‌های پایانی سال با ظرفیت 
بالاتری فعالیت کند و در نهایت اسفند را با رشد قابل 
توجه فروش در برخی محصــولات کلیدی به پایان 

برساند.
در این میان، استایرن منومر همچنان ستون اصلی 
ارزش‌آفرینی در ســبد محصولات پارس باقی ماند. 
این ماده شــیمیایی که از مشتقات مهم آروماتیکی 
به‌شمار می‌رود، ماده اولیه تولید طیف گسترده‌ای 
از پلیمرها و پلاستیک‌های مهندسی است و نقش 
حیاتی در صنایع مختلف دارد. از تولید پلی‌استایرن، 
قطعات لوازم خانگی و تجهیزات پزشــکی گرفته تا 
بسته‌بندی‌های صنعتی، قطعات خودرو، عایق‌های 
ساختمانی و محصولات فایبرگلاس، همگی به این 
ماده وابسته‌اند. همین گستردگی کاربرد باعث شده 
استایرن منومر همواره یکی از محصولات با تقاضای 

پایدار در بازارهای داخلی و خارجی باشد.
همین ویژگی‌ها در سال 1404، استایرن منومر را 
به مهم‌ترین منبع درآمدی پتروشیمی پارس تبدیل 
کرد. داده‌های فروش نشــان می‌دهد این محصول 
ســهم قابل توجهی از درآمد عملیاتی شرکت را به 
خود اختصــاص داده و در ماه‌های پایانی ســال، با 
افزایش تقاضا در صنایع پایین‌دست، روند فروش آن 

شتاب بیشتری گرفت. افزایش نرخ فروش و تثبیت 
تولید در این واحد، ســبب شد پارس بتواند جایگاه 

خود را در بازار این محصول همچنان حفظ کند.
در کنار استایرن منومر، بوتان نیز در اسفندماه به 
یکی از پیشران‌های مهم فروش تبدیل شد. بوتان که 
از مهم‌ترین مایعــات گازی تولیدی در مجتمع‌های 
پتروشــیمی و پالایشــگاهی محســوب می‌شود، 
کاربردهای گســترده‌ای در صنایع مختلف دارد. این 
ماده در تولید سوخت مایع، خوراک برخی واحدهای 
پتروشــیمی، تولید LPG، صنایع شــیمیایی و 
همچنین به‌عنوان مــاده اولیه در برخی فرایندهای 
تبدیل هیدروکربنی مورد اســتفاده قرار می‌گیرد. 
افزایــش تقاضا برای بوتــان در بازارهای منطقه‌ای و 
همچنیــن نیاز صنایــع داخلی، موجب شــد این 
محصول در ماه‌های پایانی سال با رشد فروش قابل 

توجهی همراه شود.
تحلیل تطبیقی عملکرد ماه‌های پایانی سال با 
دوره‌های پیشین نشان می‌دهد تمرکز پتروشیمی 
پارس بر مدیریت صحیــح تولید و هدایت عرضه به 
سمت محصولات دارای مزیت بازار، عامل مهمی در 
تحقق این رشد بوده اســت. در واقع، افزایش فروش 
بوتان و تثبیت جایگاه اســتایرن منومر، نمونه‌ای از 
همان سیاســتی اســت که مدیریت شرکت طی 
ماه‌های اخیــر دنبال کرده؛ سیاســتی مبتنی بر 
تنظیم هوشــمندانه ترکیب تولید و فروش با توجه 

به شرایط بازار.
در این میــان، نقش مدیریــت مجموعه نیز در 
شــکل‌گیری این روند قابل توجه است. عبدالکریم 
پهلوانی که هدایت پتروشــیمی پــارس را بر عهده 
دارد، طی دوره مدیریتی خود تلاش کرده ســاختار 
عملیاتی شرکت را از حالت صرفا واکنشی به سمت 
یــک الگوی مدیریتــی پیش‌نگرانــه هدایت کند. 
تمرکز بر افزایش تــاب‌آوری تجهیزات، تقویت نظام 
نگهداشت، و همچنین ارتقای سیستم‌های پایش 
فرآیند، از جمله اقداماتی اســت که در ماه‌های اخیر 

در این مجتمع دنبال شده است.
این رویکرد مدیریتی سبب شد پارس بتواند پس 
از عبور از وقفه‌های عملیاتی ابتدای ســال، در نیمه 
دوم ۱۴۰۴ با سرعت بیشتری به مدار تولید بازگردد و 
در نهایت ماه‌های پایانی ســال را با عملکردی قابل 
قبول در حوزه فروش به پایان برساند. در واقع، آنچه 
در اســفندماه رخ داد تنها یک جهش مقطعی نبود، 
بلکه نتیجه مجموعه‌ای از تصمیمات مدیریتی در 
حوزه بهره‌برداری، نگهداشــت تجهیزات و مدیریت 

بازار محصولات بود.
از سوی دیگر، نباید فراموش کرد که پتروشیمی 
پــارس پیــش از بــروز اختــالات منطقــه‌ای و 
جنــگ تحمیلی در اواخر ســال گذشــته، یکی از 
تامین‌کنندگان مهم مواد پایه شیمیایی برای صنایع 
مختلف به‌شمار می‌رفت. تولید مستمر محصولاتی 
همچون اســتایرن منومر، اتان، پروپان و بوتان باعث 
شــده بود این مجتمــع در زنجیــره تامین صنایع 
پایین‌دستی نقش فعالی ایفا کند که در سال ۱۴۰۴ 

نیز با وجود برخی چالش‌ها همچنان حفظ شد.
در مجموع، مرور عملکرد اســفند و جمع‌بندی 
سال ۱۴۰۴ نشان می‌دهد پتروشیمی پارس توانسته 
با تکیه بــر دو مزیــت اصلی؛ یعنی ســبد متنوع 
محصولات و مدیریت عملیاتی منســجم، جایگاه 
خود را در میان مجتمع‌های بزرگ پتروشیمی کشور 
تثبیت کند. جهش فروش استایرن منومر و بوتان در 
ماه پایانی سال نیز گواهی بر همین واقعیت است؛ 
اینکه پارس همچنان یکی از بازیگران کلیدی زنجیره 
ارزش پارس جنوبی باقــی مانده و با اتکا به مدیریت 
کارآمد و ظرفیت‌های فنی خود، مســیر توســعه و 

ارزش‌آفرینی را ادامه می‌دهد.

بامداد جنوب: رئیس آژانــس بین‌المللی انرژی اعلام کرد: احیای کاهش 
تولیــد انرژی در خاورمیانه به‌دلیل درگیری‌های نظامی حدود دو ســال طول 
می‌کشــد. فاتح بیرول با بیان این مطلب به روزنامه سوئیســی »نویه زورشر 
ســایتونگ گفت: این اتفاق از کشوری به کشور دیگر متفاوت خواهد بود، برای 
نمونه در عراق، این زمان بسیار بیشتر از عربستان سعودی به طول می‌انجامد، 
با این حال پیش‌بینی می‌شود بازگشت تولیدات انرژی به سطوح پیش از آغاز 

درگیری‌های نظامی در خاورمیانه در مجموع حدود دو سال زمان ببرد.
وی با اشاره به اینکه بازارهای جهانی عواقب بسته شدن طولانی مدت تنگه 
هرمز را دســت‌کم گرفته اســت، ادامه داد: محموله‌های نفت و گاز که پیش از 
آغاز جنگ علیه ایران در مسیر رسیدن به مقاصد خود بودند، اکنون به مقصد 
رسیده‌اند و تأثیر کمبودها را کاهش داده‌اند، اما نفتکش جدیدی در ماه مارس 
بارگیری نکرده و هیچ محموله نفت، گاز یا ســوخت تازه‌ای به بازارهای آسیایی 
تحویل نشده است. بیرول تاکید کرد: این شــکاف اکنون آشکار می‌شود، اگر 
اختلال تنگه هرمز برطرف نشــود، باید خود را بــرای قیمت‌های انرژی به‌طور 
قابل‌توجهی بالاتر آماده کنیم. وی در پاســخ به این پرســش کــه آیا آژانس 
بین‌المللی انرژی می‌تواند پس از تصمیم برای برداشت هماهنگی کشورهای 
عضو از ذخیره‌ســازی‌ها در ماه مارس، آزادســازی دیگری از ذخیره‌سازی‌های 
اضطراری نفت انجام دهد، تصریح کرد: این نهاد آماده اقدام فوری و قاطعانه است. 

ما هنوز به آن مرحله نرسیده‌ایم، اما بی‌شک اوضاع در حال بررسی است.
آژانس بین المللی انرژی با ۳۲ عضو در ماه گذشــته میلادی با برداشت ۴۰۰ 
میلیون بشــکه نفت از ذخیره‌سازی‌های راهبردی نفت موافقت کرد؛ این اقدام 
بزرگ‌ترین آزادسازی هماهنگ ذخیره‌سازی‌های راهبردی نفت با هدف تضمین 

ثبات بازارهای نفت است.

 جبران افت تولید انرژی خاورمیانه
 2 سال زمان می‌برد

بامداد جنوب: دولت ترامپ پس از فشار کشورهایی که با شوک‌های قیمت 
ناشــی از جنگ علیه ایران دست و پنجه نرم می‌کنند، روز جمعه، معافیتی را 
تمدید کرد که به کشــورها اجازه می‌دهد نفت تحریم‌ شده روسیه را در دریا به 

مدت حدود یک ماه خریداری کنند.
به گزارش ایسنا، معافیت وزارت خزانه‌داری به کشورها اجازه می‌دهد نفت و 
فرآورده‌های نفتی روسیه را که از جمعه تا ۱۶ مه در کشتی‌ها بارگیری شده‌اند، 
خریداری کنند. این معافیت جایگزین معافیت ۳۰ روزه اســت که در ۱۱ آوریل 

منقضی شد و معاملات مربوط به ایران، کوبا و کره شمالی را شامل نمی‌شود.
این اقدام بخشی از تلاش دولت آمریکا برای کنترل قیمت‌های جهانی انرژی 
اســت که در طول تجاوز آمریکایی صهیونی به ایران افزایش یافته اســت. این 
اقدام پس از آن صورت گرفت که کشــورهای آسیایی که از شوک انرژی جهانی 
رنج می‌بردند، واشنگتن را تحت فشار قرار دادند تا اجازه دهد منابع جایگزین به 
بازارها برسند. ســخنگوی وزارت خزانه‌داری گفت: با سرعت گرفتن مذاکرات با 
ایران، وزارت خزانه‌داری می‌خواهد اطمینان حاصل کند که نفت برای کسانی که 
به آن نیاز دارند، در دســترس است. تنها دو روز پیش از آن، اسکات بسنت، وزیر 
خزانه‌داری، اعلام کرده بود که واشنگتن معافیت نفت روسیه و معافیت دیگری 

برای نفت ایران را که روز یکشنبه منقضی می‌شود، تمدید نخواهد کرد.
این معافیت‌ها می‌تواند تلاش‌های غرب برای محروم کردن روسیه از درآمد 
جنگش در اوکراین را مختل کند و واشنگتن را در تضاد با متحدانش قرار دهد. 
اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، گفته است که اکنون زمان کاهش 

تحریم‌ها علیه روسیه نیست.
بر اساس گزارش رویترز، کریل دیمیتریف، نماینده رئیس‌جمهور روسیه، در 
پستی در شبکه‌های اجتماعی درباره تمدید معافیت گفت: »همکاری اقتصادی 
و انرژی آمریکا و روسیه ادامه خواهد یافت.« او گفته بود که اولین معافیت برای 
نفت روسیه، ۱۰۰ میلیون بشکه نفت خام، معادل تقریبا یک روز تولید جهانی 
را آزاد خواهد کرد. دولت آمریکا در پی افزایش فشار کشورهای آسیایی و نگرانی 
از جهش قیمت‌های انرژی، معافیتی موقت برای خرید نفت تحریم‌شده روسیه 
را تمدید کرد. بر اســاس اعلام وزارت خزانه‌داری آمریکا، این معافیت به کشورها 
اجازه می‌دهد نفت و فرآورده‌های نفتی روسیه را که تا ۱۶ مه در کشتی‌ها بارگیری 
شــده‌اند خریداری کنند؛ اقدامی که با هدف جلوگیری از تشــدید شوک‌های 

قیمتی در بازار جهانی انرژی انجام شده است.
این تصمیم در شرایطی اتخاذ شده که بازارهای انرژی تحت تأثیر تنش‌های 
منطقه‌ای و اختلال در عرضه قرار دارند و برخی کشورها برای تامین نیاز خود به 

منابع جایگزین نفتی روی آورده‌اند. 

تمدید معافیت نفت روسیه از سوی آمریکا 

بامداد جنوب: اختلال در مسیرهای تجاری بر اثر جنگ، نبض بازار جهانی 
کود را به تپش انداخته است. در پی این تنش‌ها، حدود یک‌سوم تجارت دریایی 
نهاده‌های کشاورزی به‌ویژه »اوره« و »آمونیاک« که از مسیر راهبردی تنگه هرمز 

عبور می‌کنند، متوقف شده و به مقصد نرسیده‌اند.
این بن‌بســت تجاری، قیمت اوره را با جهشی ۵۰ درصدی، از میانگین ۴۵۰ 
دلارِ پیش از جنگ، به رقم بی‌ســابقه ۷۲۰ دلار در هر تن رســانده است. از آنجا 
که کود شیمیایی ســهمی ۳۰ تا ۵۰ درصدی در هزینه‌ی تمام‌شده‌ بسیاری از 

محصولات کشاورزی دارد، این گرانی مستقیماً تولید را هدف قرار داده است.
کارشناســان هشــدار می‌دهند تداوم این وضعیت می‌تواند تولید جهانی 
محصولات را ۵ تا ۱۰ درصد کاهش داده و موج جدیدی از تورم یک تا دو درصدی 

را در بخش مواد غذایی به کل جهان تحمیل کند.
یــادآوری می‌شــود، اوره و آمونیاک به‌عنوان دو ســتون اصلــی زنجیره 
تامین کودهای شــیمیایی در کشــاورزی جهان شــناخته می‌شوند و نقش 
تعیین‌کننــده‌ای در حفظ بهــره‌وری مزارع و امنیت غذایــی دارند. آمونیاک 
به‌عنوان ماده پایه تولید بخش عمده کودهای نیتروژنی، خوراک اصلی صنایع 
تولید کود محسوب می‌شود و اوره نیز به دلیل درصد بالای نیتروژن و سهولت 
حمل‌ونقل، پرمصرف‌ترین کود شیمیایی در بسیاری از کشورهای کشاورزی به 

شمار می‌رود.
 از مزارع گندم و ذرت گرفته تا کشت برنج و دانه‌های روغنی، وابستگی قابل 
توجهی به این نهاده‌ها وجود دارد؛ به‌گونه‌ای که هرگونه نوسان در عرضه یا قیمت 
آنها می‌تواند به سرعت بر هزینه تولید، سطح زیرکشت و در نهایت بر بازار جهانی 
مواد غذایی اثرگذار باشد. از همین رو، کارشناسان معتقدند پایداری عرضه اوره و 
آمونیاک نه‌تنها مسئله‌ای صنعتی، بلکه یکی از مولفه‌های حیاتی در مدیریت 

امنیت غذایی جهان به شمار می‌آید.

استایرن منومر و بوتان، موتور استایرن منومر و بوتان، موتور شوک قیمت اوره به سفره‌های جهانی
درآمدزایی پارس در سال درآمدزایی پارس در سال 14041404

رشد فروش در سایه مدیریت تولید و تقاضای بازار محصولات شیمیایی؛رشد فروش در سایه مدیریت تولید و تقاضای بازار محصولات شیمیایی؛

فرار سرمایه از صنایع انرژی 
خلیج‌فارس در کمین است

بامداد جنوب: یک کارشناس بین المللی حوزه نفت و انرژی با اشاره به اینکه 
ترامپ به دلیل شرایط داخلی آمریکا بیش از همه می خواهد مساله تنگه هرمز 
را هرچــه زودتر با یک نمایش پیروزمندانه پایان دهد، تاکید کرد: فارغ از قیمت 
های کنونی، اکنون فرار سرمایه از صنایع نفت و گاز کشورهای حوزه خلیج فارس 

معضل بزرگتری است که به ابهام در آینده بازار انرژی دامن می زند.
فریدون برکشلی با اشــاره به تحولات یک هفته اخیر در بازار انرژی جهان و 
آینده قیمت ها در این بازار به ایرنا گفت: پس از اعلام شکست دیدار هیات های 
ایران و آمریکا در اسلام‌آباد، ترامپ اعلام کرد که ورودی تنگه هرمز در خلیج‌فارس 
را مســدود خواهد کرد؛ در ابتدا برداشت بازارها این بود که این انسداد برای تمام 
ترددها در تنگه هرمز است اما به‌تدریج مشخص شد هدف، توقف همه کشتی‌ها 
و نفتکش‌هایی اســت که از بنادر ایران یا به مقصــد بنادر ایران کالا و نفت خام 

حمل می‌کنند.
وی افــزود: نگاهــی به درون چرخه ایــن مذاکرات نشــان می‌دهد که این 
گفت‌وگوها در حقیقت دیپلماسی نبود، بلکه مسیری برای برخورد در پوشش 
دیپلماسی طراحی شده بود. معاون رئیس‌جمهور آمریکا برای اعلام بیانیه‌ای 
آمده بود که ســاعتی بعد، ترامپ بی‌صبرانه آن را اعلام کرد. در حقیقت هیات 
ایرانی با اختیارات کامل وارد اسلام‌آباد شده بود، اما طرف آمریکایی در هر مرحله 
باید با ترامپ صحبت و کســب تکلیف می‌کرد. ترکیب تیم آمریکا نیز این را 
نشان می‌داد زیرا یک مشاور معاملات املاک، یک داماد رئیس‌جمهور که حالا 
سیاســتمدار شــده بود و البته معاون رئیس‌جمهور که سوابق او برای بیشتر 

آمریکایی‌ها شناخته‌شده است.
برکشلی با اشاره به شوک‌هایی که بازار حهانی نفت در دهه های اخیر تجربه 
کرده است، اظهارداشت: بازار جهانی نفت پیش از این پنج بار دچار شوک شده 
بود؛ در سال ۱۹۷۳ با تحریم نفتی اعراب، سال ۱۹۷۹ با پیروزی انقلاب اسلامی، 
ســال ۱۹۹۰ حمله آمریکا به عراق، سال ۲۰۰۸ با رکود اقتصادی آمریکا و جهان و 

سال ۲۰۲۲ با شروع جنگ اوکراین.
ایــن تحلیلگر انرژی افــزود: در میان این بحران‌ها، حملــه آمریکا به عراق 
بیشــترین اختلال عرضه را ایجاد کرد، ۵.۵ میلیون بشکه در روز از تولید عراق 
و کویت متوقف، بازار جهانی متلاطم و نفت برنت از ۴۶ دلار در بشکه گذشت و 
تقریباً ۲ برابر شد تا آنجا که زکی یمانی )متوفی( وزیر انرژی اسبق سعودی، اعلام 

کرد نفت از مرز ۱۰۰ دلار خواهد گذشت.
برکشــلی با یادآوری اینکه در بحران سال ۱۹۷۳ نیز رشد قیمت چندبرابری 
نفت رخ داد، افزود: در بحران اخیر که در پی حمله آمریکا و اسرائیل به جمهوری 
اسلامی ایران رخ داد و به مسدودسازی تنگه هرمز منجر شد، حدود ۱۰ میلیون 
بشکه در روز از عرضه نفت منطقه قطع شد اما قیمت‌ها در بالاترین سطح تنها 

برای مدتی کوتاه به ۱۱۹ دلار در بشکه رسیدند.
وی در توضیح اینکه چرا قیمت نفت رکوردهای بالایی را در بحران اخیر برای 
فروش آتی نفت ثبت نکرد، اظهار داشت: دلیل نخست سطح بالای ذخیره‌سازی 
کشورها بود به طوری که ذخایر استراتژیک و تجاری چین به ۱.۲ میلیارد بشکه 
رسید و آمریکا، اتحادیه اروپا و کشورهای صنعتی دیگر نیز ذخایر بالایی داشتند. 
تنها هند اندکی عقب مانــد زیرا به دلیل نزدیکی به خلیج فارس مخازن کافی 

ایجاد نکرده بود.
برکشــلی عامل دیگر را مازاد عرضه ناشی از تصمیمات قبلی اوپک پلاس 
دانست و گفت: طبق گزارش آژانس بین‌المللی انرژی، در سه‌ماهه چهارم سال 
۲۰۲۵ حدود ۳.۶ میلیون بشــکه نفت اضافی در بازار وجود داشت که دبیرخانه 
اوپک این رقم را کمتر از ۱.۲ میلیون بشــکه بــرآورد کرده بود، اما در هر صورت 

مقداری عرضه مازاد وجود داشت.
این کارشناس بازار انرژی افزود: بنابراین شوک حمله به ایران و انسداد مشروط 

تنگه هرمز در بستری رخ داد که بازار آماده مواجهه با یک شوک بزرگ بود.
تحلیلگر بین‌المللی حوزه نفت و انرژی معتقد اســت که فارغ از قیمت‌ها، 
موضوع فرار سرمایه معضل بزرگ‌تری اســت که در کمین بازار انرژی است زیرا 
شــرکت‌های نفتی نسبت به سرمایه‌گذاری در کشورهای منطقه خلیج‌فارس 

مردد شده‌اند که این به معنای ابهام در آینده سرمایه‌گذاری تلقی می‌شود.
برکشــلی افزود: اکنون عمان تنها کشوری اســت که تا حدی روند معمول 
سرمایه‌گذاری در بخش پایین‌دســتی را ادامه می‌دهد در حالی که امارات در 

معرض بیشترین آسیب‌پذیری است زیرا وابستگی شدیدی به تنگه هرمز دارد.
این کارشناس حوزه نفت یادآور شد: از سوی دیگر، قیمت‌های بالای نفت برای 
آمریکا از نظر سیاسی مشکل‌ساز است و می‌تواند موفقیت ترامپ در انتخابات را 
تهدید کند؛ اما برای کشورهای عضو اوپک پلاس نیز خطرناک به شمار می آید، 
زیرا قیمت بالای طولانی‌مدت موجب رشد سریع‌تر سرمایه‌گذاری در انرژی‌های 
تجدیدپذیر می‌شود. وی به اعلام رئیس‌جمهور آمریکا مبنی بر ادامه محاصره 
دریایی ایران با وجود گشایش تنگه هرمز برای کشتی‌های تجاری نیز اشاره کرد 
و گفت: عملی شدن تهدید آمریکا برای حمله به نفتکش‌های حامل نفت ایران 
ممکن است، اما بسیار دشوار خواهد بود. حتی اگر تنها یک کشتی مورد حمله 
یا توقف قرار گیرد، ناامنی ناشی از آن سایر کشتی‌ها را از نزدیک‌شدن به منطقه 
بازمی‌دارد و شــرکت‌های بیمه نیز ریسک را نمی‌پذیرند. در این شرایط شاهد 

وضعیت آشفته‌ای خواهیم بود.
برکشلی با اشاره به مواضع چین درباره تصمیم آمریکا اظهار داشت: بسیاری 
از ســران کشورها متوجه شده‌اند فردی غیرعادی در کاخ سفید حضور دارد و با 
ترامپ نمی‌توان با منطق معمول گفتگو کرد؛ بنابراین ممکن اســت لازم باشد 

تاکتیک‌های مذاکره و پیام‌رسانی دائماً تغییر کند.
تحلیلگر بین‌المللی حوزه نفت و انرژی به مشــکلات داخلی آمریکا که بر 
آینده تخاصم این کشــور با ایران اثرگذار اســت نیز اشاره کرد و گفت: انتخابات 
میان‌دوره‌ای آمریکا در نوامبر ۲۰۲۶ برگزار می‌شــود. ترامــپ اکنون در هر دو 
مجلس اکثریت ضعیفی دارد و احتمالاً این اکثریت را از دست خواهد داد. با توجه 
به تأخیر در فعالیت‌هــای انتخاباتی، او می‌خواهد موضوع تنگه هرمز را هرچه 

زودتر با نمایش پیروزمندانه‌ای پایان دهد.
وی افزود: ترامپ در اواخر ماه مه عازم پکن اســت و این دیدار برای او اهمیت 
زیادی دارد. این ملاقات یک بار به تعویق افتاده و برای چین نیز اهمیت دارد؛ اما 
اگر آمریکا درگیر جنگ باشد، موقعیت ترامپ تضعیف خواهد شد. از سوی دیگر، 
طرح او برای ایجاد لایه تازه‌ای از کنترل و انسداد تنگه هرمز، مسیر تأمین نفت 
چین را هم تهدید می‌کند. برکشلی تاکید کرد: به‌نظر می‌رسد آمریکا قصد دارد 
آتش‌بسی مشابه گذشته بر ایران و منطقه تحمیل کند؛ آتش‌بسی که به سود 
آمریکا و اسرائیل باشد اما منافع بلندمدت ایران را تامین نکند. ترامپ با دستکاری 
اطلاعات، رژیم آماری جدیدی ایجاد کرده و بورس‌های نفتی را پشــت دیوارهای 
آماری پنهان کرده اســت؛ این موضوع در بازار فروش نفت‌های روی آب نیز دیده 

می‌شود که با بیش از ۳۰ دلار بالاتر از برنت معامله می‌شوند.

گزارش خـبـر

الهام بهروزی



بامداد جنوب: مدیرکل توســعه و برنامه‌ریزی معاونت جوانان 
وزارت ورزش و جوانان از نهایی‌شــدن بســته‌های حمایتی جدید 
برای تســهیل ازدواج خبر داد و گفت: این بسته‌ شامل اعتبار ۳۰۰ 
میلیون تومانی خرید اقســاطی لوازم خانگی در کنار توسعه مراکز 
»وصال شــیرین« با هدف کاهش هزینه‌های ازدواج جوانان در حال 
اجراســت. بهمن عبدی با اشاره به اقدامات حمایتی در حوزه ازدواج 
جوانان گفت: با کمک مجلس و شــورای عالــی انقلاب فرهنگی، 

بســته‌ای تحت عنوان خرید اعتباری به مبلغ ۳۰۰ میلیون تومان 
برای زوجین در نظر گرفته شــده که خارج از تســهیلات وام ازدواج 
اســت و به‌منظور تأمین لــوازم خانگی و اقلام مــورد نیاز زندگی 
مشــترک اختصاص می‌یابد. وی افزود: در حال حاضر این طرح در 
مرحله نهایی‌ســازی قرارداد و تفاهم‌نامه با تعدادی از فروشندگان و 
فروشــگاه‌های زنجیره‌ای بزرگ قرار دارد و به زودی امضاء می‌شود. 
بر این اساس، زوج‌های جوانی که از ســوی معاونت‌های جوانان در 

استان‌ها معرفی می‌شوند، می‌توانند با اقساط ۳۶ ماهه و با حداقل 
نرخ سود، اقلام مورد نیاز خود را تهیه کنند. عبدی در ادامه به اجرای 
طرحی دیگر در راستای کاهش هزینه‌های ازدواج اشاره کرد و گفت: 
طرح »وصال شیرین« با هدف ارزان‌سازی خدمات ازدواج در استان‌ها 
در حال توســعه اســت. در قالب این طرح، مراکزی ایجاد شده که با 
اصناف و ارائه‌دهندگان خدمات عقد و ازدواج و همچنین فروشندگان 

لوازم خانگی قرارداد همکاری منعقد می‌کنند.

بسته ۳۰۰ میلیونی »خرید اعتباری« لوازم خانگی برای تسهیل ازدواج

یکشنبه    30  فروردین  1405    1  ذیقعده    1447    سال سیزدهم     شماره  3022

بامداد جنوب: با توجه به شــرایط اضطرار حاکم بر اقتصاد و آســیب‌های 
واردشــده بر برخی زیرساخت‌های کشور، سیاست واردات بدون انتقال ارز 
به‌عنوان راهکاری فوری برای تامین مواد اولیه و ماشین‌آلات مورد نیاز صنایع 
در دســتور قرار گرفته اســت؛ اقدامی که به گفته فعالان بخش خصوصی 
می‌تواند ضمن کاهش فشار بر بازار ارز، از توقف خطوط تولید و بروز کمبود 
جلوگیری کند. در روزهای اخیر ســازمان توسعه تجارت اعلام کرد امکان 
ثبت‌سفارش بدون انتقال ارز برای واردات کالاهای ضروری شامل مواد اولیه 
و ماشین‌آلات خطوط تولید فراهم شد. طبق اعلام سازمان توسعه تجارت، 
در راستای اجرای بند )۵١( مصوبه ۱۱ اسفند ماه سال گذشته شورای عالی 
امنیت ملی با موضوع بســته مقاوم‌ســازی اقتصاد ملی و دفاع غیرنظامی، 
امکان ثبت‌سفارش بدون انتقال ارز برای کالاهای ضروری شامل مواد اولیه 
و ماشــین‌آلات خطوط تولید که دارای قبض انبار تا تاریخ ۲۹ اسفند سال 
گذشته هستند در سامانه جامع تجارت فراهم شده است. برای این منظور 
محل تامین ارز جدید ذیل عملیات ارزی بدون انتقال ارز با عنوان »از محل 
بند ۹ ماده ۳۸ آیین‌نامه اجرایی مقررات صــادرات و واردات - موضوع بند 
۵١ بسته مقاوم‌سازی اقتصاد ملی و دفاع غیرنظامی در شرایط اضطراری« 
ایجاد شد. ثبت‌سفارش از محل بند مذکور صرفاً برای کد تعرفه‌های اعلام 
شده امکان‌پذیر اســت. مجوز »اداره کل‌ صنعت، معدن و تجارت استان« 
جهت کنترل وجود قبض انبارهای تا تاریخ ۲۹ اسفند سال گذشته در فرآیند 
ثبت‌سفارش کارسازی شده است. ارجاع پرونده ثبت‌سفارش از محل این بند 
به ادارات کل استانی، برای پرونده‌های تولیدی بر اساس استان واحد تولیدی 
مربوطه و برای سایر پرونده‌ها بر اساس استان کارت بازرگانی مالک پرونده 
تعیین خواهد شد. ثبت‌سفارش از محل بند مذکور مشمول بررسی ضوابط 

سهمیه و بهینه‌سازی مصارف ارزی نخواهد بود.
به نقل از  اتاق ایران آنلاین احمدرضا فرشــچیان رئیس کمیسیون واردات 
اتاق ایران گفت: جنگ تحمیلی رمضان برخی مشکلات را در بنادر به وجود 
آورد زیرا که بخشی از زیرساخت‌ها آسیب‌دیده که البته شاید خیلی مشهود 

نباشد. امروز در تأمین کالا از کشــورهای تأمین‌کننده، وقفه‌های اساسی 
شاهد هستیم و ممکن است با برخی کمبودهای موقت مواجه شویم.

این فعال اقتصادی ضرورت اصلی امروز را تسهیل در مقررات وارداتی کشور 
دانست و افزود: دولت، سازمان توسعه تجارت و بانک مرکزی باید تسهیل در 
مقررات مربوط به واردات را در نظر بگیرند. بســیاری از مقرراتی که داشتیم 
مربوط به زمان ثبات و شــرایط عادی بوده اســت، امروز با مسائل جدیدی 
روبه‌رو هستیم که ناشی از شرایط اضطراری هستند. بانک مرکزی و وزارت 
صمت باید مقررات و شرایط را با زمان جنگ و اضطرار تطبیق دهند تا خللی 

در تولید، واردات و تأمین به وجود نیاید.
عضو هیات نمایندگان اتاق ایران واردات بدون انتقال ارز را پیشــنهاد داد و 
گفت: معتقدیم صددرصد واردات بدون انتقال ارز می‌تواند به کشور کمک 
کند چون این روش قرار است فقط به تأمین مواد اولیه، ماشین‌آلات و نیازهای 
اساسی کشــور اختصاص داده شود و با آن کالای لوکس وارد نخواهیم کرد 
و ارز مربوط به این کالاها را دولت تامین می‌کند، بنابراین فشــاری به بازار 
نمی‌شود. در جلســه اخیر هیات دولت، با مصوبه‌ای جدید، مهلت واردات 
کالاهای اساســی از طریق اســتان‌های مــرزی بدون انتقــال ارز تا پایان 
شهریورماه سال جاری تمدید شد. بر اساس این تصمیم، دولت تسهیلات 
و مجوزهای لازم را برای تســهیل فرآیند ورود کالاهای اساسی فراهم کرده 
است. طبق این مصوبه، واردکنندگان کالاهای اساسی از محدودیت سقف 
و سابقه شخصی معاف شده‌اند و امکان تهاتر کالاهای صادراتی با کالاهای 
اساسی نیز مطابق تشریفات تعیین‌شده فراهم است. واردات انجام‌شده در 
این چارچوب به منزله رفع تعهد ارزی تلقی خواهد شد. از نکات این مصوبه، 
اضافه‌شدن »دام زنده« به فهرســت اقلام قابل واردات از طریق مرزهاست 
که می‌تواند بر تنظیم بازار و تامین نیازهای داخلی اثرگذار باشد. در مصوبه 
دیگر دولت، تدابیر ویژه‌ای برای تکمیل ذخایر راهبردی کالاهای اساسی و 
نیز تنظیم بازار مرغ و تخم‌مرغ در نظر گرفته شــد تا از نوسانات احتمالی در 

ماه‌های پیش‌رو جلوگیری شود.

چراغ سبز به واردات بدون انتقال ارز

بامداد جنوب: مدیرکل غله اســتان بوشهر از تأمین 542 تنُ برنج و شکر در 
دوران جنگ خبر داد. عبدالرضا تنگســتانی با اشــاره به عملکرد این اداره کل در 
شرایط حساس جنگ رمضان، گفت: در جریان جنگ تحمیلی سوم رمضان، 542 

تنُ برنج و شکر برای تأمین نیازهای ضروری مردم در استان تأمین و توزیع شد.
وی افزود: همچنین در طول ســال گذشــته، بیش از 2 هزار و 841 تنُ برنج و 
شکر در سطح استان بوشهر تأمین و توزیع شده است. مدیرکل غله استان بوشهر از 
آماده‌سازی 11 مرکز خرید محصول گندم‌کاران خبر داد و توضیح داد: این مراکز 
شامل 2 مرکز خرید دولتی و 9 مرکز خرید مباشر به همراه کارخانه‌های آرد استان 

هستند که برای تحویل‌گیری گندم از کشاورزان آماده‌اند.

تأمین 542 تُن برنج و شکر در دوران 
جنگ در استان بوشهر

بامداد جنوب: سازمان امور مالیاتی کشور، نرخ‌های باروری مربوط به قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت را برای بهره‌مندی مشمولان از معافیت‌های 
مالیاتی اعلام و ابلاغ کرد. سازمان امور مالیاتی کشور با استناد به تبصره ذیل بند 
»ت« مــاده )۱( و نیز ماده )۱۸( قانون مذکور مصــوب ۲۴ مهر ۱۴۰۰، نرخ‌های 
باروری تمامی شهرستان‌ها در سال ۱۴۰۲ و همچنین فهرست شهرستان‌های 
دارای نرخ باروری بالای ۲.۵ در سال ۱۴۰۳ را جهت اجرا به واحدهای ذی‌ربط ابلاغ 
کرده است. بر این اساس، گزارش نرخ باروری شهرستان‌ها در سال ۱۴۰۲ مبنای 
عمل برای همان سال بوده و فهرست شهرستان‌های با نرخ باروری بیش از ۲.۵ در 

سال ۱۴۰۳ برای اجرای تکالیف قانونی در سال ۱۴۰۴ ملاک قرار خواهد گرفت.
گفتنی است؛ طبق بند »ص« تبصره )۶( قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور، 
اشخاص حقیقی مشمول ماده )۱۸( قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت به 
ازای فرزند سوم و بیشتر که از آبان ۱۴۰۰ به بعد متولدشده باشند، علاوه بر معافیت 
سالانه مالیات بر درآمد حقوق موضوع ماده )۸۴( قانون مالیات‌های مستقیم، به 

ازای هر فرزند از ۱۵ درصد افزایش در معافیت مالیاتی سالانه برخوردار می‌شوند.

معافیت مالیاتی برای افراد دارای ۳ فرزند

بامداد جنوب: ســازمان بــورس و اوراق بهادار اعلام کــرد: در هفته جاری، 
تغییری در شــرایط فعالیت بازارها و ابزارهای بازار سرمایه ایجاد نخواهد شد. این 
تصمیم بر مبنای مصوبه شــورای‌عالی بورس اخذشده اســت و بر اساس آن، در 
روزهای ‌شــنبه )۲۹ فروردین( تا پایان روز کاری چهارشنبه )دوم اردیبهشت(، 
فعالیت بازار سرمایه مشابه هفته قبل بوده و شرایط فعالیت بازارها تغییری نخواهد 
کرد. در هفته‌ گذشته، برگزاری جلسات مختلف مدیریتی، کارشناسی و فنی برای 
تحقق الزامات پیش‌بینی‌شــده برای بازگشایی بازار سهام ادامه داشت که پس از 
تحقق شرایط پیش‌بینی‌شده که مهم‌ترین آن‌، شفاف‌سازی و ارائه‌ اطلاعات لازم 
از سوی شرکت‌های پذیرفته‌شده با ملاحظات امنیت اطلاعات است، بازار سهام 

بازگشایی خواهد شد.

 شرایط فعالیت بازار سرمایه
 در هفته جاری اعلام شد

بامداد جنوب: کارشناسان اداره کل استاندارد بوشهر در راستای اجرای ماده 
۱۷ قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد، از محصولات کشاورزی پرمصرف استان 
نمونه‌برداری کرده و این نمونه‌ها را برای انجام آزمون به پژوهشگاه استاندارد ارسال 
کردند. به نقل از روابط عمومی اداره کل استاندارد استان بوشهر، این نمونه‌برداری 
با هدف ارزیابی انطباق محصولات کشاورزی با استانداردهای ملی و بررسی میزان 

باقی‌مانده سموم و کودهای شیمیایی انجام‌شده است.
محصولات مورد نمونه‌برداری شامل خیار سبز، گوجه‌فرنگی، سیب‌زمینی، 
پیاز، پرتقال، سیب، موز، توت‌فرنگی، انواع لیمو و انواع فلفل است. همچنین این 

نمونه‌ها برای انجام آزمون‌های تخصصی به پژوهشگاه استاندارد ارسال شده‌اند.
براساس ماده ۱۷ قانون تقویت و توسعه نظام استاندارد، سازمان ملی استاندارد 
ایران موظف است نسبت به ارزیابی انطباق کالاهای داخلی، وارداتی و همچنین 
خدماتی که از نظر ایمنی، بهداشــت و ســامت عمومی دارای اهمیت هستند، 
با همکاری نهادهای ارزیابی انطباق تأییدصلاحیت‌شــده اقــدام کرده و نتایج 

به‌دست‌آمده را برای اطلاع عموم و مراجع ذی‌ربط اعلام کنند.

 محصولات کشاورزی پرمصرف
 زیر ذره‌بین استاندارد بوشهر

بامداد جنوب: دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی از بازگشایی 6 فرودگاه امام 
)ره(، مهرآباد،‌ مشهد، بیرجند، گرگان و زاهدان خبر داد. مقصود اسعدی‌سامانی با 
بیان اینکه 6 فرودگاه مهرآباد، امام خمینی )ره(، مشهد، بیرجند، گرگان و زاهدان 
بازگشایی شــد. گفت: شــرکت‌های هواپیمایی در حال آماده‌سازی برای انجام 

پروازهای داخلی و خارجی هستند.
وی تأکید کرد: طبق روال، ایرلاین‌ها باید مجوزهای لازم برای انجام پروازها را 
از سازمان هواپیمایی کشوری دریافت کنند. دبیر انجمن شرکت‌های هواپیمایی 
با بیان این‌که »فروش بلیت در شــرایط کنونی مجاز نیست.« افزود: تا زمانی که 
شرکت‌های هواپیمایی از سازمان هواپیمایی کشوری مجوزهای لازم را دریافت 
نکنند، فروش بلیت انجام نمی‌شــود. وی همچنین در خصوص انتشار اخباری 
درباره فروش بلیت توسط برخی سایت‌ها گفت: این بلیت‌ها قابلیت خرید ندارند و 

کاربر در نهایت نمی‌تواند آن را خریداری کند.

 بازگشایی 6 فرودگاه ایران
 فروش بلیت ممنوع است

بامداد جنوب: نرخ ســود بین‌بانکی در یک روند کاهشــی از ۲۴ درصد در 
اسفندماه سال گذشته، به کانال ۲۱ درصد رسید. بررسی آمار‌های بانک مرکزی 
نشان می‌دهد نرخ سود بین‌بانکی از هفته منتهی به ۲۰ اسفند‌ماه ۱۴۰۴ وارد روند 
نزولی شــده و در هفته منتهی به ۲۶ فروردین‌ماه ۱۴۰۵ به ۲۱.۹۷ درصد رسیده 
است. البته در این فاصله یک ماه و نیم، کمترین میزان سود مربوط به هفته منتهی 

به ۱۲ فروردین‌ماه امسال با ۲۰.۵۸ درصد بوده است.
نرخ سود بین‌بانکی بیش از ۳۰ هفته در سقف نرخ اعتبارگیری قاعده‌مند یعنی 
۲۴ درصد قرار داشت و آغاز روند کاهشی از اسفندماه، حاکی از فعال شدن بازارساز 
در زمینه تنظیم بازار بین بانکی و استفاده از این ابزار برای بازآرایی سیاستی است.

 کاهش محسوس نرخ سود بین‌بانکی
 در سال ۱۴۰۵

در پی تشــدید چالش‌های ناشــی از تحولات 
منطقه‌ای و اثرات مستقیم جنگ تحمیلی رمضان 
بر مســیرهای مبادلاتی کشــور، فعالان اقتصادی 
استان بوشهر بیش از گذشته با فشارهای عملیاتی، 
مشــکلات نقدینگی و اختلال در زنجیره تجارت 
روبه‌رو شده‌اند؛ مسائلی که ضرورت حمایت هدفمند 
از کسب‌وکارها و تدوین بسته‌های کارشناسی برای 
پایــداری فعالیت‌های اقتصــادی را به یک اولویت 

فوری تبدیل کرده است.
در همیــن زمینه خورشــید گــزدرازی، عضو 
هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی ایران، با اشــاره به 
محدودیت‌هایی که در برخی مبادی تجارت خارجی 
به وجود آمده، معتقد اســت که بازبینی مسیرهای 
تجاری و کاهش هزینه‌های فعــالان اقتصادی در 

شرایط کنونی، ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است.
 او به نقش بنادر کشورهای حوزه خلیج فارس در 
زنجیره تجارت ایران اشاره می‌کند و می‌گوید بخش 
زیادی از مبادلات در حال حاضر به ســمت عمان 
هدایت‌شده است؛ تغییری که نیازمند برنامه‌ریزی 
جدید و بررســی جایگزین‌های مؤثر برای کاهش 
هزینه‌ها و جلوگیری از توقف چرخه تجارت است. بر 
اساس مطالعات صورت‌گرفته در مرکز پژوهش‌های 
اتــاق بازرگانی بوشــهر، یکــی از گزینه‌های قابل 
بررســی، اســتفاده از ظرفیت بندر ام‌القصر عراق 
به‌عنوان جایگزین بندر جبل‌علی است؛ گزینه‌ای که 
با وجود عدم پذیرش فعلی کالاهای ترانزیتی ایران 
از ســوی عراق، در صورت انجام مذاکرات سطح بالا 
می‌تواند هزینه‌های تجارت را به شکل قابل توجهی 
کاهش دهد. گــزدرازی همچنین به مشــکلات 
فعــالان اقتصادی در فرآیند واردات اشــاره کرده و 
خواســتار همکاری جدی‌تر دستگاه‌های اجرایی، 
وزارتخانه‌های مرتبط و بانک مرکزی برای تسهیل 
تخصیص ارز، ثبت ســفارش و کاهش موانع اداری 
شده است؛ موضوعی که به گفته او، اگر مورد توجه 
قرار نگیرد، موجب افزایش قیمت تمام‌شــده کالا و 

فشار بیشتر بر فعالان اقتصادی خواهد شد.

در کنــار این دغدغه‌ها، موضــوع کالای ملوانی 
نیز که یکی از پایه‌های قدیمی تجارت در بوشــهر 
است، با آســیب‌های ناشــی از جنگ مواجه شده 
است. گزدرازی بر این باور است که در صورت فراهم 
شدن زیرساخت‌ها، امکان ساماندهی واردات کالای 
ملوانی از مسیر عراق وجود دارد، اما این امر مستلزم 
حل مســائل بیمه‌ای و ایجاد پوشش‌های حمایتی 

برای ملوانان و شناورهاست.
 این مطالب همگی نشان می‌دهد که بخش‌های 
مختلف تجــارت و حمل‌ونقل اســتان، هم‌زمان با 
شرایط جدید منطقه‌ای، نیازمند حمایت‌های جدی 
و برنامه‌ریزی دقیق هستند. وی تأکید کرده است: 
اتاق بازرگانی بوشــهر آمادگــی دارد با بهره‌گیری 
از ظرفیت اتاق‌های مشــترک ایران با کشــورهای 
منطقه از جمله قطر، عمان و امارات، بسته‌ای جامع 
از پیشنهادهای کارشناســی برای توسعه صادرات 
و تأمین نیاز بازار تدوین کــرده و در اختیار دولت و 

مجلس شورای اسلامی قرار دهد.
در همین حال، دولت نیز برای کاهش فشــار بر 
بنگاه‌های اقتصادی، ارائه بسته‌های تسهیلاتی ویژه 
به واحدهای آسیب‌دیده از جنگ را آغاز کرده است.

 نصراله کشاورز، مدیرکل صنعت، معدن و تجارت 
استان بوشهر، اعلام کرده که دولت با هدف حمایت 
از کسب‌وکارهای درگیر تبعات جنگ، امکان ثبت‌نام 
برای دریافت تسهیلات حمایتی را در سامانه »کات« 
فراهم کرده اســت. این تسهیلات که به واحدهای 
دارای ۲ تا ۵۰ نفر نیروی کار بیمه‌شــده اختصاص 
دارد، برای تأمین ســرمایه در گــردش، پرداخت 
حقوق کارکنان و حفظ اشــتغال طراحی‌شــده و 
ســقف آن به ازای هر کارگــر، ۴۴۰ میلیون تومان 
تعیین‌شده است. شــرایط بازپرداخت نیز در قالب 
اقساط شش‌ماهه یا چند فقره چک پیش‌بینی‌شده 
و نرخ سود پایه ۲۳ درصد است؛ با این تفاوت که در 
صورت حفظ یا افزایش تعداد کارکنان، نرخ سود به 
۱۸ درصد کاهش خواهد یافت. این سیاست، با هدف 
جلوگیری از ریزش نیروی کار و حمایت از بنگاه‌های 

کوچک و متوسط تدوین‌شده است؛ بنگاه‌هایی که 
به‌طور مستقیم در معرض فشــارهای مالی ناشی 
از اختلال‌های تجاری قــرار دارند و بخش زیادی از 

اشتغال استان را تشکیل می‌دهند.
از سوی دیگر، سید حسین رضوی، عضو هیأت 
نمایندگان اتاق بازرگانی بوشهر، از بررسی بسته‌های 

حمایتی جدید در اتاق بازرگانی بوشهر خبر داد.
وی با اشاره به برنامه‌های حمایتی اتاق بازرگانی 
بوشــهر برای ارتقای عملکرد بخــش خصوصی و 
کاهش آســیب‌های وارده به برخی بنگاه‌ها، گفت: 
بسته‌های حمایتی در قالب تسهیل‌گری و گسترش 
همکاری‌های تخصصی از جمله اقداماتی است که 
برای کمک به کســب‌وکارهای آسیب‌دیده در این 

مدت در دست بررسی است.
عضو هیئت نمایندگان اتاق بازرگانی بوشــهر 
تأکید کــرد: اســتمرار این همکاری‌هــا و حفظ 
یکپارچگی میان بخش خصوصی و نهادهای نظارتی 
می‌تواند نقش قابل توجهــی در افزایش تاب‌آوری 
اقتصادی، رونق تولید و توسعه پایدار استان بوشهر 

در ماه‌ها و سال‌های آینده داشته باشد.
با همــه این احــوال اقتصاد بوشــهر در دوران 
جنگ، هم از جنبه تجــارت خارجی و هم از حیث 
تولید و تأمین مالی، با فشارهای متعدد روبه‌رو شده 
است. فعالان اقتصادی خواستار تدوین بسته‌های 
کارشناســی برای بازتعریف مســیرهای تجاری، 
کاهش بروکراســی، تســهیل واردات و حمایت از 
ملوانان هستند و دولت با ارائه تسهیلات مالی، در پی 
جلوگیری از تعطیلی واحدهای اقتصادی و ریزش 
اشــتغال اســت. درعین‌حال، تلاش دستگاه‌های 
نظارتی برای تســریع فرآیندهای کنترل کیفیت 
و ترخیص کالا نیز به روان‌ســازی فعالیت‌ها کمک 
می‌کند اما آنچه بیش از هر چیز اهمیت دارد، تداوم 
ایــن همکاری‌ها و طراحی سیاســت‌های جامع و 
هماهنگ است؛ سیاســت‌هایی که بتواند هم‌زمان 
از تجارت، تولید و اشــتغال حمایت کرده و مســیر 

بازگشت اقتصاد استان به ثبات را هموار سازد.

نیم‌نگاه تجار بوشهری به بندر ام‌القصر عراقنیم‌نگاه تجار بوشهری به بندر ام‌القصر عراق
خـبـر

پیامد جنگ خاورمیانه بر رشد و 
تورم کشورهای خلیج‌فارس

بامداد جنوب: افزایش تورم و کاهش رشــد اقتصادی کشــورهای حوزه 
خلیج‌فارس در سال 2026 نتیجه جنگ در خاورمیانه و اختلالات مربوط به تنگه 
هرمز است؛ امری که برآورد تازه صندوق بین‌المللی پول محسوب می‌شود. رشد 

اقتصادی ایران نیز در سال جاری منفی 6.1 درصد برآورد شده است.
صندوق بین‌المللی پول ارزیابی خود از آثار جنگ آمریکا و اســرائیل با ایران 
بر اقتصاد کشــورهای خاورمیانه و شمال آفریقا را ارائه داده است. در مجموع آثار 
این جنگ بر اقتصاد منطقه منا )خاورمیانه و شمال آفریقا( به مدت زمان و شدت 
آن وابسته است. براساس سناریو در نظر گرفته شده اختلالات در تجارت و تولید 
ناشی از جنگ تا اواسط سال 2026 کاهش می‌یابد؛‌ فرضی که با انتظارات منعکس 
شده در قیمت‌های آتی کالاها در اواسط مارس سازگار است و مبنای سناریو قرار 

گرفته است.
برآوردی که صندوق بین‌المللی پول از رشــد اقتصادی ایران در سال جاری 
ارائه داده به شدت تحت تاثیر جنگ آمریکا و اسرائیل با ایران قرار گرفته است. به 
بیان دقیق‌تر براساس گزارش این نهاد حجم اقتصاد کشور در سال 1405 نسبت 
به ســال گذشــته 6.1 درصد کاهش خواهد یافت. این‌ها درحالی است که رشد 

اقتصادی ایران از نگاه صندوق در سال 1404 منفی 1.5 درصد بوده است.
البته در ســال آینده رشد اقتصادی کشــور افزایش خواهد داشت که این امر 
بیانگر شــوک کوتاه مدت ناشی از جنگ خاورمیانه اســت. در سال 1406 رشد 
اقتصادی معادل 3.2 درصد و در ســال‌های 1409 و 1410 نیز برابر با 2.1 درصد 

خواهد بود.
برآوردها نشان می‌دهد که قطر بیشترین آسیب را از جنگ خاورمیانه متحمل 
شــده است. براســاس پیش‌بینی صندوق در آوریل رشد اقتصادی قطر در سال 
2026 منفی 8.6 درصد محاسبه شده است. کاهشی 14.7 واحد درصدی نسبت 
به آنچه که در اکتبر 2025 پیش‌بینی‌شــده بود؛ به این معنا که رشــد اقتصادی 
مثبت قطر به علت تنش‌‌های خاورمیانه و اختلال جدی در صادرات نفت و گاز به 
رشد اقتصادی منفی تغییر پیدا کرده است. بعد از قطر، عراق بیشترین تاثیر منفی 
را از جنگ رمضان متحمل شــده است. رشد اقتصادی عراق در 2026 بر مبنای 
برآورد اکتبــر 3.6 درصد بوده که با اتفاقات رخ داده در خلیج فارس و تنگه هرمز 

براساس ارزیابی آوریل برابر با منفی 6.8 درصد محاسبه شده است.
سومین کشــوری که در ناحیه منا بالاترین اثر منفی را پذیرا شده، ایران بوده 
است. رشــد اقتصادی ایران که قبل‌تر در پیش‌بینی اکتبر برابر با 1.1 درصد در 
2026 اعلام شــده بود، اکنون با اتفاقاتی که در خاورمیانه به وقوع پیوسته منفی 
6.1 درصد محاسبه شده است. کشورهای دیگری که تحت تاثیر منفی از وقایع 
خلیج فارس قرار گرفته‌اند شامل کویت و بحرین هستند که رشد اقتصادی منفی 
را در 2026 تجربه خواهند کرد. علاوه بر این‌ها کشورهایی مثل عربستان و امارات 
براساس پیش‌بینی آوریل 2026 نســبت به اکتبر 2025 با کاهش رشد مواجه 
خواهند بود اما رشد منفی نخواهند داشت. در نهایت نیز به نظر می‌رسد بحران در 
اواسط سال جاری میلادی فروکش کرده و رشد اقتصادی کشورهای مورد اشاره 

در سال‌های آتی به روند بلندمدت خود باز خواهد گشت.
برآوردی که صندوق بین‌المللی پول براساس ارزیابی‌های آوریل منتشر کرده، 
نشان‌دهنده افزایش تورم در سال 2026 نسبت به پیش‌بینی‌های اکتبر 2025 در 
کشورهای حوزه خلیج فارس است؛ اتفاقی که واکنشی به حوادث اتفاق افتاده در 
تنگه هرمز و ناشی از جنگ خاورمیانه تلقی می‌شود. ایران بیشترین افزایش تورم 
را در این میان داشته و 13.7 واحد درصد نسبت به آنچه در اکتبر پیش‌بینی‌شده 
بود شاهد افزایش تورم در ســال جاری میلادی خواهد بود. بعد از ایران، بحرین 
با بیش از 1.5 واحد درصد و قطر با بیــش از یک واحد درصد در رتبه‌های بعدی 
افزایش تورم قرار گرفته‌اند. کشورهای دیگر مانند عراق، امارات، کویت، عربستان و 
عمان نیز نسبت به برآوردهای اکتبر 2025 با افزایش تورم در سال 2026 مواجه 

خواهند بود.

گزارش

بازبینی مسیرهای تجاری ضرورتی اجتناب‌ناپذیر است؛

»منطقه آزاد بوشهر« ابزار راهبردی 
برای تقویت اقتصاد دریامحور ایران

 در شرایطی که توسعه اقتصاد دریامحور به‌عنوان یکی از اولویت‌های اصلی 
کشور مطرح شده، منطقه آزاد بوشــهر می‌تواند به‌عنوان یکی از کلیدی‌ترین 
ابزارهای تحقق این راهبرد ایفــای نقش کند؛ ظرفیتی که همچنان در انتظار 

فعال‌سازی باقی‌مانده است.
بوشــهر با در اختیار داشــتن بخش قابل توجهی از ظرفیت‌های اقتصادی 
مرتبط با دریا، از جمله بنادر، صنایع انرژی، شــیلات و تجارت دریایی، یکی از 
مهم‌ترین استان‌های کشــور در این حوزه محسوب می‌شود. با این حال، نبود 
یک چارچوب اجرایی کارآمد مانند منطقه آزاد، مانع از بهره‌برداری کامل از این 

ظرفیت‌ها شده است.
کارشناسان بر این باورند که فعال‌سازی منطقه آزاد بوشهر می‌تواند به ایجاد 
یک زنجیره ارزش کامل در حوزه اقتصاد دریامحور منجر شــود؛ از لجستیک و 
حمل‌ونقل گرفته تا صنایع پایین‌دســتی و صادرات. این موضوع، نه‌تنها برای 

استان، بلکه برای اقتصاد ملی نیز اهمیت راهبردی دارد.
در این میان، نقش سیاســت‌گذاری و تصمیم‌گیری در ســطح ملی بسیار 
تعیین‌کننده اســت. دولت و به‌ویژه مسعود پزشکیان می‌توانند با یک تصمیم 
قاطع، این پــروژه را وارد فاز اجرایی کنند. همچنیــن وزارت امور اقتصادی و 
دارایی با طراحی مشــوق‌های هدفمند، می‌تواند زمینه جذب سرمایه‌گذاری 

را فراهم کند.
تجربه ســایر مناطق آزاد کشور نشان می‌دهد که در صورت وجود مدیریت 
کارآمد و سیاست‌های حمایتی مناسب، این مناطق می‌توانند به موتور محرک 
توسعه تبدیل شوند. در مقابل، تأخیر در اجرا یا نبود برنامه‌ریزی دقیق، می‌تواند 

این فرصت‌ها را به چالش تبدیل کند.
امروز، منطقه آزاد بوشــهر در موقعیتی قرار دارد که می‌تواند به یک الگوی 
موفق در توســعه اقتصاد دریامحور تبدیل شود. تحقق این هدف، نیازمند اراده 

جدی، تصمیم‌گیری سریع و اجرای دقیق است.
اکنون، بیش از هر زمان دیگری، ضرورت دارد که این پروژه از مرحله انتظار 
خارج شــده و به یک واقعیت اجرایی تبدیل شــود؛ واقعیتی که می‌تواند نقش 

مهمی در آینده اقتصادی بوشهر و کشور ایفا کند.

یادداشت

مرتضی عباسی
داود علیزاده



بامداد جنوب: معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان 
ریاست‌جمهوری با همکاری صندوق نوآوری و شکوفایی، سه بسته 
حمایتی را با هدف جبران بخشــی از آســیب‌های غیر‌فیزیکی 
شــرکت‌های دانش‌بنیان معرفی کرد. این بســته‌ها شامل بسته 
تثبیت اشتغال، بسته تثبیت تولید و بسته تأمین زیرساخت برق 
است. بسته تثبیت اشتغال در واکنش به توقف یا کاهش تقاضا و 
فروش شرکت‌های دانش‌بنیان بر اثر شرایط جنگی طراحی شده 
و با هدف تأمین هزینه‌های سرمایه در گردش برای حفظ اشتغال 

ارائه می‌شود. سقف این تسهیلات سه برابر حقوق و مزایای نیروی 
انســانی )مطابق لیســت بیمه دی/بهمن 1404( به‌علاوه هزینه 
اجاره ســه‌ماهه محل کار یا تولید اســت و تا 1000 میلیارد ریال 
محدود شــده اســت. دوره تنفس و بازپرداخت حداکثر 12 ماه و 
نرخ تســهیلات مطابق مصوبه هیأت عالی بانک مرکزی تعیین 
شده اســت. بســته تثبیت تولید برای جبران خسارات ناشی از 
توقف عرضه، تولید، توزیع یا فروش شــرکت‌های دانش‌بنیان در 
اثر شــرایط جنگی تدوین شده اســت. بازپرداخت این تسهیلات 

نیــز حداکثر 12 مــاه دوره تنفس و بازپرداخت داشــته و نرخ آن 
برابر با نرخ مصوب هیأت عالی بانک مرکزی اســت. بسته تثبیت 
اشتغال با هدف حمایت از زیرساخت انرژی مورد نیاز شرکت‌های 
دانش‌بنیان ارائه شــده و شــامل تأمین تجهیزات و سامانه‌های 
انرژی مانند دیزل‌ژنراتور، مولدهای حرارتی، نیروگاه خورشــیدی 
و بادی اســت. دوره تنفس و بازپرداخت این بسته حداکثر 36 ماه 
بوده و نرخ تسهیلات نیز مطابق مصوبه هیأت عالی بانک مرکزی 

تعیین شده است.

بسته‌های حمایتی برای شرکت‌های دانش‌بنیان

بامداد جنوب: معمولاً در تمامی سال‌های دهه 
۹۰ تا پیش از تغییرات اخیر، ثبت‌نام کنکور سراسری 
در بازه‌ای ثابت و قابل‌پیش‌بینی، یعنی از اوایل یا میانه 
بهمن تا نیمه اسفند انجام می‌شــد و داوطلبان هر 
سال در همین بازه نام‌نویسی خود را انجام می‌دادند. 
حتی با وجود نوسانات تقویم آموزشی، این زمان یکی 
از پایدارتریــن بخش‌های فرایند کنکــور بود. با این 
حال امســال، برخلاف روال بیش از یک دهه گذشته، 
ثبت‌نام کنکور هنوز آغاز نشــده و این تأخیر در اعلام 
زمان دقیق، سردرگمی و نگرانی داوطلبان را نسبت به 

وضعیت آزمون ۱۴۰۵ افزایش داده است.
همچنین این وضعیت در حالی است که اظهارت 
متعددی از ســوی مسوولان و گاه نمایندگان مجلس 
منتشر می‌شود. براساس اعلام قبلی سازمان سنجش 
آموزش کشور تا برگزاری کنکور سراسری امسال تنها 
۷2 روز دیگر باقی است. پیش از این نیز رضا محمدی، 
رئیس این سازمان از اعلام زمان نام‌نویسی این آزمون در 
اوایل اردیبهشت‌ خبر داده بود. قرار است آزمون امسال 
برای پنج گروه آزمایشی ریاضی، تجربی، انسانی، هنر و 
زبان به‌صورت یکپارچه و تنها در یک نوبت در روزهای 

پنجشنبه و جمعه ۱۱ و ۱۲ تیر برگزار شود.
براساس مصوبه شــورای عالی انقلاب فرهنگی، 
۶۰ درصد نمره کل داوطلبان در کنکور سراســری از 
ســوابق تحصیلی آنان در پایه‌های یازدهم و دوازدهم 
تأمین می‌شــود؛ موضوعی که اهمیــت امتحانات 
نهایی را به‌مراتب افزایــش داده و آن‌ را به یکی از ارکان 
اصلی ســنجش تبدیل کرده اســت. بر این اساس، 
وزارت آموزش‌وپرورش موظف است آزمون‌های نهایی 
و هماهنگ کشــوری این پایه‌ها را برگزار کند و نتایج 
آن را در اختیار ســازمان سنجش قرار دهد. در چنین 
شــرایطی تا زمانی که تکلیف برگزاری این امتحانات 
و اعلام نتایج آن‌ها مشخص نشود، امکان برنامه‌ریزی 
دقیق برای زمان برگزاری کنکور سراســری نیز وجود 
نخواهد داشــت؛ موضوعی که عملًا سرنوشــت این 
آزمون را به عملکرد و زمان‌بندی آموزش‌وپرورش گره 
زده اســت. به همین دلیل و شرایط خاص آموزش در 
این روزها برخی از داوطلبــان کنکور خواهان تغییر 
زمان امتحانات نهایی هســتند که قرار اســت از دوم 

خرداد آغاز ‌شود.
بااینکــه عبدالرضــا فولادوند، سرپرســت مرکز 
ارزشــیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش‌وپرورش 
گفته امتحانات نهایی دســت‌کم ۱۵ روز پس از اعلام 

مراجع ذی‌ربط مبنی بــر اطمینان از برقراری امنیت 
و فراهم شدن شــرایط لازم برای حضور دانش‌آموزان 
در حوزه‌های آزمون، برگزار می‌شود؛ اما علی فرهادی، 
ســخنگوی آموزش و پرورش با بیــان اینکه امتحان 
نهایی و کنکور در حوزه موضوعات شورای عالی انقلاب 
فرهنگی است، به شبکه خبر عنوان کرده برنامه‌ریزی 
در این زمینه با این شــورا بوده و آموزش و پرورش تنها 

مجری تصمیمات است.
به گفته ســخنگوی آموزش و پــرورش تاکنون 
برای تغییــر زمان امتحانات نهایی پایه‌های یازدهم و 
دوازدهم تصمیمی گرفته نشده است، امتحاناتی که 
روی نتیجه کنکور اثرگذار هستند: با توجه به تعاملی 
که با شورای عالی انقلاب فرهنگی داریم، هر تغییری 

در این برنامه اتفاق بیفتد اطلاع‌رسانی خواهیم کرد.
اگر زمان برگزاری کنکــور به تعویق بیفتد، امکان 
به تعویــق انداختن زمان برگــزاری امتحانات نهایی 
نیز وجود دارد و شــورای عالــی انقلاب فرهنگی باید 
دراین‌باره تصمیم بگیرد. اظهــارات علی فرهادی در 
حالی است که حجت‌الاسلام عبدالحسین خسروپناه، 
دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی، دو روز پیش از آن، 
درزمینه احتمال تغییر زمــان برگزاری کنکور ۱۴۰۵ 
به رســانه‌ها گفته بود: تصمیم‌گیری در این زمینه بر 
عهده شــورای عالی آموزش‌وپرورش اســت و شورای 
عالی انقلاب فرهنگی دیگر نظری در این خصوص ارائه 
نخواهد داد. بلاتکلیفی درزمینه کنکور سراسری بیش 
از همه، انتقاد نمایندگان مجلس را در پی داشته است؛ 
آن‌ها که هنوز دل پری از شورای عالی انقلاب فرهنگی 
به دلیل مصوبه کنکوری دارند، هر یک، شرایط امروز را 
به‌گونه‌ای با این مصوبه و پیامدهای استرس‌زای آن گره 
می‌زنند؛ به‌طوری‌که فرشــاد ابراهیم‌پور، نایب‌رئیس 
کمیســیون آموزش، تحقیقات و فناوری مجلس با 
بیان اینکه تأثیر قطعی معدل پایه یازدهم در کنکور 
یک معضل جدی اســت، می‌گوید: این موضوع باید 
هرچه سریع‌تر حذف شود. این تأثیر نه‌تنها بار اضافی 
بر دانش‌آموزان وارد کرده، بلکه در شــرایط فعلی که 
برگــزاری امتحانــات نهایی با اختلال مواجه شــده، 
بلاتکلیفی را دوچندان کرده است. انتظار داریم دولت و 
شورای عالی انقلاب فرهنگی هرچه زودتر این موضوع را 
حل کنند تا عدالت آموزشی برقرار شده و داوطلبان از 

این فشار مضاعف رها شوند.
وی با بیان اینکه در شرایطی که کشور با تحولات 
کم‌ســابقه ناشــی از وضعیت جنگی مواجه است، 

بلاتکلیفــی صدها هــزار داوطلب در چهــار آزمون 
سرنوشت‌ساز نه‌تنها عدالت آموزشی را زیرسؤال برده، 
بلکه فشار روانی سنگینی را بر نسل جوان وارد کرده 
است، می‌افزاید: کنکور سراسری ۱۴۰۵ که نام‌نویسی 
آن از اسفند گذشــته متوقف‌شده و هنوز زمان دقیق 
برگزاری آن اعلام‌نشده، بیش از همه در کانون نگرانی 
قرار دارد. این آزمون به دلیل وابســتگی مستقیم به 
نتایج امتحانات نهایی پایه‌هــای یازدهم و دوازدهم، 
عملًا سرنوشــت خود را به زمان‌بندی وزارت آموزش و 
پرورش گره زده است. ابراهیم‌پور می‌گوید: متأسفانه با 
وجود گذشت زمان قابل‌توجه، هنوز هیچ اطلاع‌رسانی 
شفاف و قطعی از سوی سازمان سنجش آموزش کشور 
و وزارت علوم ارائه نشده است. آزمون جذب دانشجو-

معلم هم که قرار بود به‌صورت مجزا برگزار شود، حالا 
قرار است هم‌زمان با کنکور باشد؛ این تصمیم هرچند 
ممکن است در شــرایط عادی قابل دفاع باشد، اما در 
وضعیت فعلی می‌تواند فشار دوچندانی بر داوطلبان 
مشــترک، وارد و الگوی رقابــت را مختل کند. آزمون 
کارشناسی ارشد ناپیوسته و همچنین آزمون المپیاد 
دانشجویی نیمه‌متمرکز، هر دو به تعویق افتاده‌اند و 
داوطلبان همچنان در انتظار تعیین تکلیف هستند. 
این بلاتکلیفی طولانــی، آمادگی علمی داوطلبان را 
تحت تأثیر قرار داده و حتی می‌تواند منجر به کاهش 
کیفیت نیروی انسانی متخصص آینده کشور شود. 
من به‌عنوان نایب‌رئیس کمیسیون آموزش، تحقیقات 
و فناوری مجلــس از وزارت علوم به‌طورجدی مطالبه 
می‌کنم هرچه ســریع‌تر بــرای تعیین تکلیف زمان 
دقیق برگزاری این آزمون‌ها اقدام کنند. شفافیت کامل 
در اطلاع‌رسانی، هماهنگی بین‌دستگاهی و در نظر 
گرفتن شرایط خاص داوطلبان ضروری است. وی ادامه 
می‌دهد: داوطلبان و خانواده‌های آن‌ها حق‌دارند بدانند 
برنامه زمانی دقیق چیست؛ آیا آزمون‌ها فشرده برگزار 
خواهند شد یا به ماه‌های بعدی موکول می‌شوند؟ آیا 
تمهیداتی برای جبران اختلالات آموزشی اندیشیده 
شده است؟ کمیسیون آموزش مجلس آماده است در 
اسرع وقت جلســات تخصصی برگزار کند و از وزیران 
مربوط توضیــح بخواهد. نمی‌توانیــم اجازه دهیم 
سرنوشــت تحصیلی و حرفه‌ای این حجم از جوانان 
کشور در ابهام بماند. تعیین تکلیف فوری این آزمون‌ها 
نه‌تنها یک مطالبه مردمــی، بلکه یک ضرورت ملی 
برای حفــظ آرامش روانی جامعه و اســتمرار چرخه 

آموزش عالی محسوب می‌شود.

بامداد جنوب: در پی اقدامات دقیق اطلاعاتی و عملیاتی پاسداران گمنام 
امام زمان )عج( در سازمان اطلاعات سپاه، تعداد ۴۴ دستگاه تجهیزات اینترنت 

ماهواره‌ای استارلینک در یکی از مناطق این شهرستان شناسایی و کشف شد.
بر اساس گزارش‌های اولیه، این محموله شامل تجهیزات پیشرفته ارتباطی 
اســت که به‌صورت غیرمجاز و قاچاق وارد کشــور شــده و مورداستفاده قرار 
می‌گرفته است. ماموران انتظامی و امنیتی پس از هماهنگی با مراجع قضایی، 
محل نگهداری این دستگاه‌ها را مورد بازرسی قرار داده و تمامی تجهیزات مذکور 

را ضبط و توقیف کردند.
فرمانده سپاه خاتم‌الانبیاء )ص( شهرستان عسلویه با تأکید بر لزوم رعایت 
قوانین و مقررات در حوزه ارتباطات، اعلام کرد که با هرگونه فعالیت غیرقانونی در 

این زمینه برخورد قاطع صورت خواهد گرفت.
گفتنی است بررسی‌های تکمیلی برای شناسایی عوامل مرتبط با این پرونده 
و ورود این محموله قاچاق همچنان ادامه دارد و نتایج آن متعاقباً به مراجع قضایی 

و افکار عمومی اطلاع‌رسانی خواهد شد.

کشف ۴۴ دستگاه استارلینک در عسلویه

بامداد جنوب: ســازمان بیمه سلامت ایران، جزییات نحوه تمدید پوشش 
بیمــه‌ای صندوق بیمه ســامت همگانی ایرانیان و صندوق بیمه ســامت 

روستاییان را تشریح کرد.
به نقل از سازمان بیمه سلامت ایران، با توجه به اتمام اعتبار پوشش بیمه‌ای 
بیمه‌شدگان در صندوق سلامت همگانی ایرانیان مشمول دهک‌های درآمدی 
اول تا پنجم همچنین صندوق روســتاییان در پایان فروردین‌ماه سال ۱۴۰۵، 

تمدید اعتبار پوشش بیمه‌ای بیمه‌شدگان این دو صندوق اعلام می‌شود.
براساس این گزارش، در صندوق بیمه سلامت همگانی ایرانیان، پوشش بیمه 
همه افراد دارای بیمه سلامت همگانی ایرانیان فاقد اعتبارشده تا پایان فروردین 
ماه ســال جاری با هر وضعیت بیمه‌ای به‌جز ابطال، پس از بررســی وضعیت 
حیات، کنترل همپوشانی و استعلام آخرین دهک درآمدی از وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی، درصورتی‌که مشمول دهک‌های درآمدی اول تا پنجم باشند تا 

تاریخ ۳۱ فروردین سال آینده تمدید و اعتباربخشی می‌شود.
همچنین بیمه‌شدگان مشــمول دهک‌های درآمدی اول تا پنجم صندوق 
بیمه ســامت همگانــی ایرانیان باید به‌طور مســتمر در بانــک اطلاعاتی 
بیمه‌شــدگان موردبررســی قرار گرفته و در صورت فاقد اعتبار شدن، با رعایت 

شروط ذکرشده در بالا تا پایان فروردین ۱۴۰۶ تمدید اعتبار شوند.
در صندوق بیمه سلامت روستاییان نیز پوشش بیمه همه افراد دارای بیمه 
روســتاییان فاقد اعتبار شده تا پایان فروردین ماه ســال جاری با هر وضعیت 
بیمه‌ای به‌جز ابطال، پس از بررســی وضعیت حیات، کنترل همپوشــانی و 
استعلام آخرین دهک درآمدی از وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی در صورتی که 
مشمول دهک‌های درآمدی اول تا پنجم باشند تا تاریخ ۳۱ فروردین سال آینده 
تمدید و اعتباربخشی می‌شود. سایر مشمولان که در دهک‌های درآمدی ششم 

تا دهم قرار دارند تا تاریخ ۳۱ خرداد ۱۴۰۵ تمدید اعتبار می‌شود.

‌بیمه سلامت همگانی
 و روستاییان تمدید شد

بامداد جنوب: رئیس دانشگاه علوم پزشــکی بوشهر به‌همراه معاونان و 
مدیران ارشد، با حضور در سایت پردیس دانشگاه، روند بازسازی مجموعه‌های 
اداری، آموزشی و دانشجویی را مورد بررسی قرار داد و بر تسریع عملیات‌ترمیم و 
بهسازی واحدهای آسیب‌دیده تأکید کرد. در این بازدید، وضعیت جاری عملیات 
تعمیر و بازسازی در مجموعه‌های اداری معاونت‌ها، مجتمع کلاس‌های آموزشی 

اندیشه و خوابگاه‌های دانشجویی به‌طور دقیق مورد ارزیابی قرار گرفت.
در جریان این بازدید، گزارش جامعی از وضعیت فضاهای آسیب‌دیده، به‌ویژه 
بخش‌هایی که نیازمند اقدام فوری هستند ارائه شد. بخش‌هایی همچون دفاتر 
اداری، کلاس‌های آموزشی، مسیرهای تردد و برخی اتاق‌های خوابگاهی که در 

مراحل مختلف بازسازی قرار دارند محور اصلی این گزارش‌ها بودند.
دکتر اله اخلاقی، رئیس دانشگاه با تأکید بر اهمیت فراهم‌سازی محیطی 
اســتاندارد و ایمن برای دانشجویان، اســاتید و کارکنان، بر ضرورت تسریع در 
روند عملیات بازســازی و ارتقای کیفیت اجرا تأکید و دســتوراتی را برای رفع 
موانع و تســهیل روند کار صادر کرد. بازســازی مجموعه‌های اداری، آموزشی و 
دانشجویی سایت پردیس بخشی از برنامه‌های توسعه‌ای دانشگاه علوم پزشکی 
بوشهر است که با هدف بهبود زیرساخت‌ها و ارتقای کیفیت خدمات آموزشی 
و رفاهی در دست اجراســت. بر اثر پیامدهای جنگ تحمیلی سوم بخشی از 
ساختمان‌های اداری، آموزشی و خوابگاهی دانشگاه علوم پزشکی بوشهر دچار 
آسیب شده بود. به‌دنبال این خسارت‌ها، روند بازسازی و ترمیم این واحدها آغاز 
شد و اکنون با تأکید رئیس دانشگاه، تلاش‌ها برای تسریع عملیات و بازگرداندن 

شرایط استاندارد و ایمن برای دانشجویان و کارکنان ادامه دارد.

تأکید بر تسریع بازسازی مجموعه‌های 
اداری، آموزشی و دانشجویی

بامداد جنوب: هواشناسی استان بوشهر از فعالیت سامانه بارشی و صدور 
هشدار جوی سطح زرد در استان طی روزهای آینده خبر داد.

بر اساس اعلام هواشناسی استان بوشهر، زمان شروع این هشدار اواخر وقت 
یکشنبه )۳۰ فروردین( و پایان آن پنجشنبه )۳ اردیبهشت( خواهد بود.

بارش رگباری پراکنده و بهاری باران، در برخی نقاط وزش باد شــدید موقتی، 
احتمال ریزش تگرگ در مناطق مستعد از مخاطرات این هشدار اعلام شده است.

منطقه اثر این هشــدار در روز یکشنبه نواحی شــمالی استان، دوشنبه و 
سه‌شنبه سطح اســتان به‌ویژه مناطق مرکزی، چهارشنبه و پنج‌شنبه نواحی 

جنوبی استان بوشهر خواهد بود.
آب‌گرفتگی معابر عمومی در برخی نقاط، احتمال سیلابی شدن رودخانه‌ها 
و مسیل‌ها، لغزندگی جاده‌ها، احتمال صاعقه در مناطق مرتفع، احتمال خسارت 
به ســازه‌های ســبک، احتمال خسارت به محصولات کشــاورزی از اثرات این 

مخاطره است.
اجتناب از توقف در مسیر مسیل‌ها و رودخانه‌ها، اجتناب از چرای دام‌ها در 
مناطق مرتفع، عدم توقف در کنار سازه‌ها و ساختمان‌های نیمه‌کاره و درختان 

فرسوده، مراقبت از محصولات کشاورزی طی این مدت توصیه می‌شود.

‌هشدار سطح زرد 
در استان بوشهر صادر شد

دانش‌آموزان  بلاتکلیفی  دانش‌آموزان همچنان  بلاتکلیفی  همچنان 
ادامـه داردادامـه دارد
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بازسازی »نظمِ درونی« در ذهن 
کودکان پس از جنگ

جنگ تنها با فرو ریختن دیوارها و ویرانی زیرساخت‌ها پایان نمی‌یابد؛ آسیب 
اصلــی زمانی رخ می‌دهد که »قانونِ جهان« در ذهن کودک فرو می‌ریزد. وقتی 
بمب‌ها نظمِ روزمرگی را می‌درند، کودک بــا بزرگ‌ترین بحران روانی یعنی »از 
دســت رفتن پیش‌بینی‌پذیری« روبرو می‌شود. برای بازسازی امنیت روانی، ما 
نباید فقط به دنبال آرام کردن کودک باشــیم، بلکه باید »ساختارِ جهان« را در 
ذهن او دوباره بنا کنیم. در ادبیات عمومی، وقتی از آســیب‌های روانی جنگ 
صحبت می‌شــود، واژه‌هایی چون »تروما«، »کابــوس« و »اضطراب« به کار 
می‌روند؛ اما نگاهی عمیق‌تر نشــان می‌دهد که آنچه در قلب کودک شکسته، 
چیزی فراتر از ترس است؛ چیزی شبیه به فروپاشیِ »اعتماد به واقعیت« است. 
کودک در حالت عادی بر این باور است که اگر صبح بیدار شود، خورشید می‌تابد 
و اگر به مادرش بگویید، او پاســخ می‌دهد. جنگ، این زنجیرهٔ منطقی را قطع 
می‌کنــد. در دنیای جنگ، اتفاقات بی‌منطــق رخ می‌دهند و این »بی‌منطق 

بودن«، موتور محرک اصلی بی‌خوابی‌ها و رفتارهای تهاجمی در کودکان است.
بســیاری از والدین تصور می‌کنند با نوازش یا گفتن جملات تسلی‌بخش، 
امنیــت را بازمی‌گردانند؛ اما امنیــت روانی در دوران پــس از جنگ، از طریق 
»میکرو-نظم« )Micro-order( بازسازی می‌شود. کودک نیاز دارد بداند که 
فردا چه اتفاقی می‌افتد. ایجاد روتین‌های بســیار دقیق و حتی کوچک به مغز 
کودک پیام می‌دهد که: »دنیای من دوباره قابل پیش‌بینی شــده است.« این 

نظمِ تکرار شونده، داروی اصلی برای سیستم عصبیِ برآشفته است.
یکی از ابداعیاتی که در گزارش‌های کمتر نوشــته شده، ضرورت مدیریت 
»محیط حسی« اســت. تروما پس از جنگ، اغلب به صورت »فلش‌بک‌های 
حسی« ظاهر می‌شــود؛ صدای بسته شــدن یک در یا حتی یک تلالو نوری 
می‌تواند کودک را به لحظه انفجار بازگرداند. بازسازی امنیت مستلزم این است که 
محیط خانه به یک »پناهگاه حسی« تبدیل شود؛ محیطی که در آن صداها، 

نورها و بافت‌ها آرامش‌بخش و ثابت باشند.
اشتباه بزرگ بسیاری از بزرگسالان، پنهان کردن حقیقت یا انکار وقوع فاجعه 
اســت. این کار، ذهن کودک را در وضعیتی از ابهام و شک می‌گذارد. برای اینکه 
اولین قدم در بازسازی امنیت برداشته شود، باید به کودک اجازه داد تجربه‌اش را 
»نام‌گــذاری« کند. ما نباید جنگ را زیبا جلوه دهیم، اما باید به او ابزاری بدهیم 
تــا بتواند اضطراب خود را در قالب کلمات بیان کند. وقتی کودک بتواند بگوید: 
»من از صدای بلند می‌ترسم«، او در حال گذار از مرحله »احساسِ کور« به مرحله 
»کنترلِ آگاهانه« اســت. در نهایت، امنیت روانی کودک در آینه بازتاب چهره 
 )Survival Mode( »والدین دیده می‌شود. اگر والدین خود در وضعیت »بقا
باشند، نمی‌توانند »پناهگاه« باشند. بازسازی امنیت کودک، با بازسازی سلامت 
روانِ بزرگســالان آغاز می‌شود. والدین نباید نقش قهرمان‌های بی‌نقص داشته 
باشــند، بلکه باید »مدلِ مدیریتِ بحران« باشند؛ یعنی نشان دهند که چگونه 
می‌توان در میان آشفتگی، با آرامش و نظم، به زندگی ادامه داد. بازسازی امنیت 
روانی پس از جنگ، یک پروژه کوتاه‌مدت نیست؛ بلکه یک فرآیند ساخت‌وساز 
است. ما نباید منتظر بمانیم تا جنگ تمام شود تا به فکر روان کودک باشیم؛ ما 
باید با ایجاد نظم، ثبات و شفافیت در دنیای کوچک آن‌ها، به تدریج این اعتمادِ 
از دســت رفته به جهان را بازسازی کنیم. هدف ما نباید فقط »فراموش کردن« 

باشد، بلکه باید »توانایی زندگی با خاطرات، بدون ترس از آینده« باشد.

پرداخت تسهیلات برای آسیب‌های 
ناشی از جنگ به توانیابان بوشهری

بامداد جنوب: مدیرکل بهزیستی استان بوشهر از پرداخت ۸ میلیارد ریال 
تسهیلات برای آسیب‌های ناشی از جنگ به توانیابان خبر داد.

 مهرناز اسکندری روز شنبه در گفت‌وگو با خبرنگاران گفت: در ارزیابی‌های 
انجام شده، ۱۰۴ واحد مســکونی و ۱۲۶ محل اشتغال مددجویی آسیب‌دیده 
شناسایی شد. وی ادامه داد: همچنین بسته‌های حمایتی جدید شامل افزایش 
مدت بازپرداخت تســهیلات، تسریع در پرداخت تســهیلات خوداشتغالی، 
تخصیص ۳۵۰ میلیارد ریال کمک بلاعوض برای مســکن و ۱۴۰ میلیارد ریال 

کمک بلاعوض برای مشوق‌های بیمه‌ای در دستور کار قرار گرفته است.
مدیرکل بهزیســتی اســتان بوشــهر یادآور شــد: ارائه خدمات حمایتی، 
توانبخشــی و اجتماعی به بیش از ۲۷ هزار و ۵۰۰ نفر از افراد توانیاب و اقشــار 
آســیب‌پذیر تحت پوشــش این نهاد در دوران جنگ تحمیلی سوم استمرار 
داشــت. وی تصریح کرد: در زمان کنونی ۱۷ هزار و ۵۰۰ توانیاب تحت پوشش 
بهزیستی در استان حقوق مستمری دریافت می‌کنند که این امر نیز تداوم دارد.

اسکندری یادآور شد: با وجود شرایط خاص و چالش‌های اخیر کشور، خدمات 
تخصصی بهزیستی بدون وقفه و با رویکردی همدلانه ادامه دارد.

وی افزود: ۱۴ مرکز توانبخشی شبانه‌روزی، ۲۷ مرکز روزانه و ۶ مرکز ویزیت در 
منزل ویژه سالمندان و بیماران اعصاب و روان در استان فعال هستند و خدمات 
تخصصی ارائــه می‌دهند. در دوره اخیر، ۱۴۰ بازدیــد تخصصی از مراکز انجام 
شده است. همچنین به دلیل شــرایط ناشی از جنگ تحمیلی، دو مرکز ویژه 
معلولان به مناطق امن منتقل و ۲۴۰ نفر از مقیمان این مراکز به خانواده‌هایشان 

واگذارشده‌اند.
وی از تخصیص بیش از ۲۵ میلیارد ریال برای تأمین وســایل توانبخشی 
شــامل ویلچر، ســمعک، عصا و واکر برای ۳۵۰ فرد نیازمند خبــر داد و افزود: 
همچنین مبلــغ ۲۳ میلیارد ریال برای ایاب‌وذهاب و مناسب‌ســازی منازل و 

وسایل نقلیه توانیابان پرداخت‌شده است.
اســکندری اضافه کرد: مبلغ ۸۰ میلیارد ریال کمک‌هزینه معیشــتی به 
افراد تحت پوشــش بهزیستی پرداخت‌شده است، ۵۰ میلیارد ریال آن از محل 
مسئولیت‌های اجتماعی تأمین‌شده اســت که به دنبال آن هفت هزار بسته 

معیشتی تهیه و به آن‌ها اعطا شد.
وی اجرای طرح توانبخشی مبتنی بر جامعه )CBR( را از برنامه‌های فعال 
ایــن اداره کل عنوان کرد و گفت: با فعالیــت ۱۲ تیم CBR، بیش از ۹۰۰۰ فرد 
دارای معلولیت در نقاط شهری و روستایی خدمات تخصصی دریافت کرده‌اند، 
همچنین ۴۸ مرکز »مثبت زندگی« در سطح استان به‌طور مستمر به جامعه 

هدف خدمات ارائه می‌دهند.
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یادداشت

گزارش

خـبـر

راضیه علی‌زاده

بامداد جنوب: ابعاد مختلف پیامد‌های زیست‌محیطی ناشی از حملات به 
زیرساخت‌های ساحلی و دریایی در نشست استاندار با معاون محیط‌زیست 
دریایی و تالاب‌ها و مشــاور رئیس و مســئول بازرســی سازمان حفاظت 

محیط‌زیست با استاندار بوشهر موردبررسی قرار گرفت.
در این دیدار، لاهیجان‌زاده معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌ها سازمان 
حفاظت محیط‌زیســت با قدردانی از استاندار، مجموعه مدیریتی استان و 
مردم مقاوم بوشــهر، به‌ویژه در جریان جنگ تحمیلی سوم، به تشریح آثار 

ثانویه تخریب تأسیسات پتروشیمی، اسکله‌ها و شناور‌ها پرداخت.
وی با اشاره به تأثیر این خسارات بر کیفیت آب دریا، زیستگاه‌های حساس 
و آبزیان منطقه، هشــدار داد که آسیب به مخازن و خطوط انتقال می‌تواند 
مخاطره انتشــار آلاینده‌های خطرناک را افزایش دهد. از این‌رو، مدیریت 
فــوری منابع آلودگی و جلوگیری از گســترش آن بــه پهنه‌های دریایی، 

ضرورتی جدی و فوری است.
معاون محیط‌زیست دریایی و تالاب‌ها با تأکید بر تفاوت شرایط پسابحران با 
وضعیت عادی، گفت: در فرآیند احیا، صرف بازسازی فیزیکی زیرساخت‌ها 
کافی نیست و ملاحظات زیست‌محیطی باید به‌عنوان بخشی جدایی‌ناپذیر 

از بازسازی در نظر گرفته شود.
وی یادآور شد: صنایع باید علاوه بر پایبندی به تعهدات زیست‌محیطی، در 

مسیر بازگشت به چرخه تولید، الزامات جدید متناسب با شرایط بحرانی را 
رعایت کنند.

در ادامه این نشست، موضوع تسریع در باز فعال‌سازی واحد‌های آسیب‌دیده 
نیز مطرح شــد. بر این اســاس، بر تدوین برنامه‌ای هدفمند با مشــارکت 
دســتگاه‌های اجرایی، صنایع و نهاد‌های تخصصی تأکید شد؛ برنامه‌ای که 
ضمن کاهش زمان توقف تولید، از بروز آلودگی‌های جدید جلوگیری کرده و 

بازگشت ایمن به بهره‌برداری را تسهیل کند.
همچنین مشاور رئیس و مسئول بازرسی سازمان حفاظت محیط‌زیست، 
گزارشی از اقدامات این سازمان در حوزه مستندسازی و پایش آلاینده‌ها در 

جریان جنگ تحمیلی سوم ارائه داد.
در این دیدار، استاندار بوشهر با اشاره به نقش راهبردی این استان در اقتصاد 
انرژی کشور، تصریح کرد: بازسازی زیرساخت‌ها باید با رویکردی بلندمدت و 
مبتنی بر اصول توسعه پایدار انجام شود. وی همچنین بر ضرورت هماهنگی 
نزدیک میان بخش‌های صنعتی و محیط‌زیســت برای مدیریت هم‌زمان 
بحران و بازسازی تأکید کرد. در پایان، دو طرف بر لزوم تدوین سازوکار‌های 
نظارتی دقیق‌تر، تقویت ظرفیت‌های اســتانی در حوزه پایش آلودگی‌های 
دریایی و بهره‌گیری از توان فنی شرکت‌ها و مراکز پژوهشی برای مدیریت 

مؤثر پیامد‌های زیست‌محیطی تأکید کردند.

بررسی پیامد‌های زیست‌محیطی حملات به زیرساخت‌های دریایی بوشهر



مصاحبه با ساره سکوت/ شاعرمصاحبه با ساره سکوت/ شاعر

بامداد جنوب: مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان بوشهر 
با حضور در ایستگاه رســانه‌ای مستقر در میدان امام خمینی)ره(، 
ضمن ارزیابی روند فعالیت‌ها بر نقش راهبردی رسانه‌ها در مدیریت 
افکار عمومی و انسجام‌بخشــی به جریان اطلاع‌رسانی تاکید کرد. 
محمدحســین زندویان در این بازدید با اشــاره بــه اهمیت نقش 
رســانه‌ها در شرایط کنونی گفت: ایســتگاه‌های رسانه‌ای به‌عنوان 
نقاط میدانی تولید و انتشــار خبر می‌تواننــد در هدایت صحیح 
افکار عمومی، تقویت امید اجتماعــی و انعکاس به‌موقع اقدامات 

موثر نقش‌آفرینی جدی داشته باشند. وی همچنین بر هماهنگی 
بیشتر میان دســتگاه‌های اجرایی و مجموعه‌های رسانه‌ای تاکید 
کرد و افزود: انســجام در پیام، ســرعت در انتقــال اخبار و دقت در 
صحت اطلاعات از الزامات اساسی فعالیت رسانه‌ای در فضای امروز 
اســت. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اســامی استان بوشهر همچنین 
با اشــاره به ضرورت تداوم و پویایی چنین ظرفیت‌هایی بر توسعه 
کمی و کیفی ایستگاه‌های رســانه‌ای در سطح استان تاکید کرد و 
خواستار برنامه‌ریزی هدفمند برای افزایش اثربخشی فعالیت‌های 

رسانه‌ای در رویدادهای میدانی و مناسبت‌های مختلف شد. یادآوری 
می‌شود، ایستگاه رســانه‌ای استان بوشهر هر شب میزبان اصحاب 
محترم رســانه اســتان بوده و با ایجاد فضایی منسجم برای تعامل 
مستقیم میان مدیران و خبرنگاران، زمینه ارتقای سطح اطلاع‌رسانی 
و پاســخگویی را فراهم کرده‎اســت و در همین راستا هر شب یکی 
از مدیران کل دســتگاه‌های اجرایی اســتان با حضور خود در قالب 
نشست خبری به تشریح اقدامات، برنامه‌ها و پاسخ به پرسش‌های 

اصحاب رسانه می‌پردازد.

تاثیر ایستگاه‌های رسانه‌ای در هدایت صحیح افکار عمومی در بحران
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بامداد جنوب: پخش ســریال »بیست و یک« به کارگردانی بهنام بهزادی و 
با بازی سعید آقاخانی از دوشنبه، ۳۱ فروردین از پلتفرم فیلم‌نت ساعت 20 آغاز 
می‌شود. »بیست و یک« سریالی پلیسی معمایی است که نویسندگی آن را مسعود 
خاکباز برعهده دارد. همچنین حسن علی‌زاده و میثم نورانی تهیه‌کنندگان این 
ســریال هستند. بهنام بهزادی در کارنامه سینمایی خود آثاری چون »تنها دوبار 

زندگی می‌کنیم«، »قاعده تصادف«، »وارونگی« و »من می‌ترسم« را دارد.
این موسسه که پیش از این چندین سریال پلیسی معمایی موفق پخش کرده 
است در جدیدترین محتوای پلیسی خود با سریال »بیست و یک« قصه جدید و 
متفاوتی را روایت خواهد کرد. سعید آقاخانی، شادی مختاری و مهدی حسینی‌نیا 
در این سریال در نقش های اصلی ظاهر می شوند. رضا بهبودی، یکتا ناصر، بهناز 
جعفری، بهاره کیان افشار، ناهید مســلمی و نازنین احمدی دیگر بازیگران این 
سریال هستند. داستان سریال »بیست و یک« درباره یک پرونده پلیسی مرموز و 
پیچیده است و در توضیح آن نوشته شده: من عاشق دخترایی‌ام که ساخته شدن 
با زندگی بجنگن...! با شروع پخش این سریال، فیلم‌نت دو سریال اختصاصی »بی 

عاطفه« و »بیست و یک« را در کنداکتور پخش خود دارد.

 آغاز پخش »بیست و یک« 
در شبکه نمایش خانگی 

بامداد جنوب: بیش از ۱۵۰۰ عنوان شــغل هنری از ســوی نماینده وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی در ســی و یکمین جلسه کارگروه تخصصی صلاحیت 
حرفه‌ای شــورای‌عالی آموزش و تربیت فنی، حرفه‌ای و مهارتی، ارائه شد و مورد 

بررسی قرار گرفت.
مدیرکل دفتر توسعه آموزش‌های فرهنگی و هنری و نماینده وزارت فرهنگ 
و ارشاد اسلامی در کارگروه‌های تخصصی شــورای عالی آموزش و تربیت فنی، 
حرفه‌ای و مهارتی در سی و یکمین جلســه این کارگروه با اشاره به اقدامات این 
وزارتخانه در حوزه آموزش در طول دو ســال گذشته گفت: به استناد قانون نظام 
جامع آموزش‌های فنی، حرفه‌ای و مهارتی، مصوب ســال ۱۳۹۶ مجلس شورای 
اسلامی و مصوبات شورای عالی آموزش و تربیت فنی، حرفه‌ای و مهارتی، وزارت 
فرهنگ و ارشاد اسلامی با برگزاری ده‌ها جلسه تجزیه و تحلیل حرف و مشاغل در 
رشته‌های موسیقی، نقاشی، گرافیک، نمایش، سینما )در قالب دیکوم( و برگزاری 
بیش از ۱۵۰ جلســه کارگروه‌های تخصصی، نسبت به بررســی و به روزرسانی 

مشاغل بخش فرهنگ و هنر اقدام کرد.
به گفته محمدحســین اســماعیلی، در جلســات دیکوم با مشارکت جدی 
کارشناسان و متخصصین هر رشته در دفتر توسعه آموزش‌های فرهنگی و هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تشــکیل شد و ضمن بررسی وضعیت جاری هر 
رشته، نسبت به بازبینی و جمع‌آوری مشــاغل جدید بر اساس ضوابط مصوب و 
چارچوب صلاحیت حرفه‌ای و فرمت‌های اعلامی اقدام شد که در این راستا ۱۸۰ 
شغل در حوزه سینما، ۹۰۰ شغل در حوزه گرافیک، ۲۰۰ شغل در حوزه گرافیک، 
۱۰۰ شــغل در حوزه نقاشی و ۱۵۰ شغل در حوزه هنرهای نمایشی و در مجموع 
بیش از یکهزار و ۵۳۰ شــغل در حوزه‌های هنــری احصاء و به صورت مکتوب به 

دبیرخانه شورای عالی آموزش و تربیت فنی، حرفه‌ای و مهارتی ارسال شد.

 شناسایی و بررسی بیش از
 ۱۵۰۰ عنوان شغل هنری 

بامداد جنوب: مدیرعامل مرکز گسترش سینمای مستند، تجربی و پویانمایی 
با اشاره به فعالیت‌های این مرکز در طول جنگ رمضان از اهمیت حرکت به سوی 

روایت‌های جهانی گفت.
محمد حمیدی‌مقدم در خصوص تولیدات این مرکز در پی تهاجم دشمنان به 
خاک ایران به مهر گفت: ســینمای مستند این روزها پرچم‌دار است. در هرجایی 
وقتــی چنین حوادثی رخ می‌دهد آنچه ثبت ســندی رویداد در لحظات آغازین 
اســت و به هر وسیله‌ای حتی موبایل این اتفاق را رقم می‌زند، به سینمای مستند 

تبدیل می‌شود.
به گفته وی، مانند جنگ ۱۲ روزه مستندسازان دوباره در میدان حاضر شدند 
و به شکل خودجوش و حتی بدون انتطار دریافت حمایت‌ها دست به عمل زدند. 
رفته‌رفته نهادها و ارگان‌ها فکر کردند که به شکل منسجم‌تر قدری از التهاب فاصله 
بگیرند و به سوی یک روایت بین‌المللی بروند تا بتوانیم رای بیشتری از مردم نقاط 
مختلف جهان در نسبت با این حرکت ظالمانه به‌دست بیاوریم؛ چیزی که شاید 

کمتر رویش کار شده بود.
مدیرعامل مرکز گسترش سینمای مستند بیان کرد: خوشبختانه با کوشش 
مستندسازان ظلم بزرگ در میناب مدفون نشد و این از حرکات و اتفاقات بزرگ 
عرصه رسانه است. نوع حملات و تجاوز دشمن در مقایسه با جنگ ۱۲ روزه بسیار 
شــدیدتر بود و مرکز گسترش سینمای مســتند و تجربی هم توانست چندین 
پــروژه را مدیریت بکند؛ چه پروژه‌هایی که خود مــا متولی تولید آن بودیم و چه 

مستندهایی که دیگران مشغول تولید بودند.
وی افزود: تلاش کردیم تا مانند یــک کانون )hub( عمل کنیم و این چیزی 
بود که تجربه گذشته به ما یاد داد. در مجموع چیزی حدود ۳۰ پروژه وجود دارد. 
نکته‌ای که اهمیت بســیاری دارد این است که برخی از مستندسازان به سرعت 

واکنش نشان می‌دهند و برخی دیگر باید کارهای درازمدت انجام بدهند.

 ضرورت ساخت روایت‌های
 بین‌المللی از جنگ رمضان

بامداد جنوب: مرکز امور قرآنی ســازمان اوقاف و امور خیریه از آغاز ثبت‌نام 
برای چهل و نهمین دوره مسابقات سراسری قرآن کریم خبر داد.

چهل و نهمین دوره مســابقات سراسری قرآن کریم جمهوری اسلامی ایران 
ویژه گروه سنی بالای ۱۸ سال شامل سه بخش است که بخش آوایی انفرادی در 
رشــته‌های حفظ پنج جزء قرآن کریم، حفظ ۱۰ جزء، حفظ ۲۰ جزء، حفظ کل، 

قرائت تحقیق، قرائت ترتیل قرآن، دعاخوانی و اذان برگزار خواهد شد.
بخش گروهی نیز در رشــته های همســرایی و همخوانی قرآن کریم است و 
بخش معارفی شامل رشته‌های معارف قرآن، ترجمه عمومی قرآن کریم، معارف 

نهج‌البلاغه و معارف صحیفه سجادیه است.
همچنین این مسابقات ویژه گروه ســنی ۱۲ تا ۱۸ سال در رشته های قرائت 
تحقیق و حفط ۵، ۱۰، ۲۰ جزء و کل قرآن کریم برگزار می‌شــود. علاقه‌مندان از 
شنبه، 29 فروردین تا 31 اردیبهشت مهلت دارند تا در پایگاه اطلاع رسانی سازمان 

اوقاف و امور خیریه ثبت نام کنند.

 آغاز ثبت‌نام مسابقات سراسری
 قرآن کریم 

بامداد جنوب: 29 فروردین مصادف اســت 
با روز جهانــی بناها و محوطه‌هــای تاریخی. این 
مناسبت امســال در شرایطی در ایران پاس داشته 
شــد که برخی از بناها و اماکن شــاخص تاریخی 
کشــور در پی حملات مغول‌وار دشمن صهیونی 
آمریکایی با خســارات شــدیدی روبه‌رو شدند، از 
جمله این بناهای شاخص می‌توان به کاخ گلستان، 
باغ چهل‌ستون، عالی‌قاپو، مسجد جامع اصفهان، 
بیستون و تاق بستان، معبد آناهیتا و... اشاره کرد که 
هر کدام روایت‌ها و ناگفته‌های شگرفی از تاریخ این 
ســرزمین پهناور را در طول سالیان دراز بازروایت 

کرده‌اند.
همان‌طور که اشاره شد، این بناها و اماکن تاریخی 
نمایه‌های گویایی از تاریخ معماری و فرهنگی ایران 
هستند که متمدن‌بودن این ســرزمین را همواره 
بازیــادآوری کرده‌اند؛ همان تمدنــی که ترامپ، 
رئیس‌جمهور جنگ‌طلب آمریــکا در مقام عجز و 
ناتوانی در برابر ایستادگی مردم وطن‌دوست ایران، 
تهدید به نابودی آن کرد ولی مگر این تمدن که در 
طول تاریخ بارها و بارها مورد هجوم اقوام مهاجم و 
وحشــی قرار گرفت، نابودشدنی است؟! این تمدن 
به‌واســطه غنا و اســتواری بر خرد، دانش و هنر و 
مردمانی فرهنگمند همواره توان برخاستن دوباره 

و ادامه‌دادن مسیر خود را داشته و دارد.
همین بناهــای تاریخی که قرن‌ها اســتوار و 
محکم مانده‌اند، گواه غنا و اســتحکام این تمدن 
درخشــان است که دشــمن با آســیب زدن به 
برخی از این میــراث ارزنده، درصدد برآمد به آن 
ضربــه مهلکی وارد کند، اما با وجود وارد شــدن 
آسیب‌های جدی، استادکاران و هنرمندان ایرانی 
برای بازســازی و مرمت این کاخ‌ها و عمارت‌های 
باشــکوه پا به میدان خواهند گذاشت تا دوباره به 

روزهای پررونق قبل بازگردند.
در این میان، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی روز گذشته در نشست بزرگداشت 
روز جهانی بناهــا و محوطه‌های تاریخی و تجلیل 
از مرمتگران و اســتادکاران برتر با اشــاره به نقش 
میراث فرهنگی در هویت ملی، خواســتار تسریع 
در آغاز فرآیند مرمت آثار آسیب‌دیده، فعال‌سازی 
کارگاه‌های مرمت و آموزش در سراســر کشــور و 
تقویت جایگاه استادکاران و مرمتگران شد و گفت: 
با توجه به اهمیت موضوع مرمت و آموزش به نسل 
جدید، به هر استانی که سفر می‌کنم از مرکز مرمت 

و آموزش بازدید می‌کنم.
ســیدرضا صالحی‌امیری با اشــاره به اینکه در 
بعضی از رســته‌ها به تعداد کمتر از انگشتان دست 
اســتاد داریم، افزود: اساتید سرمایه‌های هویتی ما 
هستند، باید تجربه آنها به جوانان منتقل شود. نظام 
اســتخدامی ما هم باید اولویت جذب را به کسانی 

بدهد که زیردست استادکاران آموزش دیده‌اند.
وی با بیان اینکه حق و حقوق اساتید را که قیمت 
ندارند، باید به موقع بپردازید، خطاب به استادکاران 
گفت: دستان شما پنجه‌های طلایی هستند و باید 

هنر خود را نسل به نسل به جوانان منتقل کنید.
وزیر میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی سپس با اشاره به اینکه ما در حال برگزاری 
یک پویش ملی و جهانی برای مرمت آثار و بناهای 
تاریخی و جذب کمک از اساتید دانشگاهی هستیم، 
تاکید کرد: فردای ایران در دستان شماست و امروز 
باید ایران ساخته شود. کار سیاستگذاری برعهده 
وزارت میراث اســت و اجرا باید به همت شما انجام 
شود. فرزندان شــما باید بدانند جنگ را این نسل 
مدیریت و بناها را مرمت کرد و به دســت آیندگان 
ســپرده اســت. وی همچنین از مدیران استانی 
خواست تا با همکاری اســاتید، بناهای تاریخی را 

به کارگاه‌های مرمت تبدیل کنند تا بتوان حداکثر 
ظرف یک سال آینده، این بناها را بازسازی و به نسل 

جدید منتقل کرد.
صالحی‌امیری، دلیل خشم و عصبانیت دشمنان 
ایران را تمدن غنی این سرزمین و عدم برخورداری 
آن‌ها از تاریخ و تمدن عمیق دانست و از تلاش‌های 
همکاران خود در سراســر کشــور قدردانی کرد و 
گفت: دشــمن به‌دنبال پایان دادن تمدن و تاریخ 
ایران‌زمین بود اما مردم با جوشش، خروش و انگیزه 
درونــی در خیابان‌ها و نیروهای نظامی در مقابله با 

دشمنان، بقا و هویت ایران را تضمین کردند.
وزیر میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع 
دستی یادآور شــد: پس از ۵۰ روز ایران همچنان 
به مثابه ســرو بلند قامت ایستاده است و دشمنان 
ناکام ماندند. رئیس رژیــم کودک‌کش از روز اول 
گفته بود سه روزه کار ایران را تمام می‌کند اما آن‌ها 
فهم تمدن و ریشــه‌های این مملکت را نداشتند و 
نفهمیدند که یک درخت کهنســال را نمی‌توان با 
یک تکانه برانداخت. به همیــن دلیل جهانیان به 
ایران تعظیم می‌کنند و دشمن ایران را خوار و ذلیل 

می‌دانند.
صالحی‌امیــری ادامــه داد: قدرت ســخت در 
اختیار نیروهای نظامی و قــدرت نرم ما در اختیار 
جامعه بزرگ و تمدن ایران اســت. از آینه و شیشه 
صحبــت نمی‌کنم، از حفظ تمــدن ایران صحبت 
می‌کنم. وقتی بر پیکر تاریخ، زخم وارد می‌شــود، 
یک چهل ســتون یا گلســتان در تهران خسارت 
نمی‌بیند؛ بلکه یک ملت آسیب می‌بیند و صیانت 
از این بناها ضروری است. میراث فرهنگی یک روح 
تاریخی برای تداوم ایران است. از این رو، از اساتید و 

استادکاران قدردانی می‌کنیم.
وی با اشــاره به اینکــه بر ایــن باوریم که در 
اولین فرصت بــا همکاری اســاتید و گروه‌های 
علمــی، مرمت آثــار و بناهای تاریخی آســیب 
دیــده را آغاز کنیم، تصریح کرد: مــا این بناها را 
بازســازی می‌کنیم. لعن و نفرین بر دشمن است. 
ایران می‌ماند و دشــمنان می‎روند. مراکز مرمت 
و آموزش ظرف ســه ماه باید در کشور راه‌انداری 

شود و گزارش را به من اعلام کنید.
وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی 
در تشــریح ابعاد خسارت جنگ 40 روزه به بناها و 
اماکن تاریخی گفت: در جریان حملات اخیر، ۱۴۰ 
اثر تاریخی در ۲۰ اســتان دچار آســیب شده‌ که 
بیشترین میزان خسارت به ترتیب در استان‌های 
تهران با ۶۳ اثر، اصفهان با ۲۳ اثر و گلستان با ۱۲ اثر 
به ثبت رسیده اســت. با توجه به برآوردهای اولیه، 
مجموع خســارت‌های وارده را حــدود ۷.۵ همت 
اعــام و این گزارش را به‌صورت رســمی به دولت 

منعکس کردیم.
وی در پایــان گفته‌های خــود از طراحی موزه 
»میناب« در تهران خبر داد؛ موزه‌ای که قرار است 
زخم مینــاب را در قالب روایــت، تصویر و هنر، به 
قضاوت افکار عمومی جهان بسپارد و تلاشی است 
برای ثبت حقیقت در وجــدان تاریخ. این اقدامات 
در حالی صورت می‌گیرد کــه علی دارابی، معاون 
میراث‌فرهنگی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری 
و صنایع‌دستی نیز بر ضرورت مستندنگاری دقیق، 
ثبت ملی مــکان‌‌ـ رویدادها، تقویــت تاب‌آوری و 
بازتعریف راهبردهای صیانت از میراث‌فرهنگی در 

دوران »صلح مسلح« تاکید کرده است.
در همین راســتا، مدیر مجموعه میراث جهانی 
کاخ گلســتان کــه در جریان حملات دشــمن 
آمریکایی صهیونی به تهران آســیب جدید دیده 
است، از پایان اقدامات اجرایی »حفاظت اضطراری 
و مستندنگاری« قطعات و اجزای پراکنده تزئینات 

بنای تاریخی ایوان تخت مرمر کاخ گلســتان خبر 
داد. این اقدامات پس از آسیب‌های وارده بر اثر موج 
انفجار ناشی از پرتابه‌های دشمن به ساختمان‌های 

واقع در میدان ارگ صورت گرفت.
به گفته آفرین امامی، در این عملیات تخصصی 
آســیب به آینه‌کاری‌هــا، قاب‌بندهــای چوبی، 
گره‌کاری‌ها، خاتم‌کاری‌ها و ارسی‌ها مورد بررسی 
قرار گرفت و تلاش بر این است تا در مرمت از قطعات 
موجود استفاده شود. همچنین نمایشگاهی دائمی 
از قطعاتی که به کار گرفته نشــوند، برای نمایش 
بخشــی از تاریخ کشــور و نمایش قساوت دشمن 

برگزار خواهد شد.
از ســوی دیگر، رئیس کمیته ملــی موزه‌های 
ایران )ایکوم ایران( با تشــریح اقدامات اضطراری و 
دیپلماسی فعال میراثی، از اعلام »وضعیت قرمز« 
برای سایت‌های تاریخی ایران، ارسال گزارش‌های 
فنی مســتند از خســارات وارده و مطالبه مداخله 
فــوری نهادهــای بین‌المللی بــرای حفاظت از 

میراث‌فرهنگی کشور خبر داد.
منیر خلقی افزود: ایکوم ایران با ارسال مکاتبه‌ای 
اضطراری به دبیرکل کمیســیون ملی یونســکو، 
ریاست ایکوم جهانی و شورای منطقه‌ای ایکوم در 
آسیا و اقیانوســیه، وضعیت قرمز برای سایت‌های 
میراثی ایران را اعلام و نســبت به هرگونه عملیات 
نظامی در مجاورت آثار تاریخی و موزه‌ها هشــدار 

جدی داده است.
وی با بیــان اینکــه همچنین گــزارش فنی 
خســارات وارده به مجموعه میــراث جهانی کاخ 
گلستان شــامل فهرســت ‌۱۰گانه‌ای از خسارات 
ســاختاری و تزئینی تهیه و به مراجع بین‌المللی 
ارسال شده است، تصریح کرد: ایکوم ایران از مجامع 
بین‌المللی خواسته است تا با صدور بیانیه رسمی در 
محکومیت این اقدامات، اعمال فشار دیپلماتیک، 
تامیــن حمایت‌های مالی و فنــی، اعزام تیم‌های 
ارزیابی ســریع و ایجاد هم‌افزایــی راهبردی میان 
نهادهــای بین‌المللی، مانع از تداوم تهدیدات علیه 
میراث‌فرهنگی شوند. از جمله مطالبات جدی این 
نهاد، شناسایی اقدامات نظامی علیه میراث‌فرهنگی 
به‌عنوان جنایت علیه میراث مشــترک بشــری 
و فعال‌ســازی صندوق‌هــای اضطــراری بــرای 
پاک‌ســازی آلاینده‌های شــیمیایی است. رئیس 
کمیته ملی موزه‌های ایران بیان کرد: در این راستا، 
دستورالعمل اجرایی نصب نشان بین‌المللی »سپر 
آبی« به تمام مراکز فرهنگی و موزه‌ای کشور ابلاغ 
شده است تا با شناسایی رسمی این اماکن به‌عنوان 
اهداف غیرنظامی، هرگونه تعرض به آن‌ها به‌عنوان 
جنایت جنگــی علیه میراث‌فرهنگــی در مراجع 

بین‌المللی پیگرد قانونی قرار گیرد.
خلقی یادآور شد، ایکوم ایران از مدیران موزه‌ها، 
کارشناسان و اعضای ایکوم درخواست کرده است 
تا هرگونه گزارش از آســیب‌ها و نیازهای حفاظتی 
را در اســرع وقت بــه دبیرخانه این نهاد ارســال 
کنند تا مستندســازی حرفــه‌ای، کلید موفقیت 
در پیگیری‌هــای حقوقی و حفاظتی در ســطح 

بین‌المللی باشد.
در پایان این گزارش یادآوری می‌شــود که در 
جریان جنگ 40 روزه در استان بوشهر نیز عمارت 
نصوری و موزه ســیراف پارس بندر سیراف و موزه 
منطقه‌ای خلیج فارس در بوشهر بر اثر موج انفجار 
آسیب دیدند و خساراتی به آن‌ها وارد شد. بدیهی 
است فرهنگ و تمدن ایرانی و نمایه‌های درخشان 
آن در طول قرن‌ها با وجود فراز و فرودهای بســیار 
همچنان زنده و پویا بوده و خواهد بود و به‌دلیل غنا 
و اصالتی که دارد تهدیدهای پرشماری را پشت سر 

گذاشته است. 

 »میراث فرهنگی یک روح تاریخی »میراث فرهنگی یک روح تاریخی
 برای تداوم ایران است« برای تداوم ایران است«

خـبـر دستور صالحی‌امیری برای تسریع مرمت آثار آسیب‌دیده جنگ؛

جنگ و سکوت درباره رنج 
کودکان ایرانی در ادبیات جهانی

ســکوت درباره کودکان ایرانی در ادبیات جهانی، صرفاً یک غیبت فرهنگی 
نیست؛ بلکه نشانه‌ای از نابرابری ساختاری در نظام تولید دانش و روایت در جهان 
معاصر است. سکوت درباره رنج کودکان در جنگ، صرفاً یک غیبت ادبی یا کمبود 
روایت نیست؛ بلکه مسئله‌ای عمیق در ساختار تولید دانش و توزیع قدرت در نظام 
بین‌المللی است. در جهانی که روایت‌ها نه تنها واقعیت را بازتاب می‌دهند بلکه آن 
را می‌سازند، حذف یا حاشیه‌رانی برخی روایت‌ها به معنای حذف بخشی از واقعیت 
انسانی است. کودکان ایرانی، همانند بسیاری از کودکان در مناطق بحران‌زده، در 
معرض اشکال گوناگون خشونت مستقیم و غیرمستقیم قرار گرفته‌اند؛ از جنگ 
و ناامنــی تا تحریم‌های اقتصادی و آثار روانی بلندمــدت. با این حال، بازتاب این 
تجربه‌ها در ادبیات جهانی به‌مراتب کمتر از آن چیزی است که انتظار می‌رود. این 
پرسش بنیادین مطرح می‌شود که چرا برخی رنج‌ها جهانی می‌شوند و برخی دیگر 
در سکوت باقی می‌مانند؟ پاسخ این پرسش را باید نه در سطح روایت‌های فردی، 

بلکه در ساختارهای قدرت جست‌وجو کرد.
۱. تولید دانش جهانی و نابرابری در حق روایت

نظام تولید دانش در جهان معاصر، به‌شــدت تحت تاثیر نهادهای سیاســی، 
اقتصادی و فرهنگی قدرت‌های مسلط است. این نهادها تعیین می‌کنند که چه 
موضوعاتی »جهانی«، »قابل انتشــار« و »قابل ترجمه« تلقی شــوند. در چنین 
ســاختاری، روایت کودکانی که در جغرافیای قدرت قرار ندارند، اغلب با سه مانع 

مواجه می‌شود:
نخســت، عدم دسترسی به شبکه‌های نشــر بین‌المللی؛ دوم، کلیشه‌سازی 
رســانه‌ای درباره مناطق غیرغربی؛ سوم، گزینش‌پذیری در ترجمه و انتشار آثار. 
نتیجه این فرایند، شکل‌گیری نوعی »نابرابری در حق روایت« است؛ به این معنا 

که همه انسان‌ها به یک اندازه امکان دیده‌شدن در ادبیات جهانی را ندارند.
۲. سانسور مستقیم و سانسور ساختاری

ســکوت درباره روایت کودکان ایرانی لزوماً ناشی از سانسور مستقیم نیست. 
در بسیاری از موارد، آنچه رخ می‌دهد »سانسور ساختاری« است؛ یعنی فرایندی 
که در آن برخی روایت‌ها حتی پیش از رســیدن به مرحله انتشــار، به دلیل نبود 
زیرساخت‌های حمایتی یا عدم جذابیت برای بازارهای جهانی حذف می‌شوند. 
این نوع سانسور، پیچیده‌تر و پنهان‌تر از سانسور رسمی است، زیرا به جای حذف 
آشکار، از طریق بی‌توجهی، کم‌نمایی و عدم سرمایه‌گذاری فرهنگی عمل می‌کند. 
در نتیجه، ادبیات جهانی تصویری گزینش‌شــده از رنــج کودکان ارائه می‌دهد؛ 
تصویری که لزوماً بازتاب‌دهنده واقعیت جهانی نیست، بلکه بازتاب‌دهنده ساختار 

قدرت در تولید روایت است.
۳. سیاست روایت و اقتصاد توجه

در جهان امروز، روایت‌ها تنها بر اســاس حقیقت یا اهمیت انســانی انتخاب 
نمی‌شــوند، بلکه بر اساس »اقتصاد توجه« نیز شــکل می‌گیرند. به این معنا که 
هرچه یک روایت بتواند توجه بیشتری جلب کند، احتمال بیشتری برای انتشار 
جهانی دارد. در این چارچوب، رنج کودکانی که در مناطق حاشیه‌ای قدرت قرار 
دارند، اغلب در رقابت با روایت‌های غالب جهانی شکست می‌خورند. این شکست 
نه به دلیل کم‌اهمیت بودن رنج، بلکه به دلیل نابرابری در دسترســی به ابزارهای 
روایت‌سازی است. بنابراین، مسئله صرفا ادبیات نیست؛ مسئله، سیاست توزیع 

توجه در جهان است.
۴. حق بر دیده‌شدن به‌عنوان حق نوظهور انسانی

در حقــوق بین‌الملل معاصــر، مفهوم »حق بر حقیقــت« به‌تدریج در حال 
گسترش است. در امتداد این مفهوم، می‌توان از »حق بر دیده‌شدن« سخن گفت؛ 
حقی که بر اساس آن، هر کودک باید امکان بازنمایی تجربه زیسته خود را در سطح 
جهانی داشــته باشد. نادیده گرفتن روایت کودکان ایرانی در ادبیات بین‌المللی، 
تنها یک خلأ فرهنگی نیســت؛ بلکه نوعی نقض غیرمستقیم حق بر دیده‌شدن 
است. زیرا عدم بازنمایی، به معنای عدم شناسایی رنج و در نتیجه تضعیف امکان 

پاسخگویی است.
۵. ادبیات کودک و سیاست حذف نامرئی

ادبیــات کودک، برخلاف تصــور رایج، صرفاً حوزه‌ای بی‌طرف یا آموزشــی 
نیســت. این حوزه به‌شدت تحت تأثیر سیاست‌های فرهنگی و ایدئولوژیک قرار 
دارد. انتخاب اینکه کدام کودکان در داستان‌ها حضور داشته باشند و کدام حذف 
شــوند، خود نوعی سیاست است. در این چارچوب، کودکان ایرانی در بسیاری از 
آثار بین‌المللی یا غایب‌اند یا در قالب‌های کلیشــه‌ای و تقلیل‌یافته نمایش داده 
می‌شــوند. این امر به بازتولید تصویری ناقص از واقعیت منجر می‌شــود و مانع 

شکل‌گیری همدلی جهانی مبتنی بر شناخت دقیق می‌گردد.
۶. نقش ترجمه و محدودیت‌های آن

ترجمه می‌تواند پلی میان تجربه‌های محلی و ادراک جهانی باشد، اما این پل 
همیشه به‌صورت برابر عمل نمی‌کند. بســیاری از آثار مرتبط با رنج کودکان در 
مناطق غیرغربی هرگز ترجمه نمی‌شوند، یا در صورت ترجمه، در چارچوب‌های 
محدود و گزینشی ارائه می‌شوند. این گزینش‌گری در ترجمه، یکی از عوامل اصلی 
سکوت جهانی درباره برخی روایت‌هاست. در نتیجه، ادبیات جهانی نه یک میدان 

باز، بلکه فضایی انتخاب‌شده و کنترل‌شده است.
۷. پیامدهای حقوقی سکوت روایی

ســکوت در ادبیات جهانی تنها یک مسئله فرهنگی نیست، بلکه پیامدهای 
حقوقی نیز دارد. زیرا در بسیاری از موارد، ادبیات و روایت‌ها به‌عنوان منابع مکمل 
در فرآیندهای حقوقی و مستندسازی مورد استفاده قرار می‌گیرند. عدم بازنمایی 
رنج کودکان ایرانی در سطح جهانی، می‌تواند به تضعیف ادعاهای حقوقی، کاهش 
حساسیت نهادهای بین‌المللی و کند شدن روند پاسخگویی منجر شود. به این 

ترتیب، سکوت روایی به سکوت حقوقی نیز تبدیل می‌شود.
۸. ضرورت بازسازی توازن روایی

برای مقابله با این وضعیت، باید به سمت بازسازی توازن در تولید روایت حرکت 
کرد. این امر مستلزم سه اقدام اساسی است:

نخســت، حمایت از تولید ادبیات بومی درباره تجربه کودکان در جنگ؛ دوم، 
توســعه نظام ترجمه فعال و هدفمند برای انتشار این آثار در سطح جهانی؛ سوم، 
ایجاد شبکه‌های فرهنگی برای معرفی این روایت‌ها در مجامع بین‌المللی. بدون 
این اقدامات، شکاف روایی میان مناطق مختلف جهان همچنان باقی خواهد ماند. 
سکوت درباره کودکان ایرانی در ادبیات جهانی، صرفا یک غیبت فرهنگی نیست؛ 
بلکه نشانه‌ای از نابرابری ساختاری در نظام تولید دانش و روایت در جهان معاصر 
است. این نابرابری، اگرچه کمتر دیده می‌شود، اما آثار عمیقی بر عدالت بین‌المللی 
دارد. در جهانی که روایت‌ها بخشی از قدرت هستند، دیده‌شدن خود نوعی عدالت 
اســت. تا زمانی که رنج برخی کودکان روایت نمی‌شود، عدالت نیز ناقص خواهد 
ماند. بنابراین، مساله نه فقط نوشتن یا ترجمه کردن، بلکه بازپس‌گیری حق روایت 
است؛ حقی که اگرچه در هیچ سندی به‌صراحت نوشته نشده، اما در بنیاد کرامت 

انسانی ریشه دارد.

یادداشت

محمدمهدی سیدناصری



ادامه لیگ برتر به بعد از جام جهانی موکول شد
بامداد جنوب: با اعلام ســازمان لیگ فوتبال، مســابقات 
باقیمانده لیگ برتر باشگاه‌های ایران پس از پایان بازی‌های تیم 
ملی کشــورمان در جام جهانی برگزار خواهد شد.  با آغاز جنگ 
تجاوزکارانه علیه کشــورمان، مدیران ســازمان لیگ جلسه‌های 
متعددی با مدیران عامل باشــگاه‌ها برگــزار کردند که با در نظر 
گرفتن همه جوانب ازجمله  شــرایط کشــور و باشگاه‌ها، حفظ 
سلامتی بازیکنان و پیشگیری از آســیب‌های احتمالی ناشی از 
برگزاری فشرده مســابقات باقیمانده، سازمان لیگ فوتبال پس 

از کارشناســی‌های صــورت گرفته تصمیم بــه تعلیق برگزاری 
مســابقات لیگ برتر تا پایان بازی‌های تیم ملی کشــورمان در 
جــام جهانی گرفــت. به‌این‌ترتیــب فرصت کافــی در اختیار 
باشــگاه‌های لیگ برتر قرار دارد تا آماده‌ســازی مناســبی برای 
حضور در ادامه رقابت‌های بیســت و پنجمیــن دوره لیگ برتر 
داشته باشند. گفتنی اســت؛ در پی وقوع جنگ تحمیلی سوم، 
تمامی فعالیت‌های ورزشی کشــور، ازجمله رقابت‌های حساس 
لیگ برتر فوتبال، از تاریخ ۹ اسفند ۱۴۰۴ به حالت تعلیق درآمد. 

این تصمیم که منجر به توقف کامل لیگ شــد، برنامه‌ریزی‌های 
فدراسیون فوتبال و ســازمان لیگ را با چالش‌های جدی مواجه 
ســاخت. همچنین این وقفــه، تمامی فعالیت‌های ورزشــی را 
در سراســر کشــور متوقف کرد و نگرانی‌هایی را درباره آمادگی 
بازیکنان تیــم ملی برای جام جهانی ۲۰۲۶ بــه وجود آورد. پس 
از هفته‌ها انتظار و گمانه‌زنی، ســازمان لیگ فوتبال امروز رسماً 
اعلام کرد که ادامه‌ی رقابت‌های فصــل ۱۴۰۵-۱۴۰۴ لیگ برتر، 
یکشنبه    30  فروردین  1405    1  ذیقعده    1447    سال سیزدهم     شماره  3022پس از اتمام بازی‌های جام جهانی ۲۰۲۶ از سر گرفته خواهد شد. 

پس از گذشــت روزهای پرفشار و پرتنش ناشی از 
درگیری‌های اخیر، اکنون شــاهد بازگشت تدریجی و 
پرشــور فعالیت‌های ورزشی در سطح استان بوشهر 
هســتیم. با بازگشــت آرامش به این استان، هیأت 
تکواندو بوشهر با عزمی راســخ و برنامه‌ریزی دقیق، 
فصل نوینــی از فعالیت‌های خود را آغــاز نموده و با 
تکیه‌بر پتانسیل‌های موجود و استعدادهای درخشان 
جوانان خطه جنوب، گام‌های بلندی در جهت اعتلای 
ورزش تکواندو برداشــته است. نقطه اوج این بازگشت 
پرقدرت، برگزاری مســابقات قهرمانی پومسه استان 
بوشهر در اردیبهشت‌ماه امسال خواهد بود؛ رویدادی 
که نویدبخش شروع دوباره‌ دوران طلایی تکواندو در این 
اســتان است. به همین بهانه، خبرنگار بامداد جنوب 
در گفت‌وگو با سید جلال سیدمردانی رئیس هیأت 
تکواندو استان بوشــهر، برنامه‌ها و اهداف بلندمدت 
این هیأت در سال جاری و جزئیات برگزاری مسابقات 

قهرمانی پومسه استانی را پیگیری کرده است.
سیدمردانی با اشاره به اهداف و برنامه‌های هیأت 
تکواندو استان بوشهر در سال جاری گفت: مهندسی 
مســابقات و برنامه‌های اجرایی ما در ســال ۱۴۰۵، با 

تکیه‌بر ۷۱ عنوان برنامه عملیاتی تدوین‌شده است.
وی از برگــزاری بیش از ۲۰ رویــداد رقابتی و لیگ 
اســتانی طی ســال جاری در اســتان بوشهر خبر 
داد و گفت: امســال برگزاری مقتدرانــه دومین دوره 
لیگ‌های »جام سپیدپوشان خلیج‌فارس« به‌صورت 
منطقه‌ای را در دســتور کارداریم. این رقابت‌ها شامل 
۳ هفته متمرکز برای رده سنی خردسالان، نونهالان، 
نوجوانان، امید و بزرگســالان در دو بخش کیوروگی و 
پومسه اســت که مجموعاً بیش از ۲۰ جدول رقابتی 
سنگین را شامل می‌شود تا ورزشکاران در تمام طول 
سال در شرایط مســابقه باقی بمانند. سیدمردانی 
با اشــاره به برگزاری ۱۰ دوره آموزشــی و استاژ علمی 
عنوان کرد: برای نخستین بار ۱۰ عنوان دوره آموزشی 
تخصصی ازجمله روانشناســی، تغذیه، علم تمرین و 
آسیب‌شناســی را در تقویم امســال گنجانده‌ایم تا 
بدنه فنی تکواندو استان را به دانش روز مجهز کنیم. 
رئیس هیأت تکواندو استان بوشهر در خصوص آزمون 
ارتقای کمربند گفت: به‌منظور رشد سلسله ‌مراتبی 
هنرجویان، ۶ دوره آزمون اســتانی و کشوری )قرمز تا 

دان ۳( در فواصل زمانی منظم برنامه‌ریزی‌شده است.
وی بابیــان اینکه امســال برگــزاری ۱۵ رویداد 
مناسبتی و همگانی در دســتور کار هیأت تکواندو 

استان قرارگرفته اســت، افزود: علاوه بر مباحث فنی، 
۱۵ برنامه شاخص فرهنگی ازجمله یادواره‌های شهدا، 
جشن‌های مذهبی، پویش‌های زیست‌محیطی مثل 
نهال‌کاری و حضور در مناســبت‌های ملی نظیر ۲۲ 

بهمن در تقویم ما قطعی شده است.
برگزاری رقابت‌ها با داوری هوشمند

سیدمردانی با اشاره به اینکه امسال ساختار رقابتی 
هیات در ســه لایه عملیاتی تعریف می‌شود، افزود: 
در مرحله نخســت تداوم نظام‌مند لیگ‌ها در دستور 
کار اســت. این لیگ‌ها شریان حیاتی تکواندو استان 
هستند که از نیمه دوم ســال به اوج خود می‌رسند. 
ویژگی متمایز امســال، پویایی و تداوم رقابت‌هاست؛ 
به‌طوری‌که حتی در شرایط خاص کشور با برنامه‌ریزی 
دقیق، اجازه توقف در چرخه آماده‌سازی ورزشکاران را 
نداده‌ایم. وی بابیان اینکه برگزاری مسابقات انتخابی 
با اســتانداردهای نوین، دومین لایه از اهداف ساختار 
رقابتی هیأت به شــمار می‌رود، خاطرنشــان کرد: 
مسابقات قهرمانی استان با استفاده از سیستم‌های 
هوشمند داوری برگزار می‌شود تا شایسته‌ترین‌ها برای 
اعزام به مسابقات کشــوری و پوشیدن پیراهن تیم 

منتخب بوشهر برگزیده شوند.
سیدمردانی برگزاری جشنواره‌های استعدادیابی 
و نشــاط‌محور را به‌عنوان ســومین لایــه از اهداف 
ســاختار رقابتی هیأت در ســال جاری عنوان کرد و 
گفت: برگزاری جشــنواره‌هایی مثل »باران مدال« و 
مسابقات »هانمادانگ و نمایش‌های رزمی« باهدف 
جذب حداکثری خانواده‌ها و عمومی‌سازی این رشته 
المپیکی طراحی‌شده اســت. ما با ۷۱ برنامه مدون، 
عملاً هیچ هفته‌ای را بدون فعالیت ورزشی یا فرهنگی 
در تقویــم ۱۴۰۵ رها نکرده‌ایم تا تکواندو بوشــهر در 

تمامی ابعاد رشد متوازن داشته باشد.
وی به برنامه‌های هیأت تکواندو اســتان بوشهر 
برای آماده‌سازی ورزشــکاران پس از روزهای پرتنش 
جنگی بیان کرد: با توجه به شرایط جنگی، تمرکز بر 
تمرینات در بسترهای امن و حفظ سلامت ورزشکاران 
از اولویت‌های اصلی این هیات است. مربیان ما موظف 
شــده‌اند در کنــار تمرینات حضــوری در زمان‌های 
اعلام‌شده توسط مراجع ذی‌صلاح، برنامه‌های تمرین 
در منزل و بسترهای مجازی را برای حفظ فاکتورهای 
آمادگی جسمانی )استقامت و انعطاف‌پذیری( تدوین 
کنند تا در صورت بروز هرگونه محدودیت تردد، فرآیند 

آماده‌سازی متوقف نشود.

ســیدمردانی بازســازی روانــی و تقویت روحیه 
ورزشکاران را از دیگر اولویت‌های هیأت تکواندو استان 
بوشهر عنوان کرد و گفت: جنگ و اخبار آن طبیعتاً بر 
تمرکز ورزشکاران تأثیر می‌گذارد. ما برنامه‌هایی برای 
حضور مشاوران ورزشی در تمرینات گروه‌های منتخب 
پیش‌بینی کرده‌ایم تــا با تقویت تــاب‌آوری روانی، 
ورزشکاران بتوانند بر اضطراب ناشی از شرایط کنونی 
غلبه کــرده و باروحیه حماســی و »ایمان و غیرت« 
همسو با شــعارهای انقلابی روابط عمومی هیأت به 
تمرینات بازگردند. رئیس هیأت تکواندو استان بوشهر 
خاطرنشــان کرد: ما معتقدیم ورزش سنگر مقاومت 
ماســت و اجازه نخواهیم داد شــرایط جنگی، چرخ 
پیشرفت تکواندو بوشــهر را متوقف کند؛ بلکه از این 
شرایط برای ساختن ورزشکارانی باصلابت‌تر و مقاوم‌تر 

استفاده خواهیم کرد.
سیدمردانی از برگزاری مسابقات قهرمانی پومسه 
اســتان بوشهر در اردیبهشت‌ماه امســال خبر داد و 
گفت: طبق تقویم سالانه مسابقات پومسه قهرمانی 
اســتان بوشــهر در دو بخش آقایان و بانــوان در رده 
کمربند زرد و بالاتر در روزهای پنجشنبه و جمعه ۲۴ 
و ۲۵ اردیبهشــت‌ماه در خانه تکواندو استان واقع در 

مجموعه شهید صدوقی برگزار می‌شود.
رئیس هیأت تکواندو استان بوشهر افزود: برگزاری 
حضوری این رقابت‌ها منوط به فراهم آمدن شــرایط 
لازم است و در صورت عدم امکان، تمهیدات لازم برای 
برگزاری به‌صورت غیرحضوری از طریق دریافت ویدئو 
اتخاذ خواهد شد. وی هدف اصلی این هیأت را راه‌یابی 
تکواندوکاران استان به اردوی تیم ملی و حضور آنان در 
ترکیب ملی‌پوشان عنوان کرد و افزود: هیأت تکواندوی 
بوشــهر تاکنون افتخارات قابل‌توجهی کسب کرده 
اســت، اما این موفقیت‌ها کافی نیست. تلاش ما بر 
آن است که مسیر حضور ورزشکاران استان در اردوهای 
تیم ملی را هموار کنیم.سیدمردانی بابیان اینکه در 
تاریخ استان بوشــهر تنها دو تکواندوکار بوشهری در 
رقابت‌های بین‌المللی حضــور یافته‌اند، افزود: ما در 
تلاشیم این تعداد افزایش یابد و شاهد موفقیت‌های 

پررنگ‌تری برای تکواندوی استان باشیم.
رئیس هیــأت تکواندو اســتان بوشــهر گفت: 
امیدواریــم بــا حمایت‌هــای مســئولین و بخش 
خصوصی، دستاوردهای ارزنده‌ای برای استان و میهن 
عزیزمان به ارمغان آورده و جایگاه خود را در این ورزش 

ارتقاء بخشیم.

بامداد جنوب: اردوهای تیم‌های ملی شطرنج در رده های سنی به‌صورت 
آنلاین برگزار می‌شود. اردوهای رده‌های سنی تیم ملی شطرنج که شرایط ناشی 
از جنگ تحمیلی سوم با وقفه مواجه شــده بود، بار دیگر به همت فدراسیون 
شطرنج از سر گرفته شد و در حال برگزاری است در این مرحله، اردوها به‌صورت 
آنلایــن برگزار می‌شــود و تاکنون درمجموع ۴ کلاس آموزشــی برای رده‌های 
مختلف سنی تشکیل‌شده اســت. بر این اساس، بازیکنان پسر در رده‌های زیر 
۸، ۱۰ و ۱۲ ســال در یک کلاس مشترک حضور دارند و بازیکنان دختر همین 

رده‌های سنی نیز در قالب یک کلاس جداگانه آموزش می‌بینند.
همچنین در رده‌های سنی بالاتر، بازیکنان پسر زیر ۱۴، ۱۶ و ۱۸ سال در یک 
کلاس و بازیکنان دختر این رده‌هــا نیز در یک کلاس مجزا به تمرین و آموزش 
می‌پردازند. این اردوها در روزهای پنجشنبه و جمعه، ۲۷ و ۲۸ فروردین برگزار شد 

و در هفته‌های آینده نیز ادامه خواهد داشت.

برگزاری اردوهای آنلاین رده‌های سنی 
تیم ملی شطرنج

بامداد جنوب: پانزدهمیــن دوره رقابت‌های تکوانــدو نوجوانان جهان 
درحالی‌که با قهرمانی ازبکستان و چین به پایان رسید که تیم ایران در جدول 

توزیع نشان‌ها درمجموع جایگاه نخست را کسب کرد.
فدراســیون جهانی تکواندو در پایان رقابت‌های قهرمانی در تمام رده‌های 
ســنی، تیم‌های برتر را بر اساس سیســتم امتیازی و در هر دو گروه دختران و 
پســران به‌صورت مجزا معرفی می‌کند. بر اســاس این سیستم به مدال طلا 
۱۲۰، مدال نقره ۵۰ و مدال برنز ۲۰ امتیاز تعلق می‌گیرد. حضور هر تکواندوکار 
در جدول مســابقات یک امتیاز و هر پیروزی نیــز یک امتیاز دارد که مجموع 
امتیازات کل نفرات یک تیم، جایگاه همان کشــور را در جدول توزیع مدال‌ها 
تعیین می‌کند. بر همین اساس در پایان پانزدهمین دوره مسابقات نوجوانان 
جهان در گروه پسران ازبکستان، ایران، روسیه، کره جنوبی و تایلند رتبه‌های اول 
تا پنجم را به خود اختصاص دادند و در گروه زنان چین، کرواســی، کره جنوبی، 

ایران و چین تایپه اول تا پنجم را به خود اختصاص دادند.
اما در جدول توزیع مدال‌ها که فقط بر اساس رنگ مدال تنظیم‌شده، در نتایج 
کلی مســابقات روی خروجی سایت فدراسیون جهانی قرار می‌گیرد و جامی 
به‌عنوان تعلق نمی‌گیرد، تیم ملی ایران با ۴ مدال و ســه برنز در این رقابت‌ها 
صدرنشین شد. کره جنوبی با سه طلا، دو نقره و دو برنز خانه دوم جدول را به خود 
اختصاص داد و ازبکستان با ۳ طلا، ۲ نقره و یک برنز، چین با سه طلا، یک نقره و 

روسیه با دو طلا، دو نقره و دو برنز عناوین بعدی را کسب کردند.

صدرنشینی ایران در جدول توزیع 
نشان‌های قهرمانی جهان

بامداد جنوب: بعد از گذشت یک ماه از تشکیل فدراسیون پارادوومیدانی، 
مسئولان این فدراســیون با حضور در ساختمان موقت، به‌صورت رسمی آغاز 
به کارکردند. پارادوومیدانی جدیدترین فدراســیونی اســت که در ورزش ایران 
شکل‌گرفته است. این رشــته پیش‌ازاین در قالب انجمن و زیر نظر فدراسیون 
ورزش‌های جانبازان و توان یابان فعالیت داشت اما طی یک سال گذشته طرح 

تبدیل آن از انجمن به فدراسیون توسط وزیر مطرح شد.
این طرح ۷ اسفند سال گذشته به سرانجام رسید و این‌گونه برای نخستین 
بار، فدراسیون پارادوومیدانی شکل گرفت. در همین راستا مهران تیشه گران نیز 

به‌عنوان سرپرست فدراسیون جدید ورزش کشور منصوب شد.
البته دو روز پس از تشکیل فدراســیون پارادوومیدانی، حمله صهیونی - 
آمریکایی به کشور منجر به شــکل‌گیری جنگ رمضان شد و همین مسئله 
پروسه انتصاب سرپرست برای این فدراسیون را به تأخیر انداخت طوریکه یک 
ماه پس از تشکیل فدراســیون و در تاریخ ۱۰ فروردین، حکم سرپرستی تیشه 
گران صادر شد. بدین ترتیب فدراسیون پارادوومیدانی بعد از گذشت بیش از یک 
ماه از تشکیل و آغاز به کار، با استقرار در محلی که البته موقتی بوده و ساختمان 

اصلی آن به‌حساب نمی‌آید، به‌صورت رسمی آغاز به کار می‌کند.

آغاز به کار فدراسیون جدید 
پارادوومیدانی

بامداد جنوب: اردوی تیم ملی کشتی فرنگی با حضور ۱۱ فرنگی‌کار از اول 
اردیبهشت آغاز می‌شــود. اردوی تیم ملی کشتی فرنگی بزرگسالان روزهای ۱ 

لغایت ۱۰ اردیبهشت‌ماه به میزبانی استان مازندران برگزار می‌شود.
 اسامی نفرات دعوت‌شــده به این اردو به این شرح است: ۵۵ کیلوگرم: پیام 
احمدی )خوزســتان( پویا دادمرز )خوزســتان(، ۶۰ کیلوگرم: سجاد عباس پور 
)مازندران(، ۶۳ کیلوگرم: محمدمهدی کشــتکار )فارس(، ۶۷ کیلوگرم: سعید 
اسماعیلی )خوزستان(، ۷۲ کیلوگرم: دانیال سهرابی )خوزستان(، ۷۷ کیلوگرم: 
علیرضا عبدولی )خوزســتان(، ۸۲ کیلوگرم: محمدرضــا مختاری )فارس(، ۸۷ 
کیلوگرم: علیرضا مهمدی )خوزستان(، ۹۷ کیلوگرم: امیررضا مرادیان )تهران(، 

۱۳۰ کیلوگرم: فردین هدایتی )مازندران(.

دعوت ۱۱ فرنگی‌کار به اردوی تیم ملی

بامداد جنوب: سهمیه حضور در بازی‌های المپیک جوانان ۲۰۲۶ داکار با 
پیگیری و رایزنی فدراسیون به ووشو ایران اختصاص یافت.

با پیگیری و رایزنی فدراسیون ووشوی ایران و حمایت کمیته ملی المپیک، 
یک ســهمیه حضور در بازی‌های المپیک جوانان ۲۰۲۶ داکار در بخش آقایان 

)تالو( دربسته چانگ‌چوان به ووشوی ایران اختصاص یافت.
در شرایطی که حدود ۶ ماه تا آغاز این دوره از بازی‌ها باقی‌مانده، از بین نفرات 
اعزامی تیم ملی به رقابت‌های جهانی با نظر اعضای کادر فنی، نخستین المپین 
تاریخ ووشوی ایران مشخص و معرفی خواهد شد تا به جمع ۴۸ ورزشکار در دو 
بخش آقایان و بانوان حاضر در دهکده بازی‌ها از سرتاسر جهان که در ۴ بسته فرم 

تالو واجد شرایط شده‌اند، بپیوندد.
این ســهمیه در شرایطی به ووشــوی ایران اختصاص داده‌شده که به علت 
بروز شــرایط جنگ در کشور، تیم ملی ووشــوی جوانان ایران موفق به حضور 
در رقابت‌های قهرمانی رده‌های پایــه جهان به میزبانی چین که حکم رویداد 

انتخابی المپیک را داشت در فروردین‌ماه نشده بود.

اختصاص یک سهمیه المپیک جوانان 
۲۰۲۶ به ووشوی ایران

‌آغاز رقابت‌های نفس‌گیر‌آغاز رقابت‌های نفس‌گیر
 قهرمانی پومسه در بوشهر قهرمانی پومسه در بوشهر

اراده پولادین تکواندوکاران استان پس از روزهای پرتنش؛اراده پولادین تکواندوکاران استان پس از روزهای پرتنش؛

۵ کشتی‌گیر ایران در صدر 
اتحادیه جهانی

بامداد جنوب: ۵ ملی‌پوش کشتی آزاد و فرنگی کشورمان پس از قهرمانی 
در مسابقات قهرمانی آســیا در جدیدترین رنکینگ جهانی عنوان نخست را 

دارند.
به نقل از مهر، مسابقات کشتی آزاد و فرنگی قهرمانی آسیا با قهرمانی هر دو 
تیم در قرقیزستان به پایان رسید. تیم‌های ملی کشتی آزاد و فرنگی در شرایطی 
به‌عنوان قهرمانی در آسیا رسیدند که به دلیل حمله وحشیانه رژیم صهیونی و 
آمریکایی به خاک ایران، اردوهای تیم ملی تعطیل شد و پس از یک وقفه در ایام 
نوروز در شمال کشور پیگیری شد و ملی‌پوشان هر دو تیم هم به خاطر شرایط 

جنگی از راه زمینی در یک مسیر طولانی به قرقیزستان رفتند.
درنهایت تیم‌ ملی کشتی آزاد ایران ۸ مدال و تیم ملی کشتی فرنگی ۱۰ مدال 
رنگارنگ کسب کردند. رنکینگ اتحادیه جهانی کشتی پس از قهرمانی تیم‌های 
کشتی آزاد و فرنگی به‌روز شد. جدیدترین رنکینگ اتحادیه جهانی کشتی به 

شرح زیر است:
در کشتی آزاد امیرحســین زارع که در مسابقات قهرمانی آسیا طلا گرفت 
تنها صدرنشین ایران است. در وزن ۶۱ کیلوگرم محمدنژاد جوان که در مسابقات 
قهرمانی آســیا به مدال نقره رسید در جایگاه دوم قرار دارد. در وزن ۶۵ کیلوگرم 
رحمان عموزاد در جایگاه دوم قرار دارد. در ۷۴ کیلوگرم یونس امامی در جایگاه 
سوم. در وزن ۷۹ کیلوگرم محمد نخودی که نماینده ایران در مسابقات جهانی 
هم شــد در جایگاه دوم، در وزن ۸۶ کیلوگرم هم کامران قاسمپور که موفق شد 
به مدال طلای مســابقات قهرمانی آسیا برسد در جایگاه دوم قرار دارد. در اوزان 
۹۲ و ۹۷ کیلوگرم هم امیرحســین فیروز پور و امیرعلی آذرپیرا در جایگاه دوم 

قرار دارند.
در کشــتی فرنگی هم سعید اســماعیلی، غلامرضا فرخی، محمدهادی 
ساروی و امین میرزا زاده صدرنشین هستند. همچنین پیام احمدی در وزن ۵۵ 
کیلوگرم سوم، سعید اسماعیلی در ۶۷ کیلوگرم اول، سید دانیال سهرابی در ۷۲ 
کیلوگرم ســوم، غلامرضا فرخی در ۸۲ کیلوگرم اول، محمدهادی ساروی در ۹۷ 

کیلوگرم اول، امین میرزا زاده در ۱۳۰ کیلوگرم اول هستند.

 تیم ملی والیبال ۱۰ روز زودتر
 به برزیل می‌رود

بامداد جنوب: دبیر فدراســیون والیبال اعلام کرد تیم ملی 10 خرداد به 
ترکیه می‌رود و 10 روز پیش از شروع لیگ ملت‌ها نیز در برزیل خواهد بود.

به نقل از مهر، امیرحسین منظمی درباره وضعیت همکاری با پیاتزا سرمربی 
ایتالیایی تیم ملی والیبال گفت: همان‌طور که مطلع هستیم قرارداد ما ۲+۲ 
با آقای پیاتزا بود که بر اســاس آن، او شش ماه از سال در اختیار تیم ملی ایران و 
شــش ماه دیگر در اختیار باشگاه میلانو خواهد بود. در حال حاضر نیز پیاتزا با 
باشگاهی در لهستان قرارداد جدیدی امضا کرده‌اند. امیدواریم تا پایان سال جاری 
بتوانیم رضایت کامل از عملکرد او داشته باشیم، در اختیار تیم ما قرار می‌گیرد 
بر همین اساس، از ابتدای سال آینده او به‌طور کامل در معیت تیم ملی فعالیت 

خواهد کرد
دبیر فدراســیون والیبال با اشــاره به تعامل مستمر فدراسیون با سرمربی 
تیــم ملی گفت: در این مدت به‌ویژه در ایام جنگ رئیس فدراســیون والیبال، 
بیش از ۱۵ تماس تصویری با پیاتزا داشــته‌اند که هر یک حدود یک ساعت به 
طول انجامیده است. در این جلسات، موضوعاتی ازجمله روند آماده‌سازی تیم 
ملی، برنامه‌ریزی‌ها، هدف‌گذاری‌ها و همچنین انتخاب بازیکنان موردبررسی و 
هماهنگی قرارگرفته و تمامی موارد لازم در خصوص تیم ملی والیبال کشــور 

انجام‌شده است.
منظمی دربــاره وضعیت برگزاری لیگ و تصمیم‌گیری‌های پیش‌رو عنوان 
کرد: تصمیم‌گیری اصلی در این خصوص با هیئت‌رئیسه سازمان لیگ خواهد 
بود. طبیعتــاً با توجه به محدودیت زمانی موجود باید دید وضعیت ناشــی از 
جنگ تحمیلی به چه سمتی پیش خواهد رفت. پس از مشخص شدن شرایط، 
هیئت‌رئیسه ســازمان لیگ با بررسی همه‌جانبه و اســتفاده از خرد جمعی، 

تصمیم نهایی را در خصوص ادامه یا خاتمه لیگ اتخاذ خواهد کرد.
وی در خصوص انتخاب نماینده ایران در جام باشــگاه‌های آســیا گفت: با 
توجه به کمبود زمان و همچنین قهرمانی این تیم در فصل گذشته و عملکرد 
قابل‌قبول آن در رقابت‌های امسال، این تیم به‌عنوان نماینده ایران انتخاب شد. 
خوشبختانه تیم فولاد سیرجان از شرایط فنی مناسبی برخوردار است و چهار تا 
پنج نفر از بازیکنان اصلی تیم ملی نیز در ترکیب این تیم حضور دارند که در حال 
حاضر در اردو به ســر می‌برند. این تیم دهم اردیبهشت‌ماه راهی ترکیه خواهد 
شــد تا یک اردوی تدارکاتی را برگزار کند و پــس‌ازآن برای حضور در رقابت‌های 
جام باشگاه‌های آســیا عازم اندونزی می‌شود. احتمال اضافه شدن یک بازیکن 
خارجی به ترکیب تیم نیز وجود دارد. وی درباره برنامه‌های آماده‌سازی تیم‌های 
ملی افزود: در حال حاضر اردوهای تیم‌های ملی در شمال کشور در حال برگزاری 
اســت. از دوم فروردین‌ماه، تیم ملی والیبال ســاحلی کار خود را آغاز کرده و به 
مسابقات اعزام شدند. همچنین از ابتدای اردیبهشت، برنامه‌های بدن‌سازی تیم 
ملی بزرگسالان آغاز می‌شــود و از یازدهم اردیبهشت نیز اردوی اصلی این تیم 
برای حضور در لیگ ملت‌ها اســتارت خواهد خورد. دیدار برابر آمریکا و ژاپن در 
لیگ ملت‌ها از اهمیت بالایی برخوردار است. همچنین امیدواریم در شهریورماه 
بتوانیم در خاک ژاپن این تیم را شکســت دهیم و در مســیر کسب سهمیه 

المپیک ۲۰۲۸ لس‌آنجلس گام مؤثری برداریم.
منظمی در خصوص برنامه اردوهای تدارکاتی تیم ملی والیبال خاطرنشان 
کرد: برای برگزاری اردوهای خارجی، در حال حاضر ترکیه به‌عنوان گزینه قطعی 
مطرح است. البته برای فاصله بین هفته‌های لیگ جهانی نیز مذاکراتی با چند 
کشــور اروپایی انجام‌شده که پس از نهایی شدن، جزئیات آن اعلام خواهد شد. 
برنامه‌ریزی به این صورت است که پس از پایان هر هفته از مسابقات، یک اردوی 

تدارکاتی در اروپا برگزار کنیم تا تیم با آمادگی کامل در رقابت‌ها حاضر شود.
وی افزود: بر اســاس برنامه دهم خردادماه راهی ترکیه خواهیم شد و سپس 
بافاصله‌ای مناسب، زودتر به محل برگزاری مسابقات اعزام می‌شویم تا بازیکنان 
بتوانند با شرایط آب‌وهوایی سازگار شوند. همچنین لژیونرهای تیم ملی نیز از 
ابتدای خردادماه در ترکیه به اردو اضافه خواهند شد. عملکرد ایشان، قرارداد این 

مربی تمدید خواهد شد.

گزارش

گزارش

خـبـر

بامداد جنوب: فوتبال زنان ایران این روزها با چالشــی جدی روبه‌روست 
جایی که خاتون بم پرافتخارترین تیم این حوزه به دلیل بحران‌های مالی و 

مدیریتی با ابهام برای حضور در لیگ قهرمانان آسیا مواجه شده است.
بــه نقل از مهــر، فوتبال زنان ایــران این روزها دریکی از حســاس‌ترین و 
سرنوشت‌سازترین مقاطع تاریخ خود قرارگرفته جایی که نام »خاتون بم« 
نه‌فقط به‌عنوان یک تیم بلکه به‌عنوان نماد ثبات، موفقیت و اقتدار در آستانه 
یک تصمیم بزرگ و شاید تاریخی ایستاده است. تیمی که طی سال‌ها حضور 
در لیگ برتر با عملکردی درخشان توانسته خود را به‌عنوان پرافتخارترین 
باشگاه فوتبال زنان ایران معرفی کند حالا با چالشی جدی روبه‌رو شده که 

می‌تواند مسیر آینده‌اش را به‌طور کامل تغییر دهد.
خاتــون بم با ۱۷ دوره حضــور در لیگ برتر و کســب ۱۱ عنوان قهرمانی 
کارنامه‌ای کم‌نظیر از خود به‌جا گذاشته است. این تیم نه‌تنها ازنظر آماری 
بلکه از حیث کیفیت فنی، ساختار مدیریتی و ثبات همواره الگویی برای سایر 
تیم‌ها محسوب می‌شد. بااین‌حال در پس این موفقیت‌ها مشکلاتی نهفته 

بود که حالا به مرحله‌ای بحرانی رسیده‌اند.
آخرین قهرمانی این تیم در فصل گذشته رقم خورد. قهرمانی‌ که شاید بیش 
از هر زمان دیگری ارزشــمند بود چراکه در شرایطی به دست آمد که تیم با 
مشکلات جدی مالی دست‌وپنجه نرم می‌کرد. همین بحران‌های اقتصادی 
از همان مقطع زمانی زمزمه‌هایی درباره احتمال انحلال باشگاه را به وجود 
آورد؛ زمزمه‌هایی که باگذشت زمان و سکوت معنادار مسئولان باشگاه رنگ 

و بوی جدی‌تری به خود گرفته‌اند.
یکی از مهم‌ترین مسائل مطرح‌شده در این میان بحث انتقال امتیاز تیم است. 
موضوعی که نه‌تنها سرنوشــت خاتون بم بلکه سهمیه ایران در رقابت‌های 
آسیایی را نیز تحت تأثیر قرار می‌دهد. بر اساس قوانین کنفدراسیون فوتبال 
آسیا )AFC( در صورت واگذاری امتیاز یک تیم به باشگاهی دیگر سهمیه 
آسیایی آن تیم منتقل نخواهد شد. این قانون معادلات را پیچیده‌تر کرده و 
باعث شده وضعیت نماینده ایران در لیگ قهرمانان زنان آسیا در هاله‌ای از 

ابهام قرار بگیرد.
در چنین شرایطی اگر خاتون بم به هر دلیلی چه انحلال و چه انتقال امتیاز 
نتواند در رقابت‌های آسیایی حضور پیدا کند سهمیه ایران به تیم دوم جدول 
فصل گذشته یعنی گل‌گهر سیرجان خواهد رسید. تیمی که تنها با اختلافی 
اندک و دو امتیاز کمتر نسبت به خاتون از کسب عنوان قهرمانی بازماند و حالا 
خود را به‌عنوان جدی‌ترین گزینه جایگزین معرفی کرده است. گل‌گهری‌ها 
نیز به‌خوبی از این فرصت بالقوه آگاه هســتند و با برنامه‌ریزی و آماده‌سازی 
در تلاش‌اند تا در صورت فراهم شــدن شــرایط نماینده شایسته‌ای برای 
فوتبال زنان ایران در سطح قاره باشند. در همین راستا نامه اخیر AFC به 
فدراســیون فوتبال ایران اهمیت این موضوع را دوچندان کرده است. طبق 
این نامه ۲۸ اردیبهشت )۱۸ مه( به‌عنوان آخرین‌مهلت معرفی نماینده ایران 
در لیگ قهرمانان زنان آسیا تعیین‌شده است. مهلتی که عملًا یک بازه زمانی 

یک‌ماهه و تعیین‌کننده را پیش روی فوتبال زنان کشور قرار داده است.

تکلیف نماینده ایران در آسیا مشخص می‌شود؟

ندا قاسمیان پور



پزشــکان هشــدار می‌دهند عــادت به 
مصرف غذاهای رســتورانی و فســت‌فود، 
ریسک ابتلا به بیماری‌های قلبی و دیابت را 

به شدت افزایش می‌دهد.
به گزارش ایســنا، دکتر یوکسل دوغان، 
متخصص قلــب و عروق در بیمارســتان 
چاملیجا دانشگاه مدیپول استانبول، نسبت 
به خطرات ویرانگر رژیم‌های غذایی ناســالم برای سیستم قلبی و عروقی هشدار 
داد و بر اهمیت مصرف غذاهای خانگی برای داشــتن زندگی سالم تأکید کرد. این 
متخصص با اشــاره به اینکه محصولات فست‌فود عمدتا از مواد غذایی فرآوری‌شده 
تشکیل شده‌اند، اظهار داشت: این نوع غذاها حاوی کالری بالا، نمک فراوان و مقادیر 
زیادی قند هســتند. چربی‌های مورد استفاده در فست‌فودها اغلب از نوع ترانس و 

ناسالم بوده و این مواد غذایی از نظر فیبر و آنتی‌اکسیدان بسیار فقیر هستند.
به گفته وی، کالری بالا و طعم‌دهنده‌های موجود در این غذاها همچنین باعث 

افزایش اشتها و در نتیجه چاقی و اضافه وزن می‌شود.
دکتر دوغان در بخش دیگری از سخنان خود به تفکیک پیامدهای کوتاه‌مدت و 
بلندمدت مصرف این مواد پرداخت و بر ضرورت آگاهی عمومی نسبت به خطرات 

نهفته در رژیم‌های غذایی فرآوری‌شده تأکید کرد.
طبق گفته‌های این متخصص، مصرف فســت‌فودها منجر بــه زنجیره‌ای از 
واکنش‌های مخرب در بدن می‌شود. قندهای موجود در این محصولات باعث افزایش 
ناگهانی قند خون می‌شــوند. این وضعیت در بازه زمانی کوتــاه، خود را به صورت 
بی‌حالی، ضعف شدید و خواب‌آلودگی مداوم نشان می‌دهد. تداوم این سبک تغذیه 
باعث ایجاد مقاومت به انسولین در بدن شده و زمینه‌ساز اصلی ابتلا به دیابت نوع ۲ 

در آینده نزدیک خواهد بود.
دکتر دوغان هشدار داد که ترکیب چاقی، فشار خون بالا، دیابت و کلسترول منجر 
به بروز سندرم متابولیک می‌شود؛ وضعیتی که ریسک حملات قلبی و سکته‌های 

مغزی را به شکل تصاعدی افزایش می‌دهد.
به گزارش آناتولی، وی خاطرنشــان کرد کنترل میــزان نمک و قند در غذاهای 
خانگــی و دوری از مــواد افزودنی، ســاده‌ترین و مؤثرترین راه بــرای مقابله با این 
بیماری‌های کشــنده است. وی در پایان یادآور شــد که در غذاهای خانگی، میزان 
نمک، قند و کیفیت روغن قابل کنترل است و توصیه کرد برای حفظ سلامت قلب، 

حتما از مواد غذایی طبیعی و محصولات فصل استفاده شود.

عادتی که سلامت قلب و عروق 
را به خطر می‌اندازد

مطب

کتاب تنفــس در هوای تــازه، رمانی 
نوشــته ی جورج اورول اســت که اولین 
بار در ســال 1939 به چاپ رسید. جورج 
بولینــگ، قهرمان این رمــان کمیک از 
اورول، مردی میانسال است که به عنوان 
کارگزار بیمــه کار می کنــد و به همراه 
همسر و دو فرزندش در خانه ای معمولی 
در حومه ی شهر روزگار می گذراند. او یک روز پس از بردن مبلغی پول در یک 
شــرط بندی، به روستایی بازمی گردد که در آن بزرگ شده تا در آبگیری که از 
سی سال پیش می شــناخته، ماهیگیری کند. شرایط اما به هیچ وجه آنطور 
که جورج می خواهد، پیــش نمی رود: آبگیر، متأســفانه، دیگر وجود ندارد، 
روستا به شــکل غیرقابل تصوری تغییر کرده و مهم ترین رویدادی که در این 
ســفر تفریحی برای جورج اتفاق می افتد، بمبارانی تصادفی توســط نیروی 

هوایی سلطنتی بریتانیا است.

پیشخوانرمان کمیک از جورج اورول

عشایر ایران زمین - پیمان حمیدی‌پور

برگی از تاریخ

ســعدالله زحمت‌خواه معروف به »سعدی افشار« در 
13سالگی با دوده لوله‌ بخاری خودش را سیاه کرد و اولین 
تجربه‌ سیاه‌بازی‌اش را داشت. او بعدها در یک عروسی در 
خیابان سیروس با چوب‌پنبه‌ سوخته خودش را سیاه کرد 

و به صحنه رفت.
 او هم سال‌ها خنده بر لب هموطنان خود آورد و هم مایه 
فخر هنر ایران زمین در کشــورهای دیگر شد، هم با رقص 
زیبای سیاه، محمود دولت‌آبادی را مجذوب می‌ساخت و 
هم منبعــی بود برای بهرام بیضایی تا پژوهش‌هایش را در 
زمینه سیاه‌بازی تکمیل کند و هم با هنرش، پیتر بروک، 
هنرمند سرشــناس تئاتر جهان را که در دهه ۵۰ به ایران، 

آمد و شد داشت، شیفته کرد.
به مناسبت سالگرد درگذشت وی، خاطره‌ای از وی را 

مرور می‌کنیم.
»ســال ۱۳۵۰ به پنجمین جشــن هنر شیراز رفتیم. 
۴ تا برنامه انتخابی برده بودیم؛ »دو ســاعت ســعادت«، 
»میرداماد«، »گذشــت«، اون یکی خاطرم نیست. بیژن 
مفید اونجا زیاد با پیتر بروک می‌گشــت. این‌ها آمدند کار 
ما را دیدند. می‌بینند مردم عجیب می‌خندند. بروک می‌گه 
این‌ها چقدر تمرین کردند که مــردم آنقدر می‌خندند؟ 
بیژن مفید می‌گه این‌ها تمرین ندارند. ممکنه نیم ساعت 
گفته باشــند، برای دو ســاعت کار کننــد. واقعا باورش 
نمی‌شه. چون خودشــون تمرین‌های ۶ ماهه می‌کردند. 
البته کارشــون خیلی خوب بود. می‌گه خب اگر راســت 

می‌گن، من بهشون یه خط می‌دهم کار کنند.
آمدیم تهران. بروک یه چند خط از »عروسی فیگارو« 
را نوشــته بود و داده بود سنایی. تو مینی‌بوس که داشتیم 
می‌آمدیم، سنایی داســتان را تعریف کرد. گفت یه اربابی 
و یه نوکری که مثلًا نمی‌گذاره اربابه کارهای زشــت انجام 
بــده و به خانمش خیانت کنه، نوکره همه چیز را روشــن 
می‌کنه، یه همچین چیزی رو تو ماشــین مختصر گفت. 
ما که رســیدیم، برای اجرا یک ساعت و نیم این داستان را 

نمایش دادیم.
عجیب هم مردم می‌خندیدند. البته ما یه مشــت کار 
هم قاطی کرده بودیم. این‌هایی که این می‌گفت، توی سه 
دقیقه تمام می‌شد. اینجا بود که دیگه )بروک( باورش شد 
که یه همچین کارهایی هست. بعدش قرار شد بریم سفر 

خارج یه مشکلاتی پیش آمد که نتونستیم بریم.
 در ارتباط با این اجرا توضیحی که پیتر بروک داد، این 
بود که در همه دنیا بیشــتر از دو نوع تئاتر وجود ندارد. این 
دو نوع تئاتر، خوب یا بد نیســت، بلکه مرده یا زنده است و 
حجم تئاتر مرده در همه جای دنیا خیلی زیاد است. من در 
ایران موقع دیدن این نمایشنامه، احساس کردم که تئاتر 

زنده وجود دارد.«
سعدی افشار)سعدالله زحمت‌خواه( تنها بازمانده نسل 
ســیاه باز نمایش ایران در حالی که نمایش »فیس‌پوک« 
را در سینماتئاتر فردوســی روی صحنه داشت؛ به دلیل 
کهولت ســن و بیماری مزمن ریوی، جمعه 30 فروردین 
1392حوالــی ســاعت 12 ظهر در منزل شــخصی‌اش 

درگذشت. 

 تنها بازمانده
 نسل سیاه‌بازی ایران

تقویم تاریخ

30 فروردین 1392
سعدی افشــار آخرین بازمانده نســل هنر سیاه‌بازی 

كشور در 79 سالگی درگذشت.
30 فروردین 1372

عباســقلی خواجه نوری پژوهشــگر علم آمار در 78 
سالگی درگذشت. وی بنیانگذار روش نمونه‏گیری مبتنی 
بر نظریه احتمال و استنباط آماری در ایران و از پژوهشگران 

برجسته علم آمار در كشور بود. 
30 فروردین 1369

روزنامه ی ایندیپندنت چاپ لندن، از نقش گســترده 
دولت انگلیس در فرستادن ســاح شیمیایی به عراق در 

هشت سال جنگ با ایران پرده برداشت.
30 فروردین 1352

ایران و كره شمالی روابط سیاسی برقرار كردند.
30 فروردین 1349

جلســه محرمانــه طراحــان و مجریان سیاســت 
خاورمیانه‌ای آمریكا، در تهران تشكیل شد. 

30 فروردین 1341
بخش فارسی رادیو قاهره، پیام دانشجویان ایرانی ساكن 
آمریكا را منتشر كرد. در این پیام گفته شد كه همه ایرانیان 
چه در داخل كشــور و چه در اطراف دنیا، از اوضاع مملكت 

ناراحت هستند.

شهید رمتضی اسمش اول دی ۱۳۴۹ در بوشهر دیده 
به جهان گشــود، دبیرســتانی بود که به جبهه رفت و 
ســوم بهمن ۱۳۶۵ در عملیات کرىلاب ۵ در شلمچه به 

شهادت رسید.

خاکریز
 رمتضی شماس
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روزنامه سیاسی، فرهنگی
بامداد جنوب

 دارای رتبه 3 از معاونت مطبوعاتی
 وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی
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قیمت سکه
فروشخریدسکهواحد

--سكه تصوير امام1
--‌‌‌‌سكه بهار قديم1
--سكه نيم بهار1
--سکه ربع بهار1
--سکه یک گرمی1
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قیمت انواع ارز
فروشخریدارزنمادواحد

1USDدلار امركيا--
1EURیورو--
1GBPپوند انگلیس--
1AEDدرهم امارات--
1CNYیوان چین--

داستان مدیر مدرسه

در تاریکی بیابان هفت تا سواری پشت 
در خانه ردیف بودند و راننده ها توی یکی از 
آن ها جمع شده بودند و اسرار ارباب هاشان 
را به هم می گفتند .در این حین من مدام به 
خــودم  می گفتم من چرا رفتم ؟ به من چه 
؟ مگر من در بی کفش و کلاهی شان مقصر 
بودم ؟  می بینی احمق ؟ مدیر مدرســه هم 
که باشی باید شــخصیت و غرورت را لای 
زرورق  بپیچی و طاق کلاهت بگذاری که اقلا نپوسد .حتی اگر بخواهی یک معلم 
کوفتی باشی ،  نه چرا دور می زنی ؟ حتی اگر یک فراش ماهی نود تومانی باشی 
، باید تا خرخره  توی لجن فرو بــروی .در همین حین که من در فکر بودم ناظم 
گفت : »دیدید آقا چه طور باهامون رفتار کردند ؟ با یکی از قالی هاشون آقا تمام 
مدرسه رو می خرید .« گفتم :» تا سروکارت با الف .ب است بپا قیاس نکنی . خود 
خــوری می آره . و معلم کلاس چهار گفت : اگه فحش مون هم می دادند من باز 
هم راضی  بودم ، باید واقع بین بود . خدا کنه پشیمون نشند .« بعد هم مدتی درد 
دل کردیم و تا اتوبوس برســد و سواربشــیم ، معلوم شد که معلم کلاس چهار با 
زنش متارکه کرده و مادر ناظم را سرطانی تشخیص دادند . و بعد هم  شب بخیر 
...دو روز تمام مدرسه نرفتم . خجالت می کشیدم توی صورت یک کدام شان نگاه 
کنم .و در همین دو روز حاجی آقا با دونفر آمده بودند ، مدرســه وارسی وصورت 
برداری و ناظم می گفت که حتی بچه ها یی هم که کفش و کلاهی نداشتند پاره 
و پوره آمده بودند . و برای بچه ها کفش و لباس خریدند .روزهای بعد احســاس  
کردم زن هایی که ســر راهم لب جوی آب ظرف می شستند ، سلام می کنند و 
یک بار  هم دعای خیر یکی شــان را از عقب ســر شنیدم .اما چنان از خودم بدم 
آمده بود که  رغبتم نمی شد به کفش و لباس هاشان نگاه کنم . قربان همان گیوه 
های پاره ! بله ، نان گدایی فرهنگ را نو نوار کرده بود .  ۸  تازه از درد سرهای اول 
کار مدرسه فارغ شده بودم که شــنیدم که یک روز صبح ، یکی از اولیای اطفال 
آمد . بعد از سلام و احوالپرسی دست کرد توی جیبش و  شش تا عکس در آورد ، 
گذاشت روی میزم . شش تا عکس زن لخت . لخت لخت  و هر کدام به یک حالت . 
یعنی چه ؟ نگاه تند ی به او کردم . آدم مرتبی بود . اداری مانند . کسر شان خودم 
می دانســتم که این گوشه ی از زندگی را طبق دستور عکاس باشی فلان جنده 
خانه بندری ببینم .اما حالا یک مرد اتو کشــیده ی مرتب آمده بود و شــش تا از 
همیــن عکس ها را روی میزم پهن کرده بود وبه انتظار آن که وقاحت  عکس ها 
چشم هایم را پر کند داشت سیگار چماق می کرد . حسابی غافلگیر شده بودم .... 
حتما تا هر شش تای عکس ها را ببینم ، بیش از یک دقیقه طول کشید . همه از 
یک نفر بود .به این فکر گریختم که الان هزار ها یا میلیون ها نسخه ی آن ،  توی 
جیب چه جور آدم هایی است و در کجاها و چه قد ر خوب بودکه همه ی این آدم 
ها را می شــناختم یا می دیدم .بیش از ین نمی شــد گریخت . یارو به تمام وزنه 

وقاحتش ،  جلوی رویم نشسته بود .

قسمت 20نویسنده: جلال آل احمدنویسنده: جلال آل احمد

پزشکی
این اسپری بینی، مغز پیر را جوان می‌کند!

تصور کنید مغز شــما یک موتور با کارآیی بالاست 
که در طول دهه‌ها فقط فرســوده نمی‌شود، بلکه شروع 
به داغ شــدن نیز می‌کند. آتش‌های کوچک التهاب در 
اعماق مرکز حافظه مغز شــعله‌ور می‌شــوند و یک مه 
مغزی مداوم را ایجاد می‌کنند که تفکر، شــکل‌گیری 
خاطرات جدید یا حتی ســازگاری با محیط‌های جدید 
را دشــوارتر می‌ســازد و خطر ابتلا به اختلالاتی مانند 
بیمــاری آلزایمــر را افزایش می‌دهد. به نقــل از فیز، 
دانشمندان این روند کند سوختن را »التهاب عصبی« 
می‌نامنــد و برای دهه‌ها تصور می‌شــد کــه این بهای 
اجتناب‌ناپذیر افزایش سن است اما بررسی پژوهشگران 
دانشــگاه تگزاس ای اند ام«)Texas A&M( نشان 
می‌دهد که روند التهابی مسئول پیری مغز و مه مغزی 
ممکن اســت در واقع برگشــت‌پذیر باشد و راه حل آن 

جراحی مغز نیست، بلکه یک اسپری بینی ساده است.
پژوهشــگران در این پــروژه به سرپرســتی دکتر 
»آشوک شتی«)Ashok Shetty( استاد برجسته 

دانشگاه تگزاس ای اند ام، یک اسپری بینی تولید کردند 
که در آزمایش‌ها تنها با دو دوز توانســت التهاب مغز را 
به طرز چشــمگیری کاهش دهد، نیروگاه‌های سلولی 
مغز را بازیابــی کند و حافظه را به طــور قابل توجهی 

بهبود ببخشد.
تعجب‌آورترین بخش ماجرا این اســت که همه چیز 

ظرف چند هفته اتفاق افتاد و ماه‌ها دوام آورد. یافته‌های 
این پژوهش می‌توانند آینده‌ درمان‌های نورودژنراتیو را 
تغییر دهند و حتی ممکن است نحوه‌ تفکر دانشمندان 
را نیز دربــاره پیری مغز عوض کننــد. پیامدهای این 
پژوهش می‌توانند یک انقلاب را در حوزه پزشــکی به 
همراه داشته باشند. شــتی گفت: با توسعه و گسترش 
این روش درمانی، یک اســپری بینی ســاده با دو دوز 
می‌تواند روزی جایگزین روش‌های تهاجمی و پرخطر 
یا شــاید حتی ماه‌ها مصرف دارو شود. تأثیر اجتماعی 
می‌تواند به همان اندازه عمیق باشد. پیش‌بینی می‌شود 
که تنها در آمریکا، تعداد مــوارد جدید زوال عقل طی 
چهار دهه آینده دو برابر شــود و از حدود ۵۱۴ هزار نفر 
در سال ۲۰۲۰ به حدود یک میلیون نفر در سال ۲۰۶۰ 
برسد. شــتی گفت: این روند، نیاز مبرم به سیاست‌ها و 
مداخلات نوآورانه‌ را نشــان می‌دهد که می‌توانند هم 
خطر و هم شــدت اختلالات عصبی مانند زوال عقل را 

به حداقل برسانند.

علم
استفاده از تفاله قهوه برای عایق‌کردن دیوارها!

در سراسر جهان، روزانه بیش از دو میلیارد فنجان قهوه 
مصرف می‌شود. این بدان معناست که هر روزه مقدار قابل 
توجهی تفاله قهوه دور ریخته می‌شــود. محققان اکنون 
طرحی برای تبدیل همه این زباله‌ها به یک عایق سازگار با 
محیط زیست دارند. در حالی که برخی از مردم تفاله‌های 
قهوه خود را برای اســتفاده در باغ‌ها یا کمپوســت نگه 
می‌دارند، بخش عمــده‌ای از تفاله‌ها در محل‌های دفن 
زباله دفن می‌شوند. تعیین دقیق تعداد تفاله‌های قهوه که 
سالانه دور ریخته می‌شوند دشوار است، اما تخمین‌ها از 
۸ میلیون تا ۶۰ میلیون تن متغیر است. تفاله‌های قهوه در 
محل‌های دفن زباله به طور ویژه مشکل‌ساز هستند، زیرا 
می‌توانند منجر به انتشار متان و کربن دی‌اکسید شوند و 

همچنین به احتراق خود به خودی کمک کنند.
با توجه به اینکه تمام این مــواد آزاد به طور مداوم در 
نتیجه عادت به قهوه‌خوری در جهان تولید می‌شــوند، 
محققان به طور طبیعی به دنبــال راه‌هایی برای تبدیل 
تفاله‌ها به چیزی مفیــد بوده‌اند. در حالی که تبدیل آنها 

به ســوخت زیستی رایج‌ترین رویکرد است، ما همچنین 
شــاهد بازیافت تفاله‌ها به عنوان یک ماده پایدار جاده‌ای 
بوده‌ایم که از آنها برای ساخت بتن با ۳۰ درصد استحکام 
بیشتر استفاده شده است و به یک ماده چاپ سه‌بعدی نیز 
تبدیل شده‌اند. حتی تحقیقاتی انجام شده است که نشان 
می‌دهد می‌توان ضایعات قهوه را به نقاط کوانتومی کربنی 

تبدیل کرد که می‌توانند از مغز ما در برابر میکروب‌هایی 
که باعث بیماری‌های عصبی می‌شوند، محافظت کنند.

اکنــون محققان دانشــگاه کشــاورزی شــنیانگ 
چیــن)SAU( راهــی بــرای تبدیل تفاله‌هــای قهوه 
مصرف‌شــده به یک ماده عایق پیدا کرده‌اند که می‌تواند 
جایگزین محصولات رایج مبتنی بر نفت مانند استایروفوم 
یا اســپری فوم با یک راه‌حل ســازگارتر با محیط زیست 
شود. محققان اثربخشــی آن را در پنل‌های خورشیدی 
آزمایش کردند که در آن به طــور مؤثر انتقال حرارت از 

پنل‌ها به محیط اطراف را محدود می‌کرد.
ســئونگ یون کیم)Seong Yun Kim(، یکی از 
نویسندگان این مطالعه گفت: این رویکرد نه تنها عملکرد 
مواد را بهبود می‌بخشــد، بلکه به اقتصاد چرخشــی نیز 
کمک می‌کند. با تبدیــل زباله به یک محصول کاربردی 
می‌توانیم بارهای زیســت‌محیطی را کاهش دهیم و در 
عین حــال فرصت‌های جدیدی را برای مواد پایدار ایجاد 

کنیم.

کیهان
فرمانده »آرتمیس ۲«: فرود روی ماه به زودی انجام می‌شود

»رید وایزمن«، فرمانده ماموریت »آرتمیس ۲« ناســا 
که در سفری ۱۰ روزه همراه با ۳ فضانورد دیگر به مدار ماه 
رفتند و به ســامت به زمین بازگشتند، فرود فضانوردان 
روی ماه را کاملًا امکان‌پذیر می‌داند و می‌گوید این کار به 
زودی امکان‌پذیر خواهد شــد. رید وایزمن، ویکتور گلاور 
و کریستینا کخ از ناســا و جرمی هانسن از آژانس فضایی 
کانادا، اوایل ماه جاری میــادی با پرواز در یک ماموریت 
۱۰ روزه در اطراف سمت پنهان ماه و بازگشت به زمین با 
فضاپیمای »اوریون«، جهان را مجذوب خود کردند. آنها در 
طول سفرشان تصاویر الهام‌بخشی از همسایه آسمانی ما و 
بازتاب‌هایی را به اشــتراک گذاشتند که با قلب میلیون‌ها 
نفری که پرواز آنها را از پرتاب در اول آوریل تا فرود در تاریخ 

۱۰ آوریل دنبال می‌کردند، سخن گفت.
وایزمن که فرمانده این ماموریت بود، در یک کنفرانس 
مطبوعاتی گفت: ما می‌خواســتیم بیرون برویم و سعی 

کنیم کاری را انجام دهیم که جهان را متحد کند.
وی نه تنها از کســانی که در ناسا به تضمین بازگشت 

ایمن فضانوردان کمک کردند، بلکه از اعضای رسانه‌ها و کل 
جهان نیز به خاطر تنها یک ثانیه گوش دادن و مجذوب این 

ماموریت شدن تشکر کرد.
ماموریت »آرتمیس ۲« اولین ماموریت سرنشین‌دار 
برنامه آرتمیــس و همچنین اولین پرواز سرنشــین‌دار 
کپسول فضایی »اوریون« بود. در اصل، »آرتمیس ۲« یک 

پرواز آزمایشی از سیستم‌های پشتیبانی حیات »اوریون« 
و یک ســفر برای تأیید این بود که این فضاپیما می‌تواند 
در طــول ماموریت به ماه، خدمه را پشــتیبانی کند که از 
دیدگاه فضانوردان حاضر در این ماموریت: این دغدغه‌ها 
کاملا برآورده شد.  این مأموریت قرار است در اواسط سال 
۲۰۲۷ انجام شود، اما تا همین اواخر، به عنوان اولین فرود 
آرتمیس بر روی ماه، با هدف ۲۰۲۸ برنامه‌ریزی شده بود. 
اکنون وایزمن با انجــام موفق »آرتمیس ۲« می‌گوید که 
فرود سرنشین‌دار بر روی ماه، بیش از هر زمان دیگری در 

دسترس به نظر می‌رسد.
وایزمن گفت که این کار از نظر فنی بسیار چالش‌برانگیز 
خواهــد بود، اما این تیم باید هر روز با علم به اینکه این کار 
کاملًا شدنی است و به زودی شــدنی خواهد شد، حاضر 

شود.
اگر برنامه ناسا درســت پیش برود و »آرتمیس ۳« به 
خوبی پیش برود، »آرتمیس ۴« فضانــوردان را در اواخر 
سال ۲۰۲۸ در نزدیکی قطب جنوب ماه فرود خواهد آورد.


